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FÖRORD 
 
Cerut, Centrum för forskning om regional utveckling vid Karlstads 
universitet har fått i uppgift att studera de regionalekonomiska 
effekterna av Uddeholm Swedish Rally. Uppdraget inleddes med en 
förstudie under våren 2002 och huvudstudien startade i december 
2002. För att genomföra studien har projektassistent Daniel Karlsson 
anlitats. Han har svarat för såväl materialinsamling som författande 
av föreliggande rapport. 
 
Studien har finansierats av Länsstyrelsen i Värmlands län, Hagfors 
kommun, Karlstad kommun, Region Värmland och Uddeholm 
Swedish Rally. En referensgrupp har varit knuten till projektet och 
bidragit med värdefulla synpunkter. Följande personer har ingått i 
gruppen Staffan Bjurulf, Bengt Dahlgren, Göran Frödin, Ingrid Ivars, 
Bertil Klarin, Christina Lundqvist, Malin Thorsén samt 
undertecknad. 
 
Förutom ett särskilt tack till Bertil Klarin och Christina Lundqvist i 
ledningen för Uddeholm Swedish Rally vill vi också tacka 
organisationens övriga personal. 
 
Vi vill vidare tacka alla uppgiftslämnare, intervjupersoner och 
respondenter för deras värdefulla bidrag till rapporten. Tack även till 
Maria, Toni och övriga studenter som hjälpt till med 
informationsinsamlingen. Jan Rudander och Leif Ruckman vid 
avdelningen för statistik vid Karlstads universitet har deltagit i 
metodutveckling och statistiska beräkningar. Stort tack till dem båda! 
Marcus Ednarsson vid avdelningen för geografi och turism, 
Karlstads universitet förtjänar ett omnämnande för sin insats vid 
förberedelserna för databehandlingen.  
 
Det är vår förhoppning att rapporten ska kunna ge underlag för 
fortsatta diskussioner om regionalekonomiska effekter av större 
evenemang. Förhoppningsvis ska den också bidra till 
metodutveckling och jämförande analyser. 
 
Karlstad i juni 2003 
 
Sune Berger 
Professor, föreståndare för Cerut  



SAMMANFATTNING 
 
Denna rapport syftar till att kartlägga Uddeholm Swedish Rally 
2003, med avseende på evenemangets lokalekonomiska effekter i 
Värmlands län. Rapporten är resultatet av ett utvärderingsuppdrag 
som tilldelats Cerut (Centrum för forskning om regional utveckling) 
vid Karlstads universitet. Utöver kartläggandet av de ekonomiska 
effekterna skall utvärderingen fokusera på att undersöka några 
aktuella nyckelfaktorer (t.ex. åskådarnas uppfattning av 
evenemanget) som kan bidra till rallyts fortsatta utveckling i 
Värmlands län.  
 
Resultatet visar att Uddeholm Swedish Rally inte bara är en regional 
angelägenhet. Ungefär en tredjedel av åskådarna är bosatta i 
Värmlands län, cirka 39 procent kommer från övriga Sverige, medan 
resterande 28 procent är bosatta i utlandet. Bland de utländska 
besökarna dominerar norska medborgare kraftigt, nästan 20 av de 28 
procenten härrör från Norge.  
 
Sammanlagt har Uddeholm Swedish Rally 2003 genererat ett 
ekonomiskt överskott till regionen på ungefär 35,5 miljoner kronor. 
Av dessa står åskådarna för drygt sju tiondelar, medan deltagare och 
medias utsända representanter svarar för resten.  
 
Det åskådarna upplevde som mest positivt med evenemanget var 
själva tävlingen och det vackra vintervädret. Mindre nöjda var man 
med den ibland täta trafiken till och från sträckorna som exempelvis 
orsakade parkeringsproblem.  
 
Utöver att vara lyhörd gentemot åskådarnas önskemål har 
utvärderingen identifierat fyra andra nyckelfaktorer. Närheten till 
Norge har visat sig vara betydelsefull för Uddeholm Swedish Rally 
2003, något som kan utvecklas än mer med riktad marknadsföring 
mot grannlandet. Vidare är det lämpligt att se över möjligheterna att 
bygga en permanent serviceplats och se till att funktionärerna är 
tillräckligt utbildade i exempelvis säkerhet. Slutligen innebär det 
partnerskap i Värmlands län som initierat utvärderingen, en positiv 
utvecklingsmöjlighet i sig under förutsättning att det kan fortsätta sin 
verksamhet.  
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund och syfte 
 
År 1950 arrangerades det allra första Svenska Rallyt till 
Midnattssolen, som det då hette, av Kungliga Automobil Klubben 
(KAK) i Stockholm. Sedan 1967 har rallyt haft Karlstad som 
huvudort (med undantag för 1971 när Göteborg var värd) då det 
dåvarande Uddeholmsbolaget ställde vägarna på sina skogsmarker i 
Värmland till tävlingens förfogande. Den värmländska profilen på 
tävlingen blev än tydligare 1976 då sju motorklubbar i länet gick 
samman med KAK för att arrangera tävlingen som samtidigt döptes 
om till The International Swedish Rally och ingick i rally-VM för 
förare.  
 
1985 uppnåddes även status som deltävling i märkes-VM, något som 
dock förlorades redan 1989. Situationen för rallyt förbättrades inte av 
att man tvingades ställa in tävlingen 1990, men efter några 
bekymmersamma år fick The International Swedish Rally åter 
fullvärdig VM-status 1995, något som man med framgång har haft 
sedan dess. Ett exempel på detta är att arrangemanget år 2001 blev 
utsett till Rally of the Year, ett pris som delades med Nya Zeelands 
deltävling. 1  
 
År 2002 bytte tävlingen åter namn, till följd av ett avtal som träffats 
med det Hagforsbaserade Uddeholm Tooling AB. Företaget gick in 
som namnsponsor, eller Naming Partner, vilket betyder att tävlingen 
nu heter Uddeholm Swedish Rally. Avtalet skrevs först på tre år, 
men har i efterhand ökats ut med ännu ett år och löper således till och 
med år 2005.  
 
Rally-VM som företeelse har växt i omfattning över åren, något som 
tagit extra fart kring millennieskiftet då det brittiska företaget ISC 
har tagit över marknadsrättigheterna till varumärket WRC (World 
Rally Championships). Målsättningen är att rally-VM skall ta upp 
kampen med Formel 1-mästerskapet i popularitet och spridning. 
Detta får givetvis konsekvenser för de enskilda deltävlingarna, som 
ställs inför tuffare krav på professionalism för att bli framgångsrika. 
                                                      
1 Tunberg. A & Haventon. P (2000) 
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Samtidigt får de stora möjligheter att kunna rida på den våg av 
publicitet som det innebär att arrangera en deltävling i WRC.  
 
Uddeholm Swedish Rally har för närvarande ett kontrakt med det 
internationella bilsportförbundet (FIA) som sträcker sig till år 2005. 
Ett flertal lokala och regionala aktörer har identifierat vikten av att se 
till att tävlingen får fortsatt VM-status även efter detta årtal. Ett 
första steg i denna strävan är att utvärdera tävlingens betydelse för 
Värmlands län. Dels är man intresserade av att uppdatera 1990-talets 
utvärderingar av de ekonomiska effekterna rallyt har för länet2, dels 
att undersöka hinder och möjligheter för Uddeholm Swedish Rally 
att utveckla tävlingen som ett arrangemang inom WRC i framtiden.  
 
Inför tävlingen år 2002 fick Karlstads universitet i uppdrag att utföra 
en förstudie om Uddeholm Swedish Rallys betydelse för Värmlands 
län.3 Denna studie ledde fram till att diskussioner började föras 
mellan olika offentliga aktörer i Värmland och Uddeholm Swedish 
Rally om att genomföra en större utvärdering av tävlingen. 
Uppdraget gick åter till Karlstads universitet.  
 
Syftet med utvärderingen är således att kartlägga ekonomiska 
effekter i Värmlands län av Uddeholm Swedish Rallys 2003, samt att 
identifiera faktorer som är av vikt för tävlingens fortsatta utveckling i 
länet. 
 
Evenemangsturismen har fått ökad uppmärksamhet internationellt 
under den senaste tioårsperioden, vilket ökat medvetenheten runt om 
i världen om vikten av att utvärdera ett evenemangs 
regionalekonomiska betydelse för att säkerställa en så gynnsam 
ekonomisk nytta av evenemanget som möjligt.4 Utvärderingen av 
Uddeholm Swedish Rally 2003 passar därför väl in i den samtida 
internationella forskningen inom turismdisciplinen. 
 
 
 
 
 
                                                      
2 Aronsson. L & Edelbring. D (1992), Värmlands Turistråd (1995), 
Eberhardt. M & Persson. A (1998) 
3 Karlsson. D (2002) 
4 Carlsen. J, Getz. D & Soutar. G (2002) 
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1.2 Disposition 
 
I rapportens andra kapitel presenteras en genomgång av samtida 
forskning kring evenemang och hur dessa kan utvärderas. Vidare 
redogörs i kapitel två för den metod som används för att nå 
rapportens resultat. I kapitel tre presenteras resultatet från 
undersökningen av Uddeholm Swedish Rallys ekonomiska betydelse 
för Värmlands län, baserad på enkäter, intervjuer och statistik. Det 
fjärde kapitlet behandlar frågan om hur rallyt kan utvecklas och 
innehåller bland annat en jämförelse med andra deltävlingar i rally-
VM. Slutligen diskuteras rapportens resultat i det femte och 
avslutande kapitlet som även innehåller förslag till vidare forskning i 
temat.  
 
Som bilagor redovisas de enkäter och intervjuformulär rapporten 
använt för att samla in det empiriska materialet om ekonomisk 
betydelse från medias utsända, deltagare samt åskådare. Dessutom 
finns en beskrivning av de formler som använts för att räkna ut 
totalsumman av antalet besökare respektive de ekonomiska 
effekterna från åskådarnas utlägg i Värmlands län. Bland bilagorna 
finns kartor över specialsträckorna, samt en ordlista med förklaringar 
till vissa begrepp med rallyanknytning som används i rapporten. 
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2  EVENEMANGSFORSKNING 

2.1 Inledning 
 
Föreliggande kapitel innehåller en rad moment. Inledningsvis 
diskuteras definitioner av vad ett evenemang är. Vidare presenteras 
forskning kring evenemang och hur de påverkar arrangörssamhället 
utifrån en, i huvudsak, turistekonomisk synvinkel.5 Den avslutande 
delen av kapitlet fokuserar på metoder att utvärdera lokala effekter 
av ett evenemang, vilket mynnar ut i en metoddiskussion kring 
viktiga faktorer att behandla vid utformandet av den aktuella 
undersökningen. 

2.2 Att definiera evenemang 
 
Det är komplicerat att försöka definiera vad som kännetecknar ett 
evenemang. En genomgång av de resonemang som förs är dock 
viktig om man skall förstå andra delar av detta kapitel. En mängd 
definitioner av evenemang florerar i litteraturen och det förefaller 
inte som om det existerar en enda definition som alla kan acceptera. 
Vidare är mycket av den litteratur som existerar på området skriven 
av författare från Storbritannien respektive USA, och därmed 
anpassad till den kontext som är gällande i dessa länder.6  
 
Getz gör en grundlig genomgång av evenemangsbegreppet i sina 
böcker.7 Begreppet evenemang (engelska: event) brukas vidlyftigt av 
media och kreativa marknadsförare nuförtiden enligt Getz, eftersom 
det i konkurrensen om turister gäller att föra fram sin egen 
verksamhet som speciell och unik i förhållande till andra. Därför har 
det gått inflation i användandet av begreppen evenemang eller 
festival.  
 

                                                      
5 Turismens inverkan på destinationen delas vanligen in i tre delar, 
ekonomisk, socio-kulturell, samt ekologisk påverkan. Se exempelvis 
Lindberg. K & Johnson. R.L (1997). Den socio-kulturella, respektive 
ekologiska inverkan som turismen har behandlas också i kapitlet, om än i 
mindre omfattning. 
6 Arcodia. C & Robb. A (2000) 
7 Getz. D (1991), Getz. D (1997) 



 

 5 

Inom turismforskningen är festivaler och evenemang intressanta att 
studera eftersom de har en potential att dra till sig besökare. Dessa 
spenderar pengar i arrangörssamhället och bidrar därmed till att det 
skapas eller bibehålles arbetstillfällen inom den lokala 
besöksnäringen. Det är således viktigt för såväl forskare som för 
näringsliv och politiker att hitta klara definitioner av evenemang och 
vad de innebär. Donald Getz försöker sig på just detta. Enligt honom 
är ett evenemang följande: 
 

Events are temporary occurrences, either planned or 
unplanned. They have a finite length, and for planned events 
this is usually fixed and publicized. People know and expect 
that events end, and this fact provides a major part of their 
appeal. When it is over, you cannot experience it again.8 

 
Getz identifierar flera olika typer av evenemang, varav några 
kommer att tas upp i texten. Det första exemplet är special events. 
Det som kännetecknar ett special event är att det är en 
engångsföreteelse, alternativt att det arrangeras sällan samt att det ger 
besökaren en upplevelse utöver det som normalt förekommer på 
platsen. Om ett evenemang arrangeras ofta blir det ett rutinärende 
och om det inte erbjuder något extra i form av upplevelser blir det 
trivialt.9 Man kan säga att evenemang har sin plats i det moderna 
samhället där just upplevelser utöver det vanliga ofta marknadsförs 
som något positivt.10 Annat som kännetecknar ett special event är att 
det skall vara ett medvetet planerat arrangemang.11 
 
Hallmark events definieras av Getz som återkommande evenemang 
med en så tydlig och signifikant tradition, publicitet, image och 
attraktionskraft att den ger sitt lokal/regionalsamhälle en turistisk 
konkurrensfördel som destination. Över tid kan destinationen och 
evenemanget i sig bli nästan oskiljaktiga, som ett exempel nämner 
författaren festivalen Mardi Gras i New Orleans, USA.12 Andra 
exempel kan vara Karnevalen i Rio de Janeiro eller Oktoberfesten i 

                                                      
8 Getz. D (1997); s 4 
9 Getz. D (1997) 
10 Ericsson. B & Vaagland J (2002) 
11 Allen. J m.fl (2002) 
12 Getz. D (1997) 
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München.13 En vanligen använd definition av hallmark events finns 
nedan:  
 

Major one-time or recurring events of limited duration, 
developed primarily to enhance the awareness, appeal, and 
profitability of a tourism destination in the short and/or long 
term. Such events rely for their success on uniqueness, status 
or timely significance to create and attract attention.14 

 
Mules & Faulkner skriver att ett hallmark event kännetecknas av sin 
storlek i ekonomiska termer och betydelse för marknadsföring av det 
arrangerande samhället. De räknar upp sportevenemang som OS, 
VM i fotboll eller de olika Grand Prix-serierna för motorsport som 
alla kvalificerar sig för att tillhöra denna kategori. Mules & Faulkner 
menar att de ovanstående evenemangen är stora nog att dra till sig 
besökare som genererar en betydande ekonomisk aktivitet genom 
sina spenderingar, samt skapar ett massmedialt intresse som i sin tur 
betyder att värdregionen lyfts fram som en potentiell 
turistdestination.15  
 
Mycket av det som Mules & Faulkner betecknar som hallmark 
events skulle Getz sannolikt kalla för mega-events. Att det krävs en 
viss storlek för att kunna inräknas i denna kategori avslöjas redan av 
prefixet, medan det däremot är krångligare att definiera riktigt hur 
stort evenemanget måste vara och inte minst vilken storleksfaktor 
som avses. Är det exempelvis antalet besökare som är relevant, eller 
avgränsas ett mega-evenemang av den ekonomiska betydelsen av 
dess intäkter, eller av mediebevakningen? Getz menar att 
definitionen av vad som är ett mega-evenemang alltid kommer att 
vara subjektiv och att det istället är mer relevant att ange storleken i 
relativa termer.16 Han definierar mega-events på följande vis: 
 

…planned occurrences of limited duration which have an 
extraordinary impact on the host area in terms of one or more 
of the following: tourist volumes; visitor expenditures; 
publicity; leading to heightened awareness and a more 

                                                      
13 Allen. J m.fl (2002) 
14 Ritchie. J.R.B; Assesing the impact of hallmark events: conceptual and 
research issues; Journal of Travel Research 23 (1):2-11; 1984. Citatet är 
hämtat ur Hall. C.M (1992) 
15 Mules. T & Faulkner. B (1996) 
16 Getz. D (1997) 
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positive image; related infrastructural and organizational 
developments which substantially increase the destination’s 
capacity and attractiveness.17 

 
Allen m.fl. försöker sig på att rangordna de ovan uppräknade 
formerna av arrangemang utifrån vilken som ger de största 
effekterna, räknat i besökare, medieuppmärksamhet, infrastruktur, 
kostnader och intäkter (se figur 1). En dylik rangordning riskerar 
förstås att bli godtycklig, särskilt om man försöker sätta siffror som 
avgränsningar mellan de olika kategorierna. Den är dessutom en 
förenkling av verkligheten. Men om man, som Getz, menar att man 
måste se storleken i ett relativt perspektiv, har figuren en pedagogisk 
användbarhet. I den terminologi som författarna använder sig av 
räknas evenemang som Australian Open i tennis eller Australian 
Formula One Grand Prix som major events, medan (vilket nämns 
ovan) karnevalen i Rio eller Oktoberfesten i München är s.k. 
hallmark events. Som exempel på mega-events nämner de OS, VM i 
fotboll eller Världsutställningar.18  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
Figur 1 Evenemangskategorier  Källa: Allen. J m.fl (2002), s 12  
 

                                                      
17 Getz. D (1999); s 5 
18 Allen. J m.fl (2002) 
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Arcodia & Robb19 gör en uppdelning av evenemang som skiljer sig 
något från den i figur 1. De menar att skillnaden mellan ett mega-
event och ett major event helt enkelt är storleken, oavsett om man 
väljer att räkna i medieuppmärksamhet, antalet besökare eller 
ekonomisk betydelse. Ett evenemang som storleksmässigt befinner 
sig mitt emellan att vara ett mega-event eller ett major event behöver 
däremot inte nödvändigtvis vara ett hallmark event.  
 
För att kvalificera sig som ett hallmark event fokuserar de mer på 
vikten av ett tema än storlek, dvs. att ett hallmark event måste vara 
tydligt kopplat till en plats eller företeelse. Storleken är dock inte 
oviktig, eftersom det krävs en viss volym för att kunna klassas som 
ett hallmark event. Tematiska evenemang med en mindre massa 
kallar Arcodia & Robb istället för signature events. Slutligen 
definierar de special events i en egen kategori som främst baseras på 
dess unikhet i fråga om att arrangeras mycket sällan och 
oregelbundet. Författarna nämner inga exempel, men troligen skulle 
ett evenemang som Woodstockfestivalen rymmas inom definitionen.  
 
Ovanstående genomgång av evenemangsbegreppet visar att det är 
flerdimensionellt. Att definiera evenemang kräver därför att man tar 
hänsyn till en rad olika faktorer. Föreliggande rapport syftar till att 
utvärdera ett specifikt evenemang (Uddeholm Swedish Rally 2003) 
och det är viktigt att inleda arbetet med en kännedom av vad det är 
för typ av evenemang som utvärderas.  
 
Figur 2 visar därför en modell för hur denna rapport ser på olika 
typer av evenemang och hur de skulle kunna kategoriseras, efter tre 
olika axlar som alla har en gemensam nollpunkt i kubens ena hörn. 
Det är dock centralt för förståelsen av figuren att skalorna längs 
axlarna endast utgörs av relativa värden.  Basen i figuren utgörs av 
axlarna Scale of impact respektive Scale of relevance. Den 
förstnämnda skalan representerar evenemangets storlek i form av en 
flerdimensionell påverkan på värdregionen. Den sociala, kulturella, 
ekologiska såväl som den direkta och indirekta ekonomiska effekten 
på kort respektive lång sikt, utgör beräkningsgrunden för 
evenemangets placering längs denna axel.  
 

                                                      
19 Arcodia. C & Robb. A (2000) 



 

 9 

Med scale of relevance avses evenemangets koppling till ett unikt 
tema med starkt turistisk profil där det (i de fall ett evenemang når en 
hög nivå på skalan) inte är möjligt att skilja på marknadsföringen av 
arrangörsorten och marknadsföringen av evenemanget. Axeln som 
utgör höjdledet i figuren, Frequency, representerar huruvida ett 
evenemang är av återkommande art, samt hur ofta det arrangeras. Ju 
oftare det arrangeras, samt ju högre grad av regelbundenhet 
evenemanget har, desto högre upp på skalan placeras det.  

 
Figur 2 Kategoriseringsmodell20  
 
Man kan sammanfatta figuren med att konstatera att den 
presenterade genomgången av olika former av evenemang på de 
ovanstående sidorna i rapporten går att passa in på de olika axlarnas 
höga värden. Ett mega-evenemang utgör den högsta nivån på scale of 
impact, ett hallmark event är gränsen för hur långt på scale of 
relevance ett enskilt evenemang kan komma. För frequency-stapeln 
representeras ett värde nära skärningspunkten med de andra axlarna 
av special events, dvs. evenemang som arrangeras mycket sällan 
eller helt oregelbundet.  

                                                      
20 Principresonemanget som ligger till grund för modellen är 
rapportförfattaren ansvarig för. 3D-bearbetningen är utförd av Mathias 
Stolpe. 
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Med ovanstående diskussion i grunden, är det intressant att placera in 
Uddeholm Swedish Rally bland de olika typerna av evenemang. I 
och med att rallyt är en återkommande del av WRC och arrangeras 
minst en gång per år hamnar det relativt högt upp på frekvensaxeln. 
Uddeholm Swedish Rally är visserligen kopplat till ett tema i form 
av rally, dock är det inte så att man globalt sett förknippar begreppet 
rally i huvudsak med den svenska VM-deltävlingen. Evenemanget 
har därför ett relativt lågt värde på scale of relevance jämfört med 
evenemang som Oktoberfesten i München eller Karnevalen i Rio.  
 
Tävlingen har en relativt stor lokal påverkan i enlighet med 
resonemanget för axeln scale of impact. Däremot är det inte möjligt 
att kalla Uddeholm Swedish Rally för ett mega-event på den nivån 
som exempelvis de Olympiska Spelen befinner sig. Det är visserligen 
möjligt att hela rally-VM, liksom exempelvis GP-serien i Formel 1, 
skulle kunna benämnas som ett mega-event. Problemet blir då att det 
inte längre rör sig om ett enskilt evenemang utan, som i fallet med 
rally-VM, fjorton deltävlingar utspridda i både tid och rum.  

2.3 Ett evenemangs lokala effekter 

2.3.1 Ekonomiska effekter 
Ett evenemang påverkar det arrangerade samhällets ekonomi på en 
rad olika sätt, vilket diskuteras i detta avsnitt. Mest uppenbart är 
givetvis de direkta inkomster som evenemanget ger arrangören i 
form av exempelvis biljettintäkter och/eller deltagaravgifter. 
Effekterna är dock betydligt mer mångfacetterade än så och den 
ekonomiska framgången av ett evenemang är beroende av ett flertal 
faktorer.  
 
För en enskild arrangör av ett evenemang eller en festival spelar det 
egentligen ingen roll var de får sina intäkter från så länge de 
överstiger utgifterna. För det omkringliggande samhället, däremot, är 
frågan om framför allt besökarnas ursprung av yttersta vikt när man 
diskuterar den samhällsekonomiska effekten av evenemanget.21 När 
en stad eller region är värd åt ett evenemang är man det med 
förhoppningen om att attrahera besökare utanför den egna regionen, 
som genom att spendera pengar under besöket stimulerar det lokala 
                                                      
21 Ericsson. B & Vaagland. J (2002) 
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näringslivet.22 Dessutom strävar man efter att marknadsföra den egna 
regionen på ett sätt som får evenemangsturisten att stanna längre än 
bara över själva arrangemanget och även besöka andra delar av 
regionen för att på så sätt sprida den ekonomiska nyttan över ett 
större geografisk område.23  
 
Enligt Ryan är nivån av den ekonomiska betydelsen för ett 
värdsamhälle beroende av, a) antalet besökare som kommer utifrån, 
b) antalet dagar de stannar, c) vilken typ av logi som utnyttjas samt 
till viss del även d) storleken på resesällskapet. När evenemanget 
hålls är avgörande för huruvida det kommer att ge något ekonomiskt 
överskott till samhället, eftersom evenemang på vardagkvällar utan 
övernattningar helt enkelt inte lockar besökaren att spendera några 
stora summor i området.24 
 
En studie av det ekonomiska utfallet av fyra olika 
idrottsevenemang25 visar att det är inte bara besökarnas geografiska 
ursprung som är betydelsefullt i sammanhanget. Enligt Solberg, 
Andersson & Shibli är antalet affärsresenärer som besöker 
evenemanget mycket viktigt, eftersom dessa spenderar tämligen stora 
summor per capita. Deras definition av affärsresenärer (eller business 
travellers) i evenemangsturistiska sammanhang består av fyra olika 
underkategorier. De tävlande och deras staber, managers och 
teamrepresentanter är en grupp, arrangörsstaben med domare, 
medicinsk personal och administrativa arbetare och funktionärer är 
en annan. De två övriga kategorierna av affärsresenärer är medias 
utsända samt eventuella VIP:s eller inbjudna gäster. I exempelvis 
fallet med längdskidåknings-VM i Trondheim spenderade samtliga 
fritidsresenärer inte fullt två tredjedelar av affärsresenärernas 
samlade utlägg, trots att fritidsbesökarna var dubbelt så många i 
antal.  
 
I delstaten New South Wales i Australien har en studie av besökarnas 
utlägg på stora evenemang uppdelade i tre kategorier (bil/motor, 
                                                      
22 Mules. T & Faulkner. B (1996) 
23 Brown. G (1999) 
24 Ryan. C (1998) 
25 Solberg. H.A, Andersson. T.D & Shibli. S (2002). De fyra evenemangen 
är VM i längdskidåkning i Trondheim 1997, VM i ishockey i Norge 1999, 
VM i judo i Birmingham 1999, samt VM i inomhusklättring i Birmingham 
1999. 
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konst/kultur, samt övrig sport) visat att det är stor skillnad i 
ekonomisk betydelse beroende på vilken typ av evenemang som 
arrangeras. Evenemang som har konst eller annan kultur som 
huvudattraktion kan visserligen locka många åskådare, men deras 
genomsnittliga utlägg är relativt sett låga och de genererar därför 
mindre pengar än de flesta sport- och motorevenemang som har 
gynnsammare utläggsbelopp. En förklaring till detta sägs vara den 
höga andelen män som besöker de senare evenemangen. Män är mer 
rörliga, dvs. reser längre för att besöka evenemanget, samt spenderar 
mer pengar på plats än vad kvinnor gör.26 
 
Överhuvudtaget förefaller det som om idrottsevenemang är särskilt 
ekonomiskt gynnsamma för värdsamhället.27 Detta beror på att 
turister som besöker idrottsevenemang tenderar att stanna lika många 
eller fler nätter på orten jämfört med genomsnittsturisten. Samma 
gäller för typen av logi som väljs, samt för vilka utlägg som görs i 
samband med evenemanget.  
 
Även om många arrangörer strävar efter att nå en långväga publik, är 
det stora flertalet evenemang beroende av lokala och regionala 
åskådare. Ur ett turistekonomiskt hänseende är detta givetvis inte 
något eftersträvansvärt, men en intressant aspekt är det faktum att 
förekomsten av ett lokalt evenemang kan få delar av 
lokalbefolkningen att stanna hemma och spendera pengar istället för 
att resa utanför regionen. På så sätt hamnar deras utlägg på 
pluskontot för den lokala ekonomin.28 Getz uttrycker det: 
 

…whether events are true tourist attractions (i.e., motivating 
overnight or nonlocal travel) or a reason for visitors already in 
an area to stay longer, they can have tourism value. Events 
can also have the effect of keeping people and their money at 
home, rather than travelling outside the region.29 

 
Evenemangsturismen har potentialen att kunna mildra en av 
besöksnäringens baksidor, nämligen säsongsberoendet. Enligt Getz 
kan evenemang med fördel förläggas till tider på året då det normalt 
är turistisk lågsäsong lokalt sett. Förutom det uppenbara i att detta 

                                                      
26 Dwyer. L m.fl (2000) 
27 Hall. C.M (1992) 
28 Getz. D (1991) 
29 Getz. D (1997), s 52 
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breddar säsongen och ger möjligheten att minska antalet säsongs- 
eller deltidsanställningar till förmån för heltidstjänster, finns det fler 
faktorer som talar för att arrangera evenemang under lågsäsong. Det 
finns en större bäddkapacitet tillgänglig som kan hantera stora 
besöksskaror. Det kan vara enklare att locka till sig stora 
affischnamn som dragplåster eftersom de sannolikt är mindre 
upptagna än under högsäsong osv. Vidare erbjuder det 
lokalbefolkningen ett större utbud av underhållning än vad de 
normalt är vana vid för årstiden.30 
 
Det finns dock en problematik med detta som grundas i vilket 
perspektiv man intar. En privat arrangör av ett evenemang ser 
sannolikt hellre att det går av stapeln under högsäsong då det 
absoluta antalet turister är som störst i regionen och därmed även den 
potentiella marknaden. För det offentliga samhället liksom det 
kringliggande näringslivet, däremot, finns det enligt ovan klara 
fördelar med att förlägga evenemang under mindre besöksintensiva 
perioder av året.31  
 
Oavsett om evenemanget lockar besökare under låg- eller högsäsong 
innebär intäkterna från besökarnas utlägg inom den lokala 
besöksnäringen att det skapas och/eller bibehålls arbetstillfällen i det 
aktuella samhället. Det är vanligt att man i utvärderingar av den 
ekonomiska betydelsen av ett evenemang försöker räkna ut vad 
meromsättningen innebär i form av ökat antal helårstjänster inom det 
lokala näringslivet. Metoden har definitivt sina pedagogiska fördelar, 
vilket är en anledning till att den används ofta.  
 
Det är dock viktigt att vara försiktig med dylika uppgifter eftersom 
de dels innehåller en hel del osäkerhet, dels inte handlar om faktiska 
nyskapade arbetstillfällen, utan snarare delar av redan existerande 
tjänster. Det är sannolikt att de turistiska intäkterna från de flesta 
evenemang i stor utsträckning absorberas av redan befintliga 
arbetstillfällen, t.ex. genom ökad övertid. Det är endast de riktigt 
stora evenemangen som genererar reella, permanenta 
arbetstillfällen.32 
 

                                                      
30 Getz. D (1997) 
31 Ericsson. B & Vaagland. J (2002) 
32 Getz. D (1997), Andersson. T.D (1999a) 
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En faktor som är länkad till såväl säsongsproblematiken, som 
påverkan på det lokala näringslivet och dess behov av arbetskraft är 
de s.k. repellent effects som man behöver ta hänsyn till vid 
utvärderingar av evenemang. Kortfattat går det ut på att ett 
evenemang kan ha en negativ effekt på det reguljära inflödet av 
turister till en region genom lägre utbud av lediga bäddar, tillfälligt 
höjda priser i samband med arrangemanget, ökad trafik osv. 
Sannolikheten för stora repellent effects ökar givetvis om ett 
evenemang arrangeras under högsäsong. 33   
 
Ett svenskt exempel på detta är hämtat från en utvärdering av 
repellent effects av VM i friidrott som avgjordes i Göteborg i augusti 
1995, skriven av Hultkrantz. Göteborg är en stor 
sommarturismregion i Sverige, inte minst lockas många besökare 
från Norge och Tyskland till staden och regionen vid denna årstid. I 
utvärderingen når Hultkrantz fram till slutsatsen att VM-
arrangemanget resulterade i en minskning av antalet utländska 
besökare till regionen jämfört med normala augustisiffror. Detta 
beror enligt författaren på att antalet norska och tyska besökare 
minskade så mycket under VM att det åt upp den ökning som skedde 
av besökare från andra länder.34   
 
Den ekonomiska effekten av ett evenemang har en alternativkostnad 
som inte alltid tas hänsyn till. Exemplet ovan från Göteborgs-VM 
visar på vikten att fundera kring alternativkostnaden som samhället 
har för att arrangera ett evenemang. Större evenemang kräver en 
infrastruktur i form av arenor, hotell, restauranger, transporter och 
inte minst en stock av arbetskraft. En fullständig kartläggning av ett 
evenemangs ekonomiska effekter behöver därför ta hänsyn till 
alternativa användningsområden för den kapacitet och kunskap som 
ställs till evenemangets förfogande och vilket värde detta i så fall 
skulle generera.35 
 
Vidare skapar evenemang en redistribution av utlägg och inkomster i 
lokalsamhället. Redan befintliga attraktioner som inte aktivt 
marknadsför sig i samband med ett evenemang riskerar minskade 
intäkter eftersom de hamnar i en konkurrenssituation med 

                                                      
33 Hultkrantz. L (1999), Getz. D (1999) 
34 Hultkrantz. L (1999) 
35 Andersson. T.D (1999b) 
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evenemanget. Ett exempel på detta är Zoo Atlanta som drabbades av 
kraftigt minskat besöksantal under OS i staden 1996.36 Dessutom kan 
lokala företag i branscher som inte hör till besöksnäringen få 
minskad omsättning i samband med ett större evenemang eftersom 
lokalbefolkningen väljer att spendera en större andel av sina pengar 
inom den lokala besöksnäringen än vad de annars brukar göra.37 
 
Utöver direkta ekonomiska effekter av själva evenemanget i sig på 
kort sikt kan det få en rad andra konsekvenser för den lokala 
besöksnäringens mer långsiktiga utveckling som destination. Det är 
främst tre faktorer som går att avläsas, infrastrukturella förbättringar, 
den globala medieuppmärksamheten samt en positiv image.  
 
Särskilt mega-events som OS eller Världsutställningar har ett stort 
behov av faciliteter för att kunna arrangeras och vanligen krävs att 
mycket måste byggas nytt eller renoveras. Denna typ av evenemang 
lämnar ofta efter sig goda möjligheter till sport och rekreation, fler 
hotellbäddar samt bättre möjligheter till kommunikationer, vilket i 
sin tur utgör basen för en allmän turistisk infrastruktur som kan 
utnyttjas i framtiden. I vissa fall kan nybyggena bli stora 
turistattraktioner i sig själva, som exempelvis Eiffeltornet i Paris. 
Dessutom kan nybyggandet få stora positiva effekter för den 
regionala industrin under själva byggfasen, samt även leda till mer 
långsiktiga näringslivsetableringar till följd av den förbättrade 
infrastrukturen. 38 
 
Strålkastarljuset från ett globalt medieuppbåd som hamnar på en 
region under arrangerandet av ett evenemang skapar publicitet som 
kan ha ett enormt värde. Den gratisreklam som tillkommer regionen 
och sätter den på kartan gör att många beslutsfattare gärna ser ett 
större evenemang i sin stad eftersom de hoppas att uppmärksamheten 
skall leda till en ökning av antalet turister i framtiden.39  
 
Slutligen innebär arrangerandet av evenemang ofta att regionen får 
en positiv image. Ett problem för många engångsarrangemang som 
ett OS, är att det finns ett tydligt tidssamband, dvs. att den positiva 
imageeffekten klingar av över tid. För evenemang som återkommer 
                                                      
36 Brown. G (1999) 
37 Andersson. T.D (1999a) 
38 Getz. D (1997), Mules. T & Faulkner. B (1996) 
39 Getz. D (1997), Mules. T & Faulkner. B (1996) 
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på samma plats varje år är detta naturligtvis inte något problem.40 
Förekomsten av evenemang kan istället bli en naturlig del av den 
lokala/regionala turistprodukten och kan fungera som en magnet för 
att locka besökare.41 

2.3.2 Sociala och kulturella effekter 
Ett evenemang lämnar inte bara ekonomiska avtryck i det 
arrangerande samhället. Andersson liknar evenemangets output, som 
han kallar det, vid ett isberg där det ekonomiska värdet endast utgörs 
av den del av isberget som är synlig ovanför vattenytan. I djupet 
döljer sig begrepp som känslor, hälsa, identitet, upphetsning, 
inspiration och vänskap som alla lämnar stora eller små spår efter sig 
hos såväl evenemangsbesökarna som hos lokalbefolkningen. 42 
 
Ett stort evenemang ger det lokala samhället värden som ofta kan 
vara svåra att mäta. I föregående avsnitt nämns den positiva image 
som kan ges en destination efter ett framgångsrikt arrangerat 
evenemang. Denna image arbetar även inåt mot det egna samhället 
och skapar en ökad stolthet och självkänsla hos invånarna som kan 
vara mycket betydelsefull. Vidare kan exempelvis kulturfestivaler 
eller idrottsevenemang kopplade till den lokala platsidentiteten 
förstärka densamma genom att lokalbefolkningen får ett ökat 
deltagande i aktiviteter kopplade till evenemangets tema, även efter 
det att evenemanget avslutats. 43  
 
För att arrangera ett evenemang oavsett storlek krävs ofta en 
betydande frivilliginsats, ett ideellt engagemang som gör 
evenemanget möjligt. Denna insats i form av oavlönat arbete har 
givetvis ett ekonomiskt värde omräknat från arbetstid till pengar.44 
Det ekonomiska värdet i sig är dock inte den enda effekten för 
lokalsamhället. Engagemanget bidrar också till en stärkt lokal 
samhörighet och självkänsla.45  
 
En annan aspekt på evenemang är att de fungerar som en mötesplats 
för människor. Evenemang lockar ofta till sig besök från människor 
                                                      
40 Getz. D (1997) 
41 Ryan. C (1998) 
42 Andersson. T.D (1999b) 
43 Getz. D (1997) 
44 Getz. D (2000) 
45 Getz. D (1997) 
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som tidigare bott på platsen och blir därmed en anledning till 
samvaro med släktingar eller gamla vänner.46 Dessutom fungerar de 
som en arena där det kan skapas affärskontakter eller utbyte av idéer 
mellan människor som annars aldrig skulle ha träffats.47 
 
Evenemang kan verka som en katalysator för urban utveckling 
genom att höja statusen och tillgängligheten till områden i städer som 
lider av hög kriminalitet och stora sociala problem. Den aktuella 
stadsdelen fräschas upp och får ett bättre rykte och invånarnas 
självkänsla stärks. Ett exempel hämtas från Baltimore vid den 
amerikanska östkusten vars centralt belägna hamnområde var utsatt 
för kravaller och kriminalitet under 1960-talet. Myndigheterna 
satsade då på att arrangera en festival för att få människor att åter 
besöka hamnen och idag är området i sig självt en turistattraktion.48  
 
I en studie av de sociokulturella effekterna av OS i Seoul 1988 slås 
fast att lokalbefolkningen till stora delar är nöjda med evenemangets 
påverkan på deras vardagsliv både under och efter det har avslutats. 
Seoulborna anser att OS fått en positiv inverkan på utvecklingen av 
lokala rekreationsmöjligheter och ett bredare shoppingutbud. Vidare 
har den urbana tillväxttakten ökat och invånarna upplever att staden 
nu framställs på ett positivare sätt tack vare evenemanget. De mest 
negativa omdömena handlade om höjda fastighetspriser samt 
trafikstockningar.49 
 
Trafikstockningar som en negativ effekt av evenemang har studerats 
i samband med Australiens GP-tävling i Formel 1 där priset 6,2 
miljoner australiensiska dollar (i 1985 års penningvärde) sattes på 
den tid som gick förlorad i samband med enträget väntande i bilköer 
till följd av den ökade trafiktillströmningen under tävlingsveckan. 
Det stora problemet i Adelaide var inte den ökade trafiken i sig, utan 
att tävlingen körs på stadens gator som därmed måste vara avstängda 
före och under tävlingen med trafikstockningar som följd.50  
 

                                                      
46 Ericsson. B & Vaagland. J (2002) 
47 Dwyer. L m.fl. (2000) 
48 Getz. D (1991), Hiller. H.H (1999) 
49 Jeong. G.H (1999) 
50 Mules. T & Faulkner. B (1996) 
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Ett annat, kanske mindre uppenbart, trafikrelaterat problem som 
noterats i Australien i samband med Formel 1-tävlingen kan 
beskrivas såhär: 
 

If the event involves motor racing and the speed on the track 
acts as an encouragement to spectators, there may be more 
accidents than usual as spectators try to emulate their heroes 
on the way home.51 

 
Myndigheterna i södra Australien avfärdade inledningsvis 
ovanstående farhågor som nonsens, innan man noterade en ökning i 
olycksstatistiken. Inför nästkommande års tävling hade de engagerat 
ett antal av förarna i en reklamkampanj för TV, där dessa uppmanade 
åskådarna att köra lugnt i trafiken.52   
 
En senare studie av Australiens GP i Formel 1, tillsammans med 
landets deltävling i den amerikanska motorserien IndyCar53, har 
fokuserat på lokalbefolkningens uppfattning av evenemangen på de 
två platserna. För gruppen som helhet har faktorer som ökad trafik, 
brist på parkeringsplatser, oväsen och skadeeffekter på miljön fått 
negativa värden, medan evenemangen i stor utsträckning upplevs ha 
stärkt den lokala självkänslan, haft en positiv effekt på ekonomin, 
samt gett orterna en internationell identitet.  
 
Undersökningen delar upp invånarna fem kategorier som varierar på 
en skala från mycket negativa till mycket positivt inställda invånare. 
Resultatet visar att det finns vissa generella faktorer som är viktiga 
när det gäller hur man upplever ett evenemang som hålls på den plats 
där man bor. Bland annat är det en fördel om evenemanget kan hållas 
i permanenta faciliteter avsedda för just evenemangsändamål, 
jämfört med om det tar offentliga ytor i anspråk.  
 
Den viktigaste variabeln, dock, för om man uppfattar ett evenemang 
som positivt eller negativt är hur väl man kan identifiera sig med 
evenemangets tema. De individer som är mest negativa är samtidigt 
de som i minst utsträckning identifierar sig med temat. För de 
positivt inställda invånarna gäller det omvända resonemanget. 
Undersökningen visar också på ett samband mellan positiv 
                                                      
51 Mules. T & Faulkner. B (1996), s 115 
52 Mules. T & Faulkner. B (1996) 
53 Fredline. E & Faulkner. B (2000) 
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inställning och koppling till turismbranschen. I gruppen som var 
mest positiv var andelen knutna till den lokala turismnäringen 
väsentligt högre än fallet var i den mest negativa gruppen. 
Författarna identifierar även ett ålders- och utbildningssamband som 
visar att den negativa gruppen har högre medelålder, samt större 
andel med universitetsutbildning än de mest positivt inställda.  
 
Ökad trafik är, som nämns ovan, ett exempel på problem för 
lokalbefolkningen som de kan uppleva i samband med ett 
evenemang, då mer eller mindre stora massor av människor samlas 
på en begränsad yta. Andra bekymmer som har potential att störa 
befolkningen är en ökad stöldfrekvens och problem relaterat till 
nyttjandet av alkohol eller andra droger. I de fall ett evenemang är 
föremål för ett stort medieintresse finns särskilt på senare år en ökad 
risk att diverse aktionsgrupper försöker ta chansen att nå ut med sitt 
budskap till omvärlden, vilket i värsta fall kan leda till våldsamheter, 
skadegörelse eller rentav upplopp.54 
 
Evenemang kan, som nämns ovan, bidra till att förstärka den lokala 
kulturen på olika sätt. I vissa avseenden finns dock en risk att den 
lokala kulturen blir framställd som en ren produkt för besökarna och 
att befolkningen successivt anpassar sin kultur för att bättre passa in 
som underhållning i ett turistiskt sammanhang, dvs. att det platsunika 
på hemorten förvrängs i den kommersialiserade marknadsföringen. 
Effekten blir då en ökad besöksnäring, men till priset av en urholkad 
egen kultur.55 Problemet tenderar att öka ju större den ekonomiska 
eller kulturella klyftan är mellan besökarna och lokalbefolkningen.56 

2.3.3 Effekter på naturmiljön 
Som all form av turism påverkar även evenemangsturismen den 
lokala naturmiljön på olika sätt. Varje evenemang strävar efter att nå 
ut till så många besökare som möjligt och dessa behöver då vanligen 
samsas på en relativt liten yta vars natur utsätts för påfrestningar. 
Stora evenemang som inte planerat för att reducera miljöeffekterna 
riskerar därmed att skada den lokala miljön betänkligt.57 
 

                                                      
54 Getz. D (1997) 
55 Ibid. 
56 Getz. D (1991) 
57 Ibid. 
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Särskilt idrottsevenemang kräver ofta väl fungerande arenor som inte 
sällan byggs nya till evenemanget, byggen som i vissa fall är stora 
komplex vars lokalisering har stor betydelse för miljön. Stora 
evenemang kräver också ofta rejäla investeringar i övrig 
infrastruktur.58 I de fall förbättringar av vägstandarden sker genom 
exempelvis nybyggnation eller renovering, riskerar man samtidigt en 
långsiktig regional ökning av biltrafik som varar långt efter 
evenemangets slutförande.  
 
Att arrangera ett evenemang inomhus eller i arenor har dock den 
fördelen att slitaget på naturmiljön blir betydligt mindre än om 
evenemanget hålls på en plats som normalt inte är dimensionerad för 
den typen av folkmassor som kommer och besöker eller deltar.59   
 
Evenemang kan även ha positiva effekter på miljön, lokalt och 
eventuellt också i betydligt större skala. Ett ekonomiskt överskott 
från ett evenemang kan investeras i åtgärder för att förbättra den 
lokala miljön i stort, exempelvis genom information, utbildning, 
restaurering osv. Det är även tänkbart att evenemang kan arrangeras 
enkom i syfte att höja medvetenheten om vikten av ett hållbart 
beteende, medan arrangemang med andra huvudsyften åtminstone 
kan utnyttjas för att föra fram ett ekologiskt budskap.60  

2.4 Att utvärdera ett evenemangs lokalekonomiska effekter 
 
Det finns ett antal faktorer som är direkt avgörande för resultatet av 
en lokalekonomisk utvärdering av ett evenemang. Den 
internationella forskningen kring temat är tämligen omfattande, men 
de flesta undersökningar återkommer till vissa grundläggande 
faktorer och fallgropar att tänka på vid utvärderandet av ekonomiska 
effekter, vilket kommer att beskrivas i detta avsitt. Med grund i den 
internationella forskningsdiskussionen presenteras sedan den metod 
som föreliggande rapport har använt för att nå fram sina resultat. 
 
Det finns två nyckelfaktorer som måste kartläggas när man 
utvärderar de ekonomiska effekterna, nämligen hur många kom och 

                                                      
58 Getz. D (1997) 
59 Allen. J m.fl (2002) 
60 Getz. D (1991) 
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hur mycket spenderade de?61 För att samla in dylika uppgifter 
används ofta enkäter eller direkta intervjuer genomförda på plats, 
med åskådare som tillfrågas om deras utlägg i samband med besöket 
på evenemanget. Metoden innebär en risk för fel eftersom 
respondenterna inte kan förväntas ge exakta uppgifter då dessa kan 
vara svåra att minnas i detalj. I allmänhet räknar man med att 
minneseffekten kan vara så stor som 10 procent, även om felen kan 
kompenseras internt i materialet i och med att en del besökare 
överskattar sina utlägg medan andra underskattar sina. Vid längre 
evenemang är risken större för problem med minneseffekten och då 
är vanligen en dagboksmetod använd, där respondenterna tilldelas en 
dagbok innan evenemanget startar och kontinuerligt bokför sina 
utgifter.62 
 
I ett turistekonomiskt sammanhang räcker det dock inte att ta reda på 
hur många åskådare evenemanget lockade. Det är inflödet av nya 
pengar till ett område som är intressant.63 För att kunna kartlägga 
detta måste man först sortera bort lokalbefolkningen från 
undersökningen eftersom de pengar dessa spenderar med stor 
sannolikhet ändå skulle hamna i lokalsamhället även om inte 
evenemanget skulle hållits,64 dock skulle pengarna troligen hamna i 
andra branscher.65 
 
Vidare finns det grupp bland de tillresande besökarna som behöver 
beaktas, nämligen de som reser till området i annat syfte än att 
primärt besöka evenemanget. Till denna kategori kan nämnas de som 
hälsar på släkt och vänner samtidigt som man besöker evenemanget. 
Denna grupp kallas vanligen för time-switchers, dvs. de besöker 
vanligen sina bekanta exempelvis en gång per år och väljer helt 
sonika att förlägga besöket i samband med evenemanget. Om inte 
evenemanget skulle arrangeras hade de kommit till regionen ändå, 
vid en annan tidpunkt. Därför bör denna grupp inte heller ingå i den 
ekonomiska effektanalysen och de bör identifieras genom särskilt 
utformade enkätfrågor.66 Med hänsyn till detta kan man tillägga att 
                                                      
61 Burgan. B & Mules. T (2000) 
62 Ryan. C (1998) 
63 Dwyer. L m.fl. (2000) 
64 se exempelvis Getz. D (1997), Ryan. C (1998), Ericsson. B & Vaagland. 
J (2002) 
65 Andersson. T.D (1999a), Mules. T & Faulkner. B (1996) 
66 Getz. D (1997), Mules. T & Faulkner. B (1996) 
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vissa besökare ur lokalbefolkningen trots allt bör ingå i studien, ifall 
de skulle resa från regionen och spendera pengar om inte 
evenemanget hade arrangerats på hemorten.  
 

 
Figur 3 Evenemangs påverkan på lokal ekonomi 
 
Figur 3 är en principskiss på hur ett evenemangs turistekonomiska 
effekter ser ut lokalt, enligt föreliggande rapports författare. Utläggen 
från lokalbefolkningen hamnar till största delen direkt i den lokala 
ekonomin, eftersom dessa utlägg är en naturlig del av områdets 
normala ekonomi. I enlighet med resonemanget ovan skall dock 
vissa lokala utlägg räknas i boxen med extra intäkter (new money) 
eftersom en del lokalboende skulle resa ut från regionen och 
spendera pengar om inte evenemanget ägt rum. 
 
Merparten av utläggen från de tillresande besökarna hamnar direkt i 
boxen för extraintäkter eftersom dessa pengar är ”nya” för 
arrangörsorten. En liten del läcker ur, vilket är en följd av den ovan 
beskrivna kategorin time-switchers. Således representeras den 
summa som skall kartläggas i en utvärdering av pilen som går från 
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”New money” till den streckade lokala ekonomin i figuren. Det är 
denna summa, bestående av utlägg från delar av lokalbefolkningen 
och de tillresande besökarna, som utgör den turistekonomiska 
effekten av ett evenemang för den arrangerande regionen.  
 
En risk med ekonomiska utvärderingar av evenemang är att vissa 
åskådare riskerar att räknas dubbelt, se exemplet från Ryan: 
 

For example, suppose it is found that out of 100 visitors, 20 
used a motel. It might be assumed that if the average motel 
fee paid was NZ$ 100, then the 20 visitors would have spent 
NZ$ 2000. However, if the 20 visitors had arrived as 10 
couples, and the couples shared motel accommodation, then 
the total expenditure on accommodation is in fact NZ$ 1000, 
ie, in this simple example, exactly half the original estimate. 
Double counting is a notorious cause of the overestimation of 
visitor spending, and is particularly important when 
considering expenditure on serviced accommodation which is 
often one of the largest items a visitor purchases.67 

 
Ett sätt att mäta den ekonomiska betydelsen för det omgivande 
samhället är att räkna ut den multiplikatoreffekt som evenemanget 
inbringar. Detta är dock problematiskt i flera avseenden och den 
internationella forskningen avråder ofta från användandet av 
multiplikatorer. Andersson tillhör de mest kritiska eftersom han 
menar att multiplikatorer är komplicerade verktyg som det krävs 
teoretiskt avancerade kunskaper i ekonomi för att kunna analysera. 
Ofta används dock dessa uppgifter istället av människor som kanske 
inte behärskar den kunskap som krävs, enligt Andersson: 
 

Multiplier analyses are, however, normally produced not 
primarily for skilled economists but for laymen and 
politicians that don’t have these skills. Furthermore, analyses 
are often produced by consultants who also, in many cases, 
lack the skills that are needed to fully understand what they 
are doing.68 

 
Getz skriver vidare att multiplikatorer är problematiska att använda i 
evenemangssammanhang eftersom det inte existerar någon generell 
multiplikator för besöksnäringen. Besökarnas utgiftsposter för 
                                                      
67 Ryan. C (1998), s 345 
68 Andersson. T.D (1999a), s 405 
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exempelvis mat och dryck, inträdesbiljetter eller transporter har alla 
olika multiplikatorer. Dessutom finns det vanligen inga framtagna 
multiplikatorer för t.ex. en stad som arrangerar ett evenemang och att 
bara överföra uppgifter från nationell eller regional nivå till den 
aktuella staden blir rena antaganden utan tillräcklig säkerhet.69  
 
Den geografiska nivån är central i sammanhanget, eftersom ett 
områdes multiplikator är relaterad till dess storlek. En liten region 
har större multiplikatorläckage än en större region.70 Den geografiska 
avgränsningen har även stor betydelse i ett annat avseende eftersom 
den avgör vilka som är lokalbefolkning och vilka som är 
tillresande.71  
 
Offentliga utlägg som tillkommer i form av direkt eller indirekt stöd 
till ett evenemang är en annan aspekt på vikten av att noggrant 
definiera det geografiska området vars ekonomiska effekter skall 
utvärderas. Om exempelvis en kommun lämnar bidrag av någon 
form till arrangören är detta inte någon vinst för lokalsamhället 
eftersom det bara innebär en omallokering av kommunala resurser 
till förmån för evenemanget, men på bekostnad av andra kommunala 
verksamheter. Om det däremot kommer ett riktat bidrag från läns- 
eller statsnivå till den arrangerande orten, kan man tala om en 
nettovinst för det aktuella samhället.72 På nationell nivå handlar det 
däremot fortfarande om ett nollsummespel. 73 
 
När det gäller offentliga bidrag, oavsett vilken nivå de kommer från, 
är det viktigt att kalkylera med alternativkostnaden för de resurser 
som avsätts. Varje skattekrona som används har givetvis ett antal 
alternativa användningsområden som behöver tas med i beräkningen 
av ett evenemangs lokala effekter. Detta sker exempelvis genom en 
Cost-Benefit analys, som även är användbar för att beräkna ett 
evenemangs sociala och ekologiska effekter. Dock bör tilläggas att 
alternativkostnader är svåra att beräkna och tar mycket 
forskningsresurser i anspråk.74 

                                                      
69 Getz. D (1997) 
70 Ryan. C (1998) 
71 Hall. C.M (1992) 
72 Mules. T & Faulkner. B (1996) 
73 Andersson. T.D (1999a) 
74 Mules. T & Faulkner. B (1996), Getz. D (1997), Ryan. C (1998) 



 

 25 

2.5 Metod 

2.5.1 Redovisning av den utvalda metodtekniken 
I detta avsnitt presenteras den metod rapporten använder sig av för 
att dels kartlägga de ekonomiska effekterna av Uddeholm Swedish 
Rally 2003, dels identifiera viktiga faktorer som påverkar rallyts 
vidare existens i Värmlands län. Den litteratur som presenteras i 
föregående avsnitt ligger till grund för metodutformandet av 
utvärderingen. 
 
För att kunna mäta de ekonomiska effekterna av rallyt i Värmlands 
län har inledningsvis en kategorisering av grupper gjorts. 
Utvärderingen skiljer mellan åskådare, deltagare och deras staber, 
samt medias utsända representanter. Dessa tre grupper skiljer sig från 
varandra till sin karaktär vilket har föranlett att olika metodtekniker 
använts vid insamlandet av för undersökningen relevanta uppgifter 
från dessa grupper. 
 
Uppgifter från åskådarna, som har den överlägset största massan av 
grupperna, har samlats in genom stickprov. För media och deltagarna 
har istället en totalundersökning gjorts, dvs. samtliga närvarande 
journalister och fotografer, respektive deltagarteam ingår i 
undersökningspopulationen.  
 
Insamlandet av uppgifter från åskådarna har använt en metod som 
bl.a. testats med framgång av Ericsson.75 Publiken har kontaktas på 
plats i samband med besöket på en specialsträcka eller tävlingens 
serviceplats där de fått svara på frågor utifrån ett för ändamålet 
framtaget intervjuformulär.76 Syftet med den initiala kontakten var, 
förutom att samla in bakgrundsinformation om åskådarna, att få 
adresser och/eller telefonnummer för att kunna nå besökarna efter 
tävlingen och ställa frågor om deras utlägg i samband med besöket.  
 
Studenter vid Karlstads universitet har svarat för insamlandet av 
dessa uppgifter. Tre olika grupper har befunnit sig på varsin 
publikplats varje enskild av de tre dagar som Uddeholm Swedish 
Rally avgjordes år 2003. Totalt har således uppgifter samlats in vid 

                                                      
75 Ericsson. B (2001) 
76 Intervjuformuläret, samt alla enkäter som använts i utvärderingen finns 
redovisade som bilagor i rapporten. 
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nio olika tidpunkter.77 Intervjuformuläret som studenterna hade till 
hands testades under tävlingens fullfartstest, eller shakedown, som 
kördes dagen innan huvudtävlingen startade. Shakedownsträckan 
fungerar som vilken vanlig specialsträcka som helst, fullt utrustad 
med exempelvis den medicinska personal som skall finnas på plats, 
och dessutom finns det publik som får lösa inträde vilket föranledde 
att det var möjligt att testa frågorna från intervjuformuläret innan 
tävlingen startade. Testet visade att intervjuformuläret var gångbart 
och bedömdes kunna användas i syfte att samla in den nödvändiga 
informationen.  
 
Ett avgörande moment i utvärderingen är att kunna säkerställa 
stickprovets slumpmässighet, vilket är problematiskt i ett evenemang 
av det slag som en deltävling i WRC är. I samråd med 
undersökningens statistikexperter78 framtogs en modell för hur 
informationsinsamlandet skulle gå till. Studentgrupperna var på plats 
två timmar innan evenemanget startade och plockade med hjälp av 
ett tidtagarur in en person var nittionde sekund. I de fall det inte 
passerade en person exakt vid nittiosekundersgränsen kontaktades 
den första person som kom närmast efter.  
 
Totalt gjordes 621 kontakter på specialsträckorna och serviceplatsen, 
av dessa samlades 456 svar in. 165 personer, eller cirka 26,5 procent, 
var svarsvägrare. Någon bortfallsanalys av detta material är inte 
möjlig att göra eftersom det inte finns några uppgifter om dem. 
Däremot var det tydligt att andelen svarsvägrare ökade ju närmare 
tidpunkten för evenemangets start som kontakten gjordes.  
 
Som beskrivs ovan var ett syfte med kontakten i samband med 
evenemanget att samla in adresser eller telefonnummer på åskådare 
som besökte rallyt. En bedömning gjordes att i huvudsak samla in 
adresser från besökare med fast bostadsadress i Sverige, medan de 
utländska besökarna skulle kontaktas per telefon för att höja 
svarsfrekvensen då brevutskick till utlandet sannolikt innebär färre 
antal svar.  
 
                                                      
77 De specialsträckor som ingår i stickprovet är nr 3, 4, 6, 10, 11, 15 samt 
17. Dessutom besöktes Serviceplatsen vid Hagfors flygplats lör 7/2 och sön 
8/2. 
78 Universitetslektor Jan Rudander samt Universitetsadjunkt Leif Ruckman 
vid Avdelningen för statistik, Karlstads universitet. 
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Totalt 89 individer valde att avstå från att lämna adress eller 
telefonnummer, vilket innebär att dessa personer ej ingår i 
utläggsstudien utan undersökningen har endast tillgång till de 
uppgifter som dessa personer lämnade i det första intervjuformuläret. 
Antalet brevutskick blev 287, medan 82 telefonnummer till utländska 
besökare samlades in. Telefonsamtalen ringdes av några ur 
studentgruppen med särskilda språkkunskaper som använde 
brevenkäten som ett intervjuformulär vid insamlandet av uppgifter 
från de uppringda respondenterna.  
 
Svarsfrekvensen på enkätutskicket med brev efter två 
påminnelseutskick är 81,9 procent, motsvarande siffror för 
telefonundersökningen är 85,4 procent. Den höga svarsfrekvensen i 
båda undersökningarna är positiv, och den bortfallsanalys som gjorts 
visar på generellt små skillnader mellan den svarande och den icke 
svarande populationen i fråga om kön, bostadsort, logival samt antal 
tidigare rallybesök. Den svarande populationen har dock en något 
högre medelålder, samt en högre proportion av respondenter som 
ingår i entrétypen VIP/gäst.  
 
Den enkät som sändes ut i brev, respektive utgjorde grunden för 
telefonintervjuerna, hade som huvudsyfte att dokumentera vilka 
utlägg besökarna haft i samband med Uddeholm Swedish Rally 
2003, samt att kartlägga vilka sträckor man besökt respektive antal 
besök på serviceplatsen vid Hagfors flygplats. Vidare innehåller 
enkäten frågor som syftar till att urskilja vilka individer som bör ingå 
i undersökningen av de ekonomiska effekterna i Värmlands län i 
enlighet med diskussionen som förs i kapitel 2.  
 
Intervjuformuläret som användes vid den första kontakten innehåller 
frågor som gör det möjligt att sortera ut lokalbefolkningen, som i 
föreliggande rapport definieras såsom människor bosatta i 
Värmlands län. I brevenkäten/telefonintervjuformuläret finns frågor 
som gör det möjligt att identifiera populationens time-switchers då 
respondenterna får svara på vilket som var huvudmotivet med resan, 
vilket är extra intressant för de som angett att de övernattat hos släkt 
och vänner under sitt besök på rallyt. Respondenterna har även fått 
svara på frågan huruvida de skulle besöka rally-VM:s 
vinterdeltävling om den avgörs på annan plats än den nuvarande, av 
den anledningen att lokalboende som anger att de skulle resa utanför 
länet och besöka rallytävlingen, skall ingå i den besökarprofil som 
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utgör grunden för den ekonomiska utläggsstudien. Utifrån 
enkätmaterialet har sedan skattningar av totalsumman för åskådarnas 
utlägg gjorts.79 
 
Medias representanter fick en egen enkät med frågor om bland annat 
utlägg utdelad i två versioner, en på svenska samt en på engelska 
riktad till de utländska fotograferna och journalisterna. Enkäten 
distribuerades i samband med att mediarepresentanterna hämtade 
sina ackrediteringshandlingar. Utlämnandet hanterades av Uddeholm 
Swedish Rallys personal och respondenterna uppmanades lämna in 
enkäten i rallyts presscenter i Karlstad eller vid Hagfors flygplats, 
alternativt använda det medskickade portofria kuvertet och sända in 
per post.  
 
Antalet inkomna svar från medias representanter efter ett 
påminnelseutskick per post är totalt 44 st, av sammanlagt 162 som 
fått möjlighet att ta del av enkäten. Den låga svarsfrekvensen är inte 
tillfredsställande och materialet innehåller dessutom en bias då 
andelen svenskar bland de inkommande svaren är högre än vad fallet 
är i totalpopulationen.  
 
Deltagarundersökningen delades upp i två delar. De stora 
fabriksteamen80, däcksfabrikanterna Michelin och Pirelli samt det 
brittiska medieföretaget ISC81 som äger marknadsrättigheterna till 
WRC har behandlats för sig, medan de mindre privatteamen fått en 
enkät utdelad till sig. Enkäten liknar den som använts till medias 
representanter och finns i en svensk respektive engelsk version samt 
delades ut till förarna i samband med deras rekognoseringsanmälan. 
De uppmanades att lämna in enkäten vid rallyts högkvarter i 
Karlstad, alternativt sända in med post via det portofria kuvertet.  
 
Ett påminnelseutskick av enkäten till privatförarna gjordes via e-
post, där en modifierad version av enkäten fanns med som bifogad fil 
till e-brevet. Svarsfrekvensen är låg, endast 10 svar har kommit in av 
totalpopulationens 58 individer vilket ger 17,2 procent.  
 

                                                      
79 Formlerna för dessa skattningar har tagits fram av universitetslektor Jan 
Rudander, Karlstads universitet och finns redovisade som bilaga 8. 
80 Citroen, Ford, Hyundai, Peugeot, Skoda och Subaru.  
81 ISC behandlas närmare i kapitel 3.6. 
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De större fabriksteamen kontaktades innan rallyt via e-post, samt 
informerades på plats under ett möte med organisationskommittén 
om att en undersökning av de ekonomiska effekterna av Uddeholm 
Swedish Rally 2003 håller på att genomföras. Kontakterna ledde till 
att en del intervjuer kunde ordnas på plats, medan det i andra fall har 
gått att få in uppgifter om teamens utlägg och omkostnader via fax 
eller e-post. På detta sätt har samtliga utom ett team kunnat nås. 
Uppgifterna varierar dock kraftigt i kvalitet, vissa team har noggrant 
specificerade redovisningar av vad man köpt lokalt och hur mycket 
det har kostat samt hur mycket traktamente varje enskild 
medarbetare haft tillgång till. Andra team har lämnat mer sparsamma 
uppgifter.  
 
Fler aspekter på den ekonomiska betydelsen av Uddeholm Swedish 
Rally än den rena spenderingen av pengar i regionen har fåtts fram 
genom telefonintervjuer med ett antal ideella föreningar som arbetat 
med rallytävlingen och gjort arrangemanget genomförbart. Samtliga 
sträckansvariga föreningar har kontaktats och tillfrågats om hur 
många andra föreningar som de engagerat, hur många arbetstimmar 
som lagts ned samt vilken betydelse rallyt har för den aktuella 
föreningen. Vidare har ett tiotal intervjuer med företag i Hagfors och 
Karlstad genomförts, med syfte att lyfta fram några konkreta 
exempel på vad Uddeholm Swedish Rally har för betydelse för 
företag i regionen.  
 
För att uppfylla den andra delen av rapportens syfte, dvs. identifiera 
faktorer som påverkar rallyts fortsatta arrangerande i Värmlands län, 
har olika tillvägagångssätt använts. Åskådarna har tillfrågats i ett 
separat enkätutskick, intervjuer har genomförts med en representant 
för ISC82, en genomgång av utvärderingar av andra rallyn i WRC har 
gjorts etc.  
 
Åskådarutskicket sändes ut till de respondenter i huvudstudien som 
angett att de accepterar att mottaga ytterligare en enkät om deras 
besök på Uddeholm Swedish Rally 2003, respektive till de 
respondenter som inte kryssat för något av alternativen ja eller nej på 
denna förfrågan. Totalt gick 203 enkäter ut och efter ett 
påminnelseutskick hamnade svarsfrekvensen på 63 procent. En 

                                                      
82 Intervju med Marc de Jong (Director of sporting affairs, ISC) i Hagfors 
8/2 2003, samt fortlöpande kontakt via telefon och e-post under våren 2003. 
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skillnad i svarsfrekvens mellan de som aktivt svarat att de vill få 
enkäten hemskickad och de som inte svarat alls finns i materialet. 
Den föregående gruppens svarsfrekvens hamnar på 67 procent, 
jämfört med 55 procent för den andra gruppen.  

2.5.2 Metoddiskussion och begränsningar 
Den metod som används i föreliggande rapport för att kartlägga de 
ekonomiska effekterna av rallytävlingen är ett resultat av en mängd 
intryck från tidigare forskning, praktiska erfarenheter från forskare 
som gjort liknande undersökningar tidigare83, samt diskussioner med 
utvärderingens statistikexperter. De val som gjorts kommer i detta 
avsnitt att motiveras, dessutom förs en diskussion kring de 
begränsningar som den valda metoden innebär. 
 
Det finns tre huvudsakliga spår inom evenemangsutvärderingar när 
det handlar om att ta reda på åskådarnas spenderingsmönster. Det 
ena går ut på att kontakta respondenterna när evenemanget startar 
(eller innan det har börjat) och dela ut dagböcker till dem där de 
bokför vilka utlägg de haft i samband med besöket. Denna metod är 
lämplig att använda vid evenemang som har ett längre tidsspann, 
exempelvis en vecka eller mer.  
 
Den andra vanliga metoden är att under evenemanget kontakta 
besökarna och be dem redogöra för vilka utlägg de redan haft, samt 
göra en uppskattning av vad de tror de kommer att spendera under 
resten av vistelsen på orten. Den tredje metoden, slutligen, är den 
som föreliggande rapport använder sig av. Åskådarna kontaktas 
under pågående evenemang och förbereds på en kommande enkät, 
alternativt ett telefonsamtal, med frågor om deras utlägg i samband 
med evenemangsbesöket.  
 
Anledningen till att denna metod valdes beror dels på att 
dagboksmetoden är bättre lämpad vid evenemang som pågår under 
en längre tidsperiod än de tre dagar rallyt avgörs. Det finns dessutom 
en risk att respondenterna, om de har tillgång till en dagbok och 
skriver ner sina utgifter successivt, spenderar mindre pengar i 
regionen när de får en bättre överblick på sina utlägg.  

                                                      
83 Samtal med Birgitta Ericsson (Östlandsforskning) i Lillehammer 2003-
01-09; samtal med Magnus Bohlin (Högskolan i Dalarna) i Borlänge 2003-
01-16 
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Metod nummer två, att låta besökarna uppskatta sina framtida utlägg, 
innehåller alltför stor osäkerhet, vilket föranledde beslutet att 
använda den tredje metoden. En viktig faktor för att denna metod 
skall vara användbar är att nå en god svarsfrekvens på de utskickade 
enkäterna respektive telefonsamtalen. De siffror utvärderingen kan 
redovisa i detta avseende bedöms vara tillfredsställande. 
 
Materialet från åskådarundersökningen innehåller dock en 
begränsning som påverkar möjligheten att göra beräkningar gällande 
exempelvis rallyts skatteeffekter samt influens på den lokala 
arbetsmarknaden i form av eventuellt nyskapade arbetstillfällen. 
Anledningen till detta är att respondenterna inte i tillräcklig 
omfattning kunnat specificera sina utlägg, dels i vilken ekonomisk 
sektor man spenderat pengarna, dels i vilket geografiskt område 
inom Värmlands län utgifterna hamnat. En majoritet av åskådarna 
har istället angett en totalsumma över sina utlägg, vilket medför att 
några säkra analyser av ovanstående effekter inte är genomförbar. 
 
Dessa totalsummor har, som nämns i kapitel 2.5.1, sedan använts för 
att göra skattningar av de totala utläggen. Dock bör noteras att detta 
material innehåller en viss osäkerhet. Det beror på att det i vissa 
grupper på grund av ett otillfredsställande internbortfall handlar om 
relativt små populationer. Vidare finns det anledning att uttrycka en 
reservation för kvaliteten på indata. Även om den valda metoden 
bedöms vara den mest användbara, är det fortfarande till viss del 
osäkert att veta i vilken grad respondenterna kunnat ange exakta 
siffror på sina utlägg.  
 
Det är vanligt i utvärderingar av evenemang att skilja på besökare 
och deltagare, samt i de fall de förekommer, även media. Deltagarnas 
och medias utgiftsmönster skiljer sig ofta markant från besökarnas, 
även om det givetvis förekommer skillnader beroende på vilken typ 
av evenemang som avses. I ett evenemang som Uddeholm Swedish 
Rally, med global medietäckning och deltagarteam som spenderar 
stora summor, är det nödvändigt att skilja mellan åskådare, deltagare 
samt media vilket är fallet i föreliggande rapport. 
 
Av olika skäl har informationsinsamlandet genom enkäter och 
intervjuer av medias representanter och de deltagande teamen inte 
blivit lika tillfredsställande som fallet med åskådarna. Den låga 
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svarsfrekvensen kan till viss del förklaras av den tidspress som de 
båda kategorierna upplever under själva evenemanget, då de helt 
enkelt inte hinner fylla i de nödvändiga uppgifterna. Detta faktum 
var väl känt innan utvärderingen startade, och förhoppningen var att 
problemet kunde kompenseras genom möjligheten att komplettera 
uppgifterna senare, samt skicka påminnelser via brev.  
 
Denna förhoppning uppfylldes dock inte, vilket till viss del har 
orsakats av bristande möjligheter att förbereda deltagar- respektive 
mediastudien. Tidsbrist i förberedelsearbetet föranledde att en 
fokusering på åskådarstudien tvingades göras då publiken endast kan 
nås under de intensiva tävlingsdagarna. Tesen var att media samt 
deltagarna åtminstone teoretiskt sett är möjliga att nå i efterhand om 
de uppgifter de lämnade under rallyt inte var tillräckliga. Detta var 
dock en missbedömning. 
 
Den låga svarsfrekvensen, samt den varierande kvaliteten hos svaren 
från de stora deltagarteamen, medför att osäkerheten kring dessa 
gruppers utlägg blir tämligen stor. Dock är det sannolikt så, med 
tanke på överrepresentationen av svenska medborgare i framför allt 
materialet från media, att den summa som presenteras är i underkant 
eftersom utländska medborgare, oavsett om de är besökare, deltagare 
eller utsända från media, har högre genomsnittliga utlägg än 
inhemska diton.  
 
Ytterligare en faktor som medför att de siffror som presenteras i 
utvärderingen sannolikt inte är överskattade, vare sig de är baserade 
på utlägg från åskådare, deltagare eller media, är att ingen hänsyn tas 
till eventuella multiplikatoreffekter av den ökade omsättningen. I 
enlighet med den diskussion som förs i kapitel 2.4 anses att 
multiplikatorer är alltför osäkra i det aktuella sammanhanget för att 
kunna användas på ett vetenskapligt försvarbart sätt.  
 
Rapporten innehåller en annan begränsning, såtillvida att hänsyn till 
alternativkostnader inte har tagits. Inom ramen för uppdraget har det 
inte varit möjligt att göra långtgående cost-benefitkalkyler av de 
satsade resurserna och deras eventuella alternativa 
användningsområden. När det gäller evenemangets påverkan på den 
normala besöksnäringen vid tiden för arrangerandet, dvs. repellent 
effects, bedöms dessa vara små.  
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Vid den aktuella tidpunkten i februari råder det inte någon högsäsong 
för värmländsk besöksnäring, skidanläggningen i Branäs undantagen, 
vilket medför att Uddeholm Swedish Rally inte tvingar bort övriga 
besökare till länet i sådan omfattning att man kan tala om några 
repellent effects av det slag som exempelvis drabbade friidrotts-VM i 
Göteborg 1995.  
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3 EKONOMISKA EFFEKTER 

3.1 Tidigare utvärderingar84 
 
Lars Aronsson och Daniel Edelbring författade en utvärdering av 
Svenska Rallyt 1992 på uppdrag av Värmlands Turistråd. Finansiärer 
till studien var landstinget och länsstyrelsen i Värmland, samt 
Karlstads kommun. Författarna har använt sig av uträkningar 
grundade på TEM (turistekonomisk modell) för att beskriva rallyts 
ekonomiska omfattning och därigenom även dess inverkan på 
exempelvis sysselsättningen i länet.  
 
Utvärderingen bygger på beräkningar av vilka utlägg besökarna till 
rallyt hade i samband med tävlingen. Rapporten delade upp 
besökarna i tre olika kategorier, media, tävlingsstall och publik. 
Media respektive tävlingsstallen utfrågades var för sig via enkäter 
och publiken har intervjuats på plats vid sju olika specialsträckor i 
Värmland samt två specialsträckor i Dalarna. Det stora problemet när 
det gäller att undersöka den ekonomiska betydelsen av ett 
evenemang som Svenska Rallyt är att beräkna antalet besökare så 
korrekt som möjligt. Det är omöjligt att exakt säga hur många som 
åker ut i skogen för att titta på tävlingen. Aronsson & Edelbring 
använde sig av uppskattningar från de lokala polisdistrikten och 
dessa angav att cirka 300 000 besökare skall ha sett rallyt. 
 
Vid intervjuerna på specialsträckorna ombads respondenterna svara 
på frågan om hur många sträckor de har sett/planerat att se för att få 
fram ett beräkningstal som kan omvandla bruttosiffran 300 000 till 
en nettosiffra för hur många människor som faktiskt befunnits i 
Värmland under rallyt. Författarna får med hjälp av intervjuerna fram 
en nettosiffra på ungefär 95 000 personer och det är dessa som utgör 
grunden för omräkningen via nyckeltal från turistdatabasen till 
uppgifter om hur mycket 95 000 människor betyder för den 
ekonomiska omsättningen. 
 
Undersökningen kommer fram till att Svenska Rallyt 1992 med 
publik, tävlingsteam och media omsatte cirka 60 miljoner kronor i 
                                                      
84 Aronsson. L & Edelbring. D (1992), Värmlands Turistråd (1995), 
Eberhardt. M & Persson. A (1998) 
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Värmland och Dalarna. Omsättningen i enbart Värmland var ca 45 
miljoner kronor. Osäkerheten i antalet totala besökare vägs upp något 
av att författarna valt att inte ta hänsyn till vare sig 
konsumentprisindex eller multiplikatoreffekter, vilket skulle öka 
omsättningen markant.  
 
Det totala antalet årsverken som rallyts omsättning genererar 
beräknades till cirka 73, varav 55 i Värmlands län och antalet 
spenderade gästnätter i Värmland var cirka 104 000. Mätningarna 
visar att omsättningen och sysselsättningen i Värmland under fyra 
rallydagar är jämförbara med Eda kommuns siffror för ett helt 
turistår. Med tanke på vilka kostnader länet har för rallyt bedömer 
författarna att arrangemanget är en mycket bra affär för Värmland 
eftersom det skulle behövas betydande investeringar för att skapa en 
attraktion inom besöksnäringen som årligen omsätter 60 miljoner 
kronor. 
 
Mycket av rallyts omsättning hamnade i Karlstad, 36 miljoner 
kronor. Kommunen kunde räkna in ungefär 73 000 dagsbesökare i 
samband med tävlingen. Antalet årsverken som rallyt genererade 
1992 i Karlstad var 43. Den största andelen av årsverkena fanns inom 
hotell- och restaurangsektorn. Av de 104 000 gästnätterna i 
Värmland under rallyt spenderades cirka 25 procent av dessa på 
hotell, främst i Karlstad. Totalt förlades 47 000 gästnätter till 
Karlstad. Utvärderingen innehåller även uppgifter från ett då 
pågående forskningsprojekt om värmländsk turistindustri av 
Edelbring, som anger att rallyts andel av Karlstads totala 
turistomsättning för 1991 låg på 7,4 procent. 
 
Besöksprofilen anger att den typiska rallyturisten 1992 var en man i 
30-årsåldern, antingen från Värmland eller grannlänen som besökt 
rallyt tidigare år. Majoriteten, eller ca 60 procent, var dagsbesökare 
och bland de övernattande bodde huvuddelen hos släkt eller vänner 
(32 procent), respektive på hotell (26 procent). De övernattande 
spenderade i genomsnitt ungefär 2,5 dygn i Värmland. De flesta 
besökarna såg fler än en sträcka under rallyt och reste således runt en 
del i Värmland och/eller Dalarna.  
 
Den omsättning rallyt skapade genererade en hel del skatteintäkter 
till kommuner och landsting. Totalt fick landstinget i Värmland, samt 
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kommunerna in ungefär 2,4 miljoner kronor i skatter enligt 
utvärderingen.  
 
På uppdrag av Värmlands Turistråd genomfördes en uppföljning av 
1992 års utvärdering av rallyts ekonomiska betydelse för Värmland 
tre år senare. Den nya rapporten använde sig av samma metod och 
samma frågor i informationsinsamlingen som Aronsson & Edelbring 
gjorde 1992, för att kunna göra jämförelser med den tidigare studien. 
Återigen gjordes bedömningen att det totala antalet besök under 
rallyt i Värmland och Dalarna låg kring 300 000. Dock noterades att 
den siffran troligen varit lite för högt uppskattad i 1992 års 
utvärdering.  
 
1995 års utvärdering innehåller inte några separata uppgifter för vare 
sig Värmlands län eller Karlstads kommun, utan siffrorna gäller hela 
rallyområdet i Värmland och Dalarna. Totalt beräknas antalet 
personer som besökte rallyt till 172 000 och ¾ av dessa var 
dagsbesökare. Uppskattningsvis 43 000 besökare stannade en eller 
flera nätter i området och det totala antalet gästnätter slutade på cirka 
117 000.  
 
Omsättningen för 1995 års rally hamnade på 64 miljoner kronor, 
varav 44 miljoner kom från besökare med hemort utanför 
Värmland/Dalarna och resterande 20 miljoner fördelades jämnt 
mellan tävlingsteam/media respektive besökare med hemort i 
Värmland/Dalarna. Omsättningen omräknat till antalet årsverken 
blev 74 stycken. Boendet genererar 32 årsverken, handel samt 
restaurang 16 årsverken vardera och aktiviteter 10 årsverken. 
 
Jämfört med 1992 noteras i undersökningen att antalet besökare över 
50 år ökat kraftigt 1995. Antalet gästnätter hade gått ner något, men 
dagsbesöken hade ökat markant och som en logisk fortsättning på 
detta var det vanligare att bara besöka en specialsträcka 1995 än 
1992. De lokala besökarna, med hemvist i Värmland eller Dalarna, 
ökade 1995 både i absoluta och relativa tal och förstagångsbesökarna 
hade fördubblats jämfört med 1992 även om de återkommande 
besökarna fortfarande var i klar majoritet.  
 
1998 gjordes en mindre omfattande utredning av Svenska Rallyts 
betydelse, om man jämför med rapporterna från 1992 respektive 
1995. I 1998 års utvärdering utgick man från betydelsen för 
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Karlstads kommun. Anledningen till att denna studie begränsade sig 
till Karlstad var resursskäl. Av samma orsak undersöktes inte heller 
en av de tre kategorierna som ingått i de tidigare undersökningarna, 
nämligen media. 1998 års undersökning innehöll därför endast 
åskådar- respektive deltagargrupperna. 
 
Dessa skillnader gör jämförelser med de tidigare gjorda studierna 
mycket svåra och 1998 års resultat bör därför stå för sig självt och 
inte relateras till några tidigare siffror. Rapportförfattarna intervjuade 
publiken vid specialsträckan i inre hamnen i Karlstad för att ta reda 
på de uppgifter de behövde. Besökarna på sträckan var till största 
delen värmlänningar (56 procent). Publiken från övriga Sverige kom 
vanligen från Örebro eller Västra Götalands län, däremot var det få 
besökare från Dalarnas län. Den vanligaste inkvarteringsformen 
bland de övernattande besökarna var hos släkt eller vänner. Hotell 
var också en vanlig boendeform och bäddkapaciteten hos Karlstads 
hotellnäring var fullt utnyttjad under rallydagarna. Det var dock en 
stor del av publiken som kom till Karlstad över dagen och alltså inte 
övernattade i kommunen.  

3.2 Rallybesökarna 
 
I detta avsnitt kommer den ekonomiska betydelsen av åskådarnas 
spenderingar i Värmlands län att redovisas. Inledningsvis presenteras 
en genomgång av olika bakgrundsfakta om åskådarna som samlats in 
med hjälp av frågeformulär, enkäter och telefonintervjuer. Det 
framgår tydligt i materialet att Uddeholm Swedish Rally 2003 är ett 
evenemang som i huvudsakligen lockar både manliga deltagare och 
åskådare. Ungefär 89 procent av åskådarna var män. Det finns dock 
skillnader i könsfördelningen om man bryter ner populationen i olika 
bakgrundsvariabler. Den faktor som framträder tydligast är att 
andelen kvinnor relativt sett är högre bland de värmländska 
besökarna, än övriga åskådare. En dryg femtedel av samtliga 
besökare från Värmlands län var kvinnor, att jämföra med 11 procent 
i genomsnitt för hela urvalspopulationen.  
 
Medelåldern för samtliga tillfrågade hamnar på cirka 37,5 år, 
medianåldern är 36 år. Även här finns det dock en del variationer i 



 

 38 

olika grupper. I figur 485 visas medel- och medianålder för besökarna 
uppdelat på vilken region de har sin ordinarie bostadsort. Det som 
framträder är bland annat att de värmländska åskådarna har den 
högsta medelåldern, medan norska besökare är över tio år yngre än 
lokala åskådare i genomsnitt. Detta gäller även för medianåldern. 
Sammantaget var närmare 48 procent av alla besökare under 35 år.  
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Figur 4 Medelålder 
 
Åskådarnas fördelning på olika bostadsregioner syns i tabell 1. De 
som i föreliggande rapport rubriceras som lokalboende, dvs. 
rallybesökare bosatta i Värmlands län, utgör en tredjedel av det totala 
antalet besökare. Sammantaget visar tabellen att lite mer än hälften 
av åskådarna kommer från kommuner i Svealand, samt att andelen 
norska medborgare är tämligen hög med cirka en femtedel. Totalt 

                                                      
85 Förkortningarna i denna och övriga figurer i rapporten som redovisar 
uppgifter baserade på besökarnas ursprung står för följande: VÄR 
(Värmlands län), Ö/D (Örebro och Dalarnas län), STO (Stockholms län), 
ÖSL (Övriga Svealand), V.G (Västra Götalands län), ÖGL (Övriga 
Götaland), NRL (Norrland), NRG (Norge), samt ÖUT (Övriga utlandet) 
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utgör de utländska besökarna, vars spenderingar i Värmland under 
rallyt är att betrakta som exportinkomster för Sverige, nästan 28 
procent av samtliga betalande åskådare på Uddeholm Swedish Rally 
i Värmland 2003.  
 
Tabell 1 Bostadsregion 
 Frekvens Procent Kumulativ 

Procent 
Stockholm 28 6,2 6,2 
Övr. Svealand 31 6,9 13,1 
Värmland 148 32,7 45,8 
Dalarna/Örebro 35 7,7 53,5 
Västra Götaland 40 8,8 62,4 
Övr. Götaland 31 6,9 69,2 
Norrland 14 3,1 72,3 
Norge 89 19,7 92,0 
Övr. Utland 36 8,0 100,0 
Summa 452 100,0  
Missing 4   
Total 456   
 
De som övernattat minst en natt på annan plats än sin ordinarie 
bostad i samband med Uddeholm Swedish Rally är något fler än de 
som inte övernattat, 55 mot 45 procent. Dock förekommer tämligen 
självklara skillnader i materialet, främst när det gäller var man 
kommer ifrån samt vilken typ av entré man löst. Av besökarna 
bosatta i Värmland har exempelvis endast sju procent övernattat, 
medan de från övriga utlandet (dvs. Norge ej inräknat) samtliga har 
minst en övernattning i samband med rallyt. Av norrmännen är en 
tredjedel dagsbesökare. För entrétypen gäller sambandet att de som 
löst rallypass övernattat i högre utsträckning än de som löst 
enkelbiljett.  
 
Av de som övernattat har ungefär en tredjedel spenderat sina nätter i 
Hagfors kommun, knappt elva procent i Karlstad och nästan 46 
procent i övriga Värmland, vilket visas i tabell 2. De kommuner som 
vanligen förekommer bland svaren för övriga Värmland är Sunne 
och Torsby. Dock bör noteras att siffran för övriga Värmland 
sannolikt är något överskattad då många besökare inte förefaller ha 
tillräckliga kunskaper om den lokala geografin för att kunna ge säkra 
svar. Ur materialet framträder att ett flertal av de som angivit att de 



 

 40 

bott i övriga Värmland egentligen övernattat på orter i framför allt 
Hagfors kommun. Med bakgrund av detta bör uppgifterna i tabell 2 
betraktas som något osäkra. 
 
Tabell 2 Övernattningsort 
 Frekvens Procent Kumulativ 

Procent 
Karlstad 27 10,8 10,8 
Hagfors 85 33,9 44,6 
Övr. Värmland 115 45,8 90,4 
Dalarna 19 7,6 98,0 
Annan 4 1,6 99,6 
Summa 251 100  
 
I tabell 3 presenteras siffror på vilken typ av boende som de 
övernattande åskådarna har nyttjat under sitt besök i regionen. 
Tabellen visar att cirka 58 procent av de övernattande åskådarna har 
sovit på kommersiella logianläggningar, varav den vanligaste typen 
är stuga eller rum. De övriga har i störst utsträckning övernattat hos 
släkt och vänner eller i husvagn/bil, varav det senare kan tyckas vara 
en anmärkningsvärd siffra med tanke på årstiden. Andelen norska 
medborgare är överrepresenterade bland de som har övernattat i 
husvagn eller bil (där även tältboende ingår). Besökarna från övriga 
utlandet har i större utsträckning än genomsnittet övernattat i stuga 
eller rum.  
 
Tabell 3 Logityp 
 Frekvens Procent Kumulativ 

Procent 
Hotell 40 15,9 15,9 
Vandrarhem 14 5,6 21,5 
Stuga/rum 72 28,7 50,2 
Stugby 20 8,0 58,2 
Släkt/vänner 50 19,9 78,1 
Fritidshus 12 4,8 82,9 
Husvagn/bil 24 9,6 92,4 
Annat 18 7,2 99,6 
Missing 1 ,4 100,0 
Total 251 100,0  
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Figur 5 Övernattande besökares vilja att besöka andra rallyn 
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Figur 6 Dagsbesökares vilja att besöka andra rallyn 
 
Åskådarna har fått svara på huruvida de skulle besöka rally-VM:s 
vinterdeltävling om den avgjordes på en annan plats än den 
nuvarande. Som figurerna 5 och 6 visar skiljer sig viljan att besöka 
vinterrally på andra platser beroende på om man övernattat eller ej i 
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samband med Uddeholm Swedish Rally 2003. Av de övernattande är 
det cirka två tredjedelar som påstår sig beredda att åka till en annan 
plats i Sverige för att besöka ett vinterrally inom WRC.  
 
Om den geografiska nivån höjs till att gälla Skandinavien är det 
tämligen jämnt mellan de som skulle besöka ett annat rally och de 
som skulle stanna hemma istället. När det gäller viljan att åka till 
övriga Europa eller Nordamerika är den lägre, särskilt i det senare 
fallet. Dagsbesökarna är betydligt mindre intresserade av att resa till 
en annan plats om rally-VM:s vinterdeltävling skulle flyttas, även om 
siffran för ett besök inom övriga Sverige är tämligen jämnt fördelad 
mellan alternativen ja och nej. 
 
För ungefär 22 procent av åskådarna var besöket på Uddeholm 
Swedish Rally 2003 den första gången de var på tävlingen. 
Motsvarande 56 procent har besökt fem eller fler upplagor av den 
svenska deltävlingen i rally-VM. Detta visar att rallyt har en 
tämligen trogen publik, framför allt i de äldre åldersintervallen. 
Materialet visar att förstagångsbesökarna har en betydligt lägre 
medelålder (ca 33 år) än de som besökt rallyt fem gånger eller fler 
(ca 46 år) inklusive år 2003. Nära hälften, eller 47 procent, av de ofta 
återkommande besökarna är bosatta i Värmlands län. Den största 
gruppen bland förstagångsbesökarna är personer boendes i Norge, ca 
35 procent, eller övriga utlandet med ca 17 procent. Sammanlagt 
utgör således utländska besökare över hälften av alla som under 2003 
besökte Uddeholm Swedish Rally för första gången. Om man istället 
räknar in samtliga norska besökare visar det sig att 38 procent av 
dem är förstagångsbesökare, motsvarande siffra för exempelvis 
värmländska åskådare är 6 procent. 
 
Vilken typ av entré som åskådarna löst redovisas i tabell 4.86 Det är i 
huvudsak två biljettformer som dominerar, antingen rallypass eller 

                                                      
86 Enkelbiljetter kostade 80 SEK styck under rallyt 2003. Dessa biljetter 
medgav entré till en enstaka sträcka. Även vid serviceplatsen kunde man 
lösa enkelbiljett som kostade 60 kronor. Rallypasset kunde köpas för 300 kr 
och gav fri passage på samtliga sträckor och även på servicplatsen. 
Funktionärsbiljett innebär att de som frivilligt arbetade som exempelvis 
publikvakter under tävlingen fick möjlighet att se rally gratis när de inte 
arbetade. Rally Saturday, slutligen, var en specialbiljett som gällde entré på 
serviceplatsen samt SS 12, dvs. Hagfors sprint på lördagen under 
rallyhelgen. 
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enkelbiljetter som tillsammans täcker in cirka 88 procent av 
besökarna. De som övernattat, samt rest in till Värmlands län för att 
besöka rallyt har i större utsträckning än värmländska åskådare köpt 
rallypass. Det omvända gäller för andelen med inköpta enkelbiljetter, 
där även kan noteras att andelen kvinnor är högre än genomsnittet, 
med 16 procent. Ett i förväg rimligt antagande, nämligen att 
rallypassbesökarna ser fler tävlingssträckor per person än åskådare 
som löser enkelbiljetter, visar sig stämma bra med siffrorna i tabell 5. 
Notera att för alla andra entrétyper än rallypass och enkelbiljetter 
bygger uppgifterna på lågt antal svar vilket medför en viss osäkerhet 
för dessa kategorier.  
 
Tabell 4 Entrétyp 
 Frekvens Procent Kumulativ Percent 
Enkel 156 34,2 34,2 
Rallypass 245 53,7 87,9 
Annan 7 1,5 89,5 
VIP/gäst 27 5,9 95,4 
Funktionär 17 3,7 99,1 
Rally Saturday 4 ,9 100,0 
Total 456 100,0  
 
Tabell 5 Antal besökta sträckor 
Entrétyp Medel N 
Enkel 1,84 106 
Rallypass 4,32 168 
Annan 2,60 5 
VIP/gäst 2,48 23 
Funktionär 2,50 14 
Rally Saturday 1,00 2 
Samtliga 3,23 318 
 
När det gäller antalet besök på serviceplatsen vid Hagfors flygplats 
hamnar genomsnittet för besökarna på 0,97 besök per capita. 
Skillnader finns dock mellan rallypassbesökare och 
enkelbiljettsköparna vilket redovisas i tabell 6. Nära fyra femtedelar 
av rallypassinnehavarna har utnyttjat inträdet till serviceplatsen, 
medan drygt två femtedelar av enkelbiljettköparna besökt densamma. 
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Tabell 6 Besöksstatistik för Serviceplatsen 
Serviceplatsbesök Enkel Rallypass 
Antal besök 0,52 1,22 
Andel som besökt 42,3 % 79,7 % 
Andel med fler än 1 besök 5 % 10 % 
 
På nästföljande sidor presenteras åskådarnas genomsnittliga utlägg 
per person, fördelat på ett antal kategorier. Samtliga summor är i 
svenska kronor (SEK), och både medel- och medianvärde redovisas 
vilket i en del fall visar sig skilja sig åt betänkligt. Det 
genomsnittliga utlägget per besökare till Uddeholm Swedish Rally 
2003 var 1352 kr i medelvärde, eller 970 kr i medianvärde.  
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Figur 7 Utlägg – Dagsbesökare/övernattare 
 
Observera att uppgifterna i figurerna 7-12 inräknar samtliga åskådare 
som lämnat uppgifter om utlägg. De som inte ingår i utvärderingens 
besökarprofil när det gäller de ekonomiska effekterna presenterade i 
tabell 7 finns alltså med i utläggsfigurerna. Som figurerna visar finns 
det dock stora variationer i hur mycket pengar som spenderats per 
capita beroende på vilken kategori av besökare man tillhör. 
Exempelvis har de övernattande besökarna lagt ut betydligt mer 
pengar än de som inte övernattat, vilket är ett väntat resultat. Även 
bostadsorten spelar en stor roll för hur mycket pengar som 
spenderats, vilket i mångt och mycket hänger ihop med siffrorna för 
huruvida man övernattat eller ej. De från regioner som spenderat 
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minst i samband med rallyt är också ofta de som inte övernattat 
under besöket. 
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Figur 8 Utlägg - Bostadsort 
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Figur 9 Utlägg – Logityp 
 
Det finns vidare ett samband mellan vilken typ av logi de 
övernattande nyttjat och den sammanlagda nivån på deras utlägg. 
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Har man bott på en kommersiell anläggning som exempelvis hotell 
eller stugby är den utlagda summan under rallyt högre än för andra 
typer av boende. Rallypassbesökarna har i genomsnitt spenderat mer 
pengar än de som löst enkelbiljett. Detta är i linje med ovanstående 
resultat eftersom värmländska och ej övernattande åskådare är 
överrepresenterade bland enkelbiljettsköparna. 
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Figur 10 Utlägg - Entrétyp 
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Figur 11 Utlägg - Åldersgrupper 
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Figur 12 Utlägg - Antal rallybesök 
 
De yngre besökarna, som i större utsträckning tillhör gruppen 
övernattare och är bosatta utanför värdregionen, har spenderat mer 
pengar i samband med sitt besök än de äldre åldersgrupperna. 
Slutligen noteras att förstagångsbesökarna, som i större utsträckning 
än andra grupper kommer från utlandet, spenderar mer pengar än de 
återkommande besökarna. Stapeln för återkommande besökare 
representerar de som besökt fem eller fler rallyn, besöket år 2003 
inkluderat. 
 
Sammanlagt har 11 187 rallypass sålts till Uddeholm Swedish Rally 
2003, vars innehavare via inträden på sträckor och serviceplatsen 
genererat 57 492 personbesök. 30 030 enkelbiljetter har sålts till 
16 473 personer. Övriga entrétyper som VIP och funktionärer har 
totalt genererat 5786 personbesök vilket sammantaget ger 
slutsumman 93 308 personbesök under Uddeholm Swedish Rally 
2003. Dessa besök har gjorts av 30 619 individer.  
 
I tabell 7 redovisas hur mycket pengar de olika kategorierna besökare 
spenderat totalt i regionen under Uddeholm Swedish Rally 2003. 
Siffrorna i tabell 7 innehåller endast uppgifter om utlägg från de 
individer i undersökningen som uppfyller kraven presenterade i 
kapitel 2 gällande besöksprofiler, vilket således skiljer sig från 
uppgifterna i figurerna 7-12. 
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Tabell 7 Åskådarnas totala utlägg 
Biljettyp Summa utlägg i SEK 
Enkelbiljett 5 912 927 
Rallypass 17 066 391 
VIP/Gäst 1 653 653 
Funktionär 410 735 
Totalt 25 043 706  
 
I tabell 8 visas ett exempel på hur åskådarnas spenderingsmönster 
kan ha sett ut fördelat geografiskt respektive på näringsgrenar. 
Uppgifterna bygger dock på för få respondenter för att kunna ge en 
säker bild av mönstret. En majoritet av åskådarna har endast angett 
en totalsumma för deras utlägg, antalet som har kunnat fylla i mer 
kompletta uppgifter är 118 st. Det är således dessa personers svar 
som ligger till grund för redovisningen i tabell 8.  
 
I tabellen, som anger procentuell andel för varje enskild ruta samt 
summeringar för rader och kolumner, syns att mycket av utläggen 
hamnat i övriga Värmland. Denna siffra är troligen en överskattning 
eftersom det inte är sannolikt att samtliga åskådare har tillräckliga 
kunskaper i kommunindelningen för Värmlands län. I de fall 
respondenterna varit osäkra är det ett rimligt antagande att utgå från 
att de fyllt i kolumnen för övriga Värmland eftersom de då 
åtminstone hamnar i länet.  
 
Tabell 8 Utläggsmatris 

 Karlstad Hagfors Övriga 
Värm 
land 

Dalarna Summa 

Logi 2,95 7,02 16,68 3,66 30,31 
Aktiviteter/entré 1,14 4,96 5,57 1,54 13,21 
Livsmedel 1,33 4,33 6 0,84 12,5 
Transport/bensin 2,59 8,55 10,34 3,09 24,57 
Restaurang 2,83 4,24 5,4 1,54 14,01 
Shopping 0,45 0,99 2,02 0,28 3,74 
Övrigt 0 0,36 1,22 0,08 1,66 
Summa 11,29 30,45 47,23 11,03 100 
 
Vidare kan noteras utifrån tabell 8 att om uppgifterna ger en 
rättvisande bild av hur åskådarnas utlägg har spenderats geografiskt 
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och fördelats på olika kategorier, har en dryg tiondel av totalsumman 
(något över 2,5 miljoner kronor) hamnat i Dalarna och således inte i 
det av undersökningen definierade lokalområdet Värmlands län.  

3.3 Deltagare och media 
 
Totalt var 375 mediaarbetare fördelade på 25 nationaliteter, 
ackrediterade under Uddeholm Swedish Rally 2003. Av dessa 
nåddes 162 st av möjligheten att fylla i den enkät som utarbetats i 
syfte att kartlägga medias utlägg under tävlingen. Eftersom endast 27 
procent av dessa lämnade in något svar blir, vilket diskuteras i 
kapitel 2.5.2, osäkerheten stor när det gäller att dra generella 
slutsatser från materialet.   
 
Sammanlagt utgjorde de svenska mediaarbetarna ungefär en 
femtedel av alla ackrediterade under rallyt, medan andelen inhemska 
journalister och fotografer i den svarande populationen är nära två 
femtedelar, vilket betyder att utländska mediaarbetare är 
underrepresenterade i svarsmaterialet. Eftersom utländska besökare, 
oavsett kategori, spenderar mer pengar per capita i samband med 
evenemang kan dock med relativt stor säkerhet konstateras att siffran 
som presenteras gällande medias utlägg inte är för stor, utan snarare i 
underkant.  
 
Medias representanter har i genomsnitt spenderat 4,19 nätter i 
Värmlands län under Uddeholm Swedish Rally 2003, företrädesvis 
har man bott i Karlstad (63 procent) eller Hagfors (26 procent). 70 
procent har bott på hotell och 20 procent har hyrt rum eller stugor. 
Det genomsnittliga utlägget per person var 5328 SEK i medelvärde. 
Multiplicerat med totala antalet ackrediterade journalister och 
fotografer blir det motsvarande 1 998 000 SEK. 
 
Av totalt 78 anmälda förarekipage kom 75 till start under Uddeholm 
Swedish Rally 2003. 17 av dessa tillhörde de sex stora fabriksteamen 
vilka redovisas i en egen undersökning baserad på material från 
teamrepresentanter. Övriga 58 förarekipage, i undersökningen 
benämnda privatteam, har fått en enkät tilldelad, men 
svarsfrekvensen hamnar på låga 17,2 procent, vilket medför 
svårigheter att dra säkra slutsatser utifrån de inkomna 
kommentarerna.  
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Varje privatteam har i genomsnitt bestått av 9,125 medlemmar vilka 
spenderat 6665 SEK per person. Detta ger således 60 818 SEK i 
utlägg för varje deltagarteam. Multiplicerat med totalsiffran 58 
privatteam blir det sammanlagda utlägget för denna grupp 3 527 451 
SEK. Varje team har angett att de stannat i genomsnitt 10 nätter i 
regionen.  
 
Fabriksteamen, samt däcksfabrikanterna Michelin och Pirelli, har 
lämnat uppgifter om spenderingar i Värmlands län vid intervjuer, 
eller via fax och e-post. De sex fabriksteamen och de två 
däckstillverkarna har alla tagit med sig stora staber med människor 
som stannat flera nätter i regionen i samband med rallyt. De 
uppgifter som lämnats varierar i kvalitet och de sammanlagda siffror 
som presenteras är därför behäftade med en tämligen stor osäkerhet.  
 
Det förefaller som den normala tidslängden för vistelsen i länet 
varierar mellan 5 till 8 dagar för de stora teamen. I genomsnitt har de 
haft med sig 45 personer, utslaget på åtta team blir totalsumman 360 
personer som befunnit sig i regionen och arbetat med rally under 
tävlingen. Utöver de utgifter som betalas av teamen har varje 
medlem haft en dagpenning på cirka 500 SEK. Uppgifter som 
lämnats in tyder på att teammedlemmarna använt ungefär 40 procent 
av denna summa, dvs. 200 kronor per dag. Beroende på om man 
stannat i fem eller åtta dagar (som är det uppgivna intervallet) ger 
detta i storleksordningen 360 000 – 576.000 SEK i direkta utlägg. I 
utvärderingen räknas dessa utlägg som 468 000 SEK, vilket är värdet 
mellan de båda ytterligheterna.  
 
Vidare har, som nämns ovan, teamen som helhet haft en del utgifter 
under Uddeholm Swedish Rally 2003. Teamen har betalat för logi, 
transporter, livsmedel, bevakning osv. De har blivit ombedda att 
endast räkna in de utgifter man haft lokalt, vilket betyder att 
exempelvis flygbiljetter inte ingår i materialet eftersom dessa inte 
kommer det värmländska samhället till gagn. De uppgifter som 
inkommit visar att de stora teamen haft ett genomsnittligt utlägg på 
562 685 SEK i Värmlands län under rallyt. Detta ger sammanlagt 
4 501 480 SEK i direkta inkomster till näringen i länet från 
fabriksteamen.  
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Tabell 9 Deltagare och medias totala utlägg 
Kategori Summa Utlägg i SEK 
Media 1 998 000 
Privatteam 3 527 451 
Fabriksteam traktamente 468 000 
Fabriksteam övrigt 4 501 480 
Summa  10 494 931 
Inklusive åskådarna 35 538 637 

3.4 Det ideella engagemanget87 
 
De ideella krafter som arbetar under Uddeholm Swedish Rally ger ett 
bidrag motsvarande uppskattningsvis 42 500 arbetstimmar fördelade 
på sammanlagt cirka 3 300 individer. Siffrorna är något i underkant 
eftersom en del klubbar som blivit kontaktade inte kunnat ange det 
totala antalet funktionärer och arbetstimmar som gått åt under 
tävlingen, utan endast den egna föreningens insats har angetts i några 
få fall.  
 
Enligt de mallar som gäller för EU-projekt i Sverige värderas varje 
enskild ideell arbetstimma i projektet med 165 kronor räknat som 
privat medfinansiering.88 De 42 500 arbetstimmar som lagts ner 
ideellt för genomförandet av Uddeholm Swedish Rally betingar 
således ett värde av cirka 7 miljoner kronor. Det är naturligtvis 
viktigt att vara medveten om att dessa pengar inte existerar, men 
siffran ger ändå en fingervisning om den ekonomiska betydelsen av 
det ideella engagemanget som stöttar Uddeholm Swedish Rally.  
 
Ur materialet framkommer att Uddeholm Swedish Rally betyder 
mycket ekonomiskt för deföreningar som arbetar ideellt. En del 
menar klart och tydligt att de inte skulle ha någon verksamhet alls 
om det inte vore för intäkterna från exempelvis korvförsäljning och 
                                                      
87 För informationsinsamlingen till kapitel 3.4 har Toni Hannila svarat. 
Varje sträckansvarig förening har kontaktats via telefon under maj och juni 
2003 och fått svara på frågor om rallyts betydelse för föreningen, samt 
uppskatta hur mycket funktionärer och arbetstid som arrangemanget tagit i 
anspråk. Vidare har dessutom ett stickprov av andra föreningar som inte 
varit ansvariga för en hel sträcka, men som engagerats av den ansvariga 
föreningen kontaktats. En lista på vilka föreningar som lämnat uppgifter till 
föreliggande rapport finns i referenskapitlet.  
88 Enligt uppgifter från Länsstyrelsen i Värmlands län. 
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annat under rallytävlingen. Vissa säger att det har mindre betydelse 
och att man har andra huvudsakliga inkomstkällor under året, men att 
rallyt innebär ett välkommet tillskott. Ytterligare några menar att 
extraintäkterna från arbetet med Uddeholm Swedish Rally betyder att 
inte så mycket tid behöver läggas på lottförsäljning.   
 
En annan synpunkt har lämnats av flera av de intervjuade 
klubbrepresentanterna. Rallyt har inte bara en stor ekonomisk 
betydelse, utan är även en viktig social angelägenhet för 
föreningarna. Man lyckas engagera många människor och stärker på 
sikt engagemanget för föreningslivet i stort.  
 
En klar majoritet av föreningarna upplever att det inte varit några 
som helst problem att få tag i tillräckligt med funktionärer till 2003 
års upplaga av Uddeholm Swedish Rally. De anger vidare att det 
aldrig varit särskilt bekymmersamt att engagera människor till 
arrangemanget och att det finns ett stort motorintresse bland 
allmänheten i Värmlands län.  
 
De som angivit att det inte varit särskilt svårt att engagera frivilliga 
att arbeta under rallyt, menar vidare att det inte heller är 
problematiskt att få med sig ungdomarna. Det finns ett stort intresse 
för att arbeta ideellt med rally även i den yngre befolkningen enligt 
dessa föreningar. Det är i det fåtal klubbar som generellt haft 
svårigheter att få folk som det även märks ett tydligt minskat intresse 
bland ungdomar att ställa upp, en trend som enligt dessa föreningar 
pågått under flera år.  
 
Även om de flesta intervjade föreningar inte haft några stora problem 
att engagera tillräckligt många funktionärer, är det ett bekymmer för 
Uddeholm Swedish Rally i stort att vissa föreningar haft svårigheter 
eftersom organisationen naturligtvis har ett helhetsansvar. Varje 
förening som har svårt att engagera tillräckligt med människor blir 
till ett konkret problem för arrangerandet av hela tävlingen.  

3.5 Berättelser från näringen 
 
För att bredda rapportens empiriska resultat kring de direkta 
ekonomiska effekterna av Uddeholm Swedish Rally 2003 i 
Värmlands län, har ett tiotal intervjuer med företrädare för det lokala 
näringslivet gjorts. Eftersom mycket av rallyts fokus ligger i antingen 
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Karlstad eller Hagfors, har studien avgränsats till att endast innehålla 
intervjuer med företag i dessa två kommuner.89  
 
Resultatet av intervjuerna visar tydligt att Uddeholm Swedish Rally 
har en konkret betydelse för de företag som deltar i studien. 
Omsättningen ökar i regel 2-4 gånger jämfört med normalt under 
rallyveckan eller helgen, vilket dessutom sker under en period av 
lågsäsong för många företag inom besöksnäringen.  
 
En synpunkt från just besöksnäringen som framkommer i 
intervjuerna är att många andra näringar tycker att den ökade 
omsättningen i besöksnäringen under rallyt gör att de tjänar så 
mycket pengar att de borde vara med och bära kostnaderna för 
arrangemanget. Dock menar några av de som intervjuats att man 
istället måste se besöksnäringens inkomster på helårsbasis eftersom 
det man tjänar på evenemang som rallyt tappar man delar av under 
exempelvis sportlovet när människor åker på fjällsemester.    
 
Samtliga intervjuade personer är övertygade om att rallyt betyder 
mycket, inte bara för deras egen verksamhet, utan även för den egna 
kommunen eller hela regionen. Det som anges är att Karlstad och 
Hagfors sätts på kartan och får stor medieuppmärksamhet under 
evenemanget. Företagarna från de två orterna är vidare överens om 
att mer kunde göras för att öka nyttan av rallyt lokalt och regionalt. 
Dock förefaller det som om samarbetsvilligheten inte alltid är den 
bästa. Detta är något som måste utvecklas i framtiden, enligt några 
av respondenterna.  
 
I Karlstad uttrycks en oro för att staden tappar i fokus i takt med att 
allt mer av tävlingen koncentreras till Hagfors. Flera skulle gärna se 
någon tävlingssträcka närmare residensstaden. Dessa personer är 
dock medvetna om problematiken som väderleken innebär för 
förslaget. Ett problem för Karlstad är att många handlare i centrum 
inte upplever att rallyt ger dem någon extraomsättning, samt att det 
inte i tillräcklig utsträckning märks att det pågår ett stort evenemang 
i staden.  
 
I Hagfors är den generella bilden att årets evenemang givit mer 
ekonomiskt jämfört med förra året, trots att serviceplatsen då var 

                                                      
89 En förteckning på intervjupersoner finns i referenskapitlet. 
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förlagd till Hagfors samhälle. Främsta orsaker till den mer positiva 
bilden i år är dels att man från näringens sida inte hade lika högt 
ställda förväntningar som föregående år, dels att trafiksituationen nu 
var bättre vilket medförde en ökad kommers.  
 
Intervjumaterialet visar att det även i Hagfors finns handlare som 
uttrycker en viss skepsis till rallyts ekonomiska nytta för deras egen 
verksamhet. Enligt de personer som intervjuats handlar dock detta i 
stor utsträckning om hur mycket man själv är beredd att satsa. En 
butiksinnehavare i Hagfors som satsade extra på kvällsöppet angav 
att företagets omsättning under två rallydagar motsvarade vad som 
normalt omsätts på två till tre veckor. Företagaren säger med egna 
ord: 
 

För min del var det kanon. På fredagen hade jag öppet till 
halv ett på natten, lördagen stängde jag vid midnatt. Jag 
tänkte att på dagen är ju folk ute på sträckorna, så det är på 
kvällen som man måste ha öppet. 

 
Turistbyråerna i de båda kommunerna (Expo Hagfors respektive 
Karlstad-Hammarö Turistbyrå) har haft en intensiv period i samband 
med Uddeholm Swedish Rally. I Karlstad har turistbyrån, som ligger 
strategiskt placerad under rallyt då man delar byggnad med 
tävlingens huvudkontor och presscenter, upplevt en kraftig ökning av 
souvenirförsäljningen. Däremot har man noterat en minskning i 
antalet förmedlade privatrum i närområdet. Efterfrågan på privat 
boende i Karlstadsregionen har mer än halverats jämfört med 
Uddeholm Swedish Rally 2002. Värdet av bokningarna i Karlstad 
hamnar på ungefär 117 000 kronor.  
 
Även i Hagfors har man på Expo sålt en hel del souvenirer, men till 
skillnad från kollegorna i Karlstad har det förmedlade privatboendet 
inte minskat jämfört med tidigare år. Totalt har Expo Hagfors 
förmedlat cirka 7000 gästnätter under Uddeholm Swedish Rally 
2003, 41 procent av det som bokades gick till utländska besökare. En 
förmedlingsavgift på tio procent tas ut, vilket gett Expo Hagfors 
intäkter på ungefär 170 000 kronor. Detta betyder samtidigt att 
boendet under rallyt i Hagfors har stärkt hushållskassorna i regionen 
med motsvarande 1,7 miljoner kronor.  
 
Dessutom sägs det finnas ett stort mörkertal, uppskattningsvis över 
50 procent, eftersom många rallybesökare redan har upparbetade 
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kontakter med sina hyresvärdar sedan tidigare år och behöver därför 
inte gå genom Expo för att ordna logi.  
 
Rallyts huvudsponsor, det Hagforsbaserade företaget Uddeholm 
Tooling AB, har under de två år man varit s.k. Naming Partner gjort 
uppföljningar med sina olika dotterbolag vilka finns på plats i 
Värmland under rallyt för att följa tävlingen med kunder som 
inbjudna gäster. Synpunkterna från dotterbolagen är genomgående 
positiva90 varför samarbetet mellan Uddeholm Tooling AB och den 
svenska deltävlingen i rally-VM kan sägas vara till gagn för båda 
parter.  
 
För Uddeholm Tooling har partnerskapet i rally-VM inneburit 
positiva effekter såväl i marknadsföring (varumärkesstärkande) som i 
direkt ökad försäljning.  Genom kontakter med sina respektive 
säljbolag runt om i världen vet företaget också att den reklam i form 
av skyltar som finns längs med samtliga specialsträckor även går 
fram mycket väl i de internationella TV-sändningarna. Mer om 
medias betydelse redovisas i det följande avsnittet 3.6.  

3.6 Marknadsföring genom media 
 
När det brittiska medieföretaget ISC (International Sportsworld 
Communicators) bytte ägarskap i början av det nya millenniet, 
inleddes en massmedial storsatsning på att marknadsföra varumärket 
WRC för att på sikt ta upp kampen mot Formel 1, räknat i 
exempelvis popularitet, tv-tittare och reklamintäkter. ISC äger 
marknadsrättigheterna till WRC och strävar efter att varumärket skall 
nå så stor global täckning som möjligt.  
 
Företaget producerar eget material för publicering via tryckta 
magasin, radio, Internet samt TV. Dessutom fungerar de som en 
serviceinrättning för TV-bolag som köpt rättigheterna att sända rally-
VM i sina respektive länder. ISC har en medveten strategi när det 
gäller vilka nationella TV-bolag man vill ha som partners, nämligen 
att i första hand satsa på kvalitet före kvantitet räknat i antal sända 
minuter. Detta innebär i praktiken att man hellre samarbetar med ett 
bolag som ger mindre sändningstid, men i gengäld sänder på bättre 
tider som i förlängningen ökar tittarsiffrorna.  

                                                      
90 Uppgifter från Uddeholm Tooling AB genom Boo Rundquist. 
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Enligt ISC själva91 innebär ett WRC-evenemang två huvudspår när 
det gäller effekter för arrangören. Dels genererar evenemanget 
direkta inkomster genom de spenderingar som görs lokalt (vilket är 
ett huvudtema i föreliggande rapport), dels innebär 
marknadsföringen som regionen får bland annat genom ISC:s 
medieproduktioner att platsen exponeras för hela världens blickar, 
vilket ger ett enormt reklamvärde.  
 
Den största anledningen till detta menar ISC vara att rallytävlingarna 
körs på platser som är levande marknadsföringspelare för hela 
länder. ISC:s TV-produktioner är fulla med bildmaterial av, i 
Uddeholm Swedish Rallys fall, skogar och vinterlandskap, samt 
dessutom älgar och andra vilda djur. ISC försöker själva 
marknadsföra rally som människan och maskinen i kamp med 
elementen, vilket innebär att det för den svenska VM-deltävlingens 
del innebär att TV-bilderna försöker fånga in en vildmarkskänsla.  
Marc de Jong uttrycker med egna ord: 
 

The thing is the variety of scenery. It goes to all places in the 
world and the sport interacts with the local elements. A 
football stadium on the other hand is basically the same 
anywhere in the world.92 

 
Vid färdigställandet av föreliggande rapport har inte ISC fått fram 
några tillförlitliga siffror på exakt hur stor TV-spridningen av 
Uddeholm Swedish Rally 2003 var. Däremot vet man att 
evenemanget sändes i 186 länder och det finns även preliminära 
siffror på antal tittare. Enligt dessa nådde den svenska deltävlingen 
2003 ut till cirka 55 miljoner tittare världen över. Enbart i Sveriges 
Television var tittarsiffran något över 1,5 miljoner.  
 
Globalt sett har ISC ökat tittarsiffrorna för rally-VM markant sedan 
ägarbytet år 2000. Detta har fått effekter även för Uddeholm Swedish 
Rally som år 2001 besågs av knappt 38 miljoner TV-tittare. Ett år 
senare hade den siffran ökat med ungefär 16 procent till närmare 44 

                                                      
91 Intervju med Marc de Jong (Director of sporting affairs, ISC) i Hagfors, 
2003-02-08 
92 Intervju med Marc de Jong (Director of sporting affairs, ISC) i Hagfors, 
2003-02-08 
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miljoner tittare. Enligt de preliminära uppgifterna för 2003 som 
presenteras ovan har ökningen fortsatt, denna gång med 25 procent.  
 
I figur 13 visas hur Uddeholm Swedish Rallys upplaga år 2002 stod 
sig i konkurrensen med de övriga deltävlingarna inom WRC, 
gällande antalet TV-tittare. Det är endast två evenemang, Cypern och 
Spanien, som haft fler tittare än Uddeholm Swedish Rally år 2002. I 
genomsnitt sågs varje deltävling av ungefär 39,5 miljoner tittare, 
ackumulerat nådde hela rally-VM över 550 miljoner människor år 
2002. 
 

Figur 13 TV-tittare i rally-VM 2002 Källa: ISC 
 
Rallyts namngivande sponsor, Uddeholm Tooling AB, har låtit 
företaget Observer göra en rapport om mediebevakning av 
förekomsten av nyckelorden Uddeholm Swedish Rally samt 
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Uddeholm Tooling under perioden 2002-02-02 – 2003-02-28.93 
Undersökningen avser dagspress, fackpress och populärpress, samt 
material från nyhetsbyråer. 
 
Totalt omnämns nyckelorden i 662 artiklar, fördelade på 152 
tidningar och nyhetsbyråer. Det dominerande mediet är dagspressen 
som står för över 80 procent av samtliga artiklar. Vidare anges 
tydligt att det är i februari månad som de flesta artiklarna skrivs, 
vilket är helt naturligt eftersom rallyt avgörs under denna tid.  
 
Dagspressartiklarna härrör främst från tidningar i Svealand i 
allmänhet och Värmland i synnerhet. Andelen artiklar från 
dagstidningar med ordinarie spridning i Värmlands län (vilket här 
inkluderar Karlskoga-Kuriren och Karlskoga Tidning) är cirka 62 
procent. Bland facktidningarna är det två tidsskrifter som dominerar. 
Närmare två tredjedelar av artiklarna har publicerats i antingen 
Idrottsbladet-Motorsport eller Bilsport.  
 
ISC ger ut ett rallymagasin kallat rally XS som distribueras över hela 
världen. Magasinet får utgöra ett exempel på hur evenemanget och 
regionen marknadsförs i internationell media. Inför varje deltävling i 
mästerskapet ägnas ett uppslag i tidningen åt att ge förberedande 
information om det kommande evenemanget.94 Inför Uddeholm 
Swedish Rally 2003 stod det bland annat att läsa om hur nästan 
onaturligt hjälpsamma svenskar är samt att det är dyrt att vara turist 
här.  
 
Det nämns att det mesta är enkelt att ordna i Karlstad, det finns bra 
restauranger i staden och att de flesta aktiviteterna med 
rallyanknytning i staden sker kring torget. Magasinet rekommenderar 
även en tur till Stockholm under Sverigebesöket, vilket bland annat 
marknadsförs med en stor färgbild föreställande staden som den ser 
ut från luften under vintertid.  
 
Det finns information om hur man tar sig till Sverige och Karlstad, 
samt adresser till den svenska organisationskommittén samt Karlstad 

                                                      
93 Enligt uppgifter från Uddeholm Tooling AB är det främst Uddeholm 
Swedish Rally av nyckelorden som omnämns i de artiklar som redovisas.  
94 Denna information finns även tillgänglig på hemsidan www.wrc.com 



 

 59 

kommuns engelskspråkiga hemsidor på Internet. Texten om 
Uddeholm Swedish Rally 2003 avslutas med följande ord: 
 

Spectating in Sweden couldn’t be easier: the stages are easily 
accessible, helpfully marshalled and with many vantage 
points. 

 
WRC, och därmed även Uddeholm Swedish Rally, marknadsförs 
också internationellt genom ett officiellt TV-spel till konsolen 
PlayStation och dess efterföljare PlayStation 2. I Sverige har denna 
spelmaskin sålt i ungefär 300 000 exemplar och spelet WRC II 
Extreme (som grundas på 2002 års rally-VM) har hittills köpts av 
cirka 20 000 personer i landet. När spelaren skall köra Uddeholm 
Swedish Rally presenteras först en informationsvideo med bland 
annat bilder på ett vinterlandskap, samtidigt som en röst berättar om 
de särskilda förhållanden som gäller under Uddeholm Swedish Rally.  
 
Under perioden 6-10:e februari 2003, dvs. när Uddeholm Swedish 
Rally avgjordes, hade WRC:s officiella hemsida, www.wrc.com, 
ungefär 1,4 miljoner träffar per dag fördelat på närmare 68 000 unika 
besökare.95 Även Uddeholm Swedish Rallys egna officiella 
hemsida96 var tämligen välbesökt under pågående tävling. I februari 
månad 2003 hade sidan ett dagligt genomsnitt på 6242 besökare, 
vilka genererade cirka 1,3 miljoner träffar/dag. Även om sidan har en 
del besökare året om är det tydligt att intresset börjar stiga under 
hösten för att sedan kulminera i januari och februari. De närmast 
följande månaderna är aktiviteten på hemsidan betydligt lägre.  
 
I figur 14 presenteras statistik för det genomsnittliga antalet träffar 
respektive unika besökare på www.swerally.se per dag för elva 
kalendermånader under perioden juli 2002 till maj 2003. Staplarna 
utgår från ett index = 100 grundat på den första månadens siffror, 
dvs. juli 2002. Denna månad hade hemsidan 159 unika besökare som 
genererade 8095 träffar per dag. Figuren visar hur dominerande 
januari och framför allt februari är under året. Vidare syns att antalet 
sidor som varje unik besökare är inne på är relativt sett betydligt fler 
i februari än i exempelvis juli.  
 

                                                      
95 Statistik tillhandahållen av ISC. 
96 www.swerally.se 
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Figur 14 Webbstatistik Källa Uddeholm Swedish Rally  
 
Det finns även ytterligare hemsidor på Internet som behandlar 
Uddeholm Swedish Rally, värd att nämna är exempelvis 
Rallyalliansen i Hagfors som via adressen www.rallyhagfors.com 
hade cirka 47 000 unika besökare under januari och februari 2003, 
vilka genererade sammanlagt cirka 600 000 träffar.97  

3.7 Summering 
 

• En tredjedel av besökarna till Uddeholm Swedish Rally 2003 
är bosatta i Värmlands län, ungefär 39 procent kommer från 
övriga Sverige och resterande 28 procent är utländska 
besökare, varav norska medborgare utgör den dominerande 
andelen. 

 
• Dessa besökare har gett regionen extra inkomster 

motsvarande cirka 25 miljoner kronor. Intäkterna från 
deltagande team och medias representanter hamnar på cirka 
10,5 miljoner kronor. Sammanlagt har således Uddeholm 
Swedish Rally 2003 gett den arrangerande regionen 35,5 
miljoner kronor som inte skulle ha spenderats där utan 
evenemanget.  

                                                      
97 Statistik tillhandahållen av Rallyalliansen i Hagfors. 



 

 61 

 
• Minst 3 300 personer har under Uddeholm Swedish Rally 

2003 arbetat ideellt som funktionärer. Dessa personer har 
tillsammans genererat 42 500 arbetstimmar. Omräknat i 
pengar är denna insats värd 7 miljoner kronor.  

 
• Rallyt har stor betydelse för enskilda företag, framför allt i 

besöksnäringen, som ökar sin omsättning betydligt under den 
period då Uddeholm Swedish Rally avgörs.  

 
• Ungefär 55 miljoner TV-tittare från 186 länder såg 

sändningar från Uddeholm Swedish Rally 2003, vilket är en 
ökning med 25 procent från år 2002.   

 
• Uddeholm Swedish Rallys egen hemsida på Internet 

(www.swerally.se) hade i februari 2003 i genomsnitt 1,3 
miljoner träffar per dygn.  
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4 HUR KAN RALLYT UTVECKLAS? 

4.1 Rally som upplevelse 
 
Det är sannolikt någon form av upplevelse som åskådarna förväntar 
sig när de betalar sina entréavgifter, vilket gäller såväl Uddeholm 
Swedish Rally som för andra typer av evenemang. Åskådarnas 
upplevelse är central för deras uppfattning av evenemanget och även 
deras vilja att återkomma nästa gång det arrangeras. Därför är det 
viktigt att kartlägga deras inställning till de upplevelser de haft för att 
kunna utveckla rallyt till att bli mer åskådarvänligt. Då 
biljettintäkterna är en stor andel av hela organisationens budget98 är 
det givetvis nödvändigt att maximera åskådarnas upplevelse för att 
garantera fortsatt stora publikskaror som bidrar ekonomiskt till 
tävlingens möjliggörande. 
 
För att ta reda på hur rallybesökarna upplevt arrangemanget har två 
typer av frågor ställts till dem i en enkät. Dels har de på en femgradig 
skala fått betygsätta ett antal olika variabler, dels har de getts 
möjlighet att via öppna frågor, med egna ord få, utveckla vad de 
ansett varit bra respektive dåligt med evenemanget samt hur det 
skulle kunna utvecklas vidare för att ännu bättre motsvara deras 
förväntningar.  
 
Tabell 10 Upplevelse av delevenemang 
Faktor  Medel N 
Specialsträcka 1,64 126 
Serviceplatsen 0,43 122 
Kringarrangemang -0,24 117 
 
I tabell 10 redovisas vilka upplevelser i samband med rallyt som 
åskådarna bedömer som viktigast att besöka, betygsatt efter en 
femgradig skala mellan -2 (helt oviktigt) och +2 (mycket viktigt). 
Den del av evenemanget som åskådarna i första hand eftersträvar att 
besöka är specialsträckorna som får ett högt snittvärde. Den 
permanenta serviceplatsen är betydligt mindre intressant att besöka 

                                                      
98 Enligt uppgifter från Swedish Rally AB omsätter bolaget årligen cirka 15-
20 miljoner kronor. En dryg tredjedel bolagets intäkter härrör från 
biljettförsäljningen. 
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och kringarrangemang får till och med ett negativt värde, om än 
marginellt. När materialet (som tillåter en nedbrytning i kategorier 
som exempelvis besökarnas ursprung, vilken typ av entré de löst, 
huruvida man övernattat eller ej, samt vilken åldersgrupp man 
tillhör) analyseras djupare framträder att det är mellan 
ålderskategorierna de stora skillnaderna i uppfattning finns. Den 
yngsta åldersgruppen är generellt mer benägen att ge samtliga tre 
typer av syfte att besöka rallyt ett högre medelvärde än de andra 
åldersgrupperna. Särskilt tydligt är detta när det gäller 
kringarrangemangen, vilket visas i figur 15. 
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Figur 15 Hur viktigt är det att besöka olika delevenemang 
 
Tabell 11 visar resultatet från attitydundersökningen av hur olika 
faktorer upplevts under Uddeholm Swedish Rally 2003, där värdet 
för de olika variablerna varierar från -2 (mycket negativt) till +2 
(mycket positivt). Notera att vissa faktorer har en relativt liten andel 
svarande, som exempelvis kringarrangemangen i Karlstad. Även om 
ingen enskild variabel får ett negativt värde, finns stora skillnader i 
genomsnittsbetyg mellan de undersökta variablerna. Det är tydligt att 
upplevelser relaterade till rallybilarna, antingen ute på 
tävlingssträckorna eller under deras servicestopp, är de faktorer som 
åskådarna upplevt mest positivt. Trafikrelaterade variabler som 
parkering och framkomlighet får däremot lägre värden.  
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Om man lägger ihop samtliga faktorer framträder det ur materialet att 
de värmländska besökarna generellt sett har haft en positivare 
upplevelse än andra. Vidare kan noteras att de som löst enkelbiljetter 
är mer negativa än rallypassbesökarna samt att de yngre 
åldersgrupperna är positivare än de äldre. Dock har ingen enskild 
grupp ett sammanlagt negativt värde. 
 
Tabell 11 Helhetsupplevelse 
Faktor Medel N 
Tävlingsupplevelsen 1,52 123 
Servicestoppet 1,19 86 
Jumbotron SP 1 69 
Funktionärer SP 0,95 87 
Funktionärer SS 0,91 121 
Kringarrangemang SP 0,89 84 
RallyMagazine 0,83 83 
Parkering SP 0,78 90 
Resultatinfo 0,78 115 
Kringarrangemang SS 0,74 107 
Kringarrangemang K-d 0,71 41 
Mediabevakning 0,71 121 
Skyltning SS 0,66 119 
Kringarrangemang H-s 0,58 66 
Parkering SS 0,5 114 
Matservering SP 0,26 62 
Framkomlighet 0,21 120 
 
När uppgifterna för de enskilda variablerna i tabell 11 ställs mot 
olika grupperingar ur materialet finns en del skillnader som bland 
annat är tydliga för de trafikrelaterade variablerna. Detta visas i figur 
16. Rallypassbesökarna har varit på fler sträckor och därmed rört sig 
mer på vägarna under tävlingshelgen. De har en betydligt mer 
negativ upplevelse av parkeringsmöjligheterna vid specialsträckorna 
samt framkomligheten på vägarna än de som löst enkelbiljetter. När 
det gäller parkeringen vid serviceplatsen har rallypassbesökarna 
istället haft en positivare upplevelse.  
 
Inför Uddeholm Swedish Rally 2003 satsade arrangören på ett nytt 
grepp för att öka upplevelsen för publiken och locka nya åskådare till 
tävlingen, nämligen att köra två så kallade sprintsträckor (SS 6 
respektive 12) i Hagfors. Åskådarna i undersökningspopulationen har 
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fått en möjlighet att dryfta sina åsikter om tävlingsformen samt 
motivera sitt beslut att antingen besöka eller inte besöka någon av de 
två sprintsträckorna.  
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Figur 16 Upplevelse av trafikrelaterade faktorer 
 
De vanligaste skälen till varför man har valt att besöka sprintsträckan 
är att den var lättillgänglig, låg bra i tiden eller att det var en bra 
publiksträcka. De som inte besökt sprinten gjorde så eftersom de 
antingen inte hann med den99, eller ansåg att rally upplevs bäst på en 
fartsträcka i skogen. De som var på plats kan delas in i två ungefär 
lika stora grupper där den ena var mycket positivt inställd till 
upplevelsen, det var en bra publiksträcka med trevlig atmosfär och 
stämning, enligt dessa. Den andra gruppen var mer negativ, eftersom 
de ansåg att det var för mycket folk på plats vilket gjorde det trångt 
och svårt att se bilarna på banan.  
 
På frågan om hur de vill att sprintsträckan skall utvecklas i framtiden 
menar en överväldigande majoritet av de svarande att arrangören bör 
satsa på förbättringar av sikten för åskådarna, till exempel genom att 
bygga fler läktare. Andra förslag, som dock har betydligt lägre 

                                                      
99 Här är det en del som angett att orsaken till tidsbristen var tät trafik med 
köer till följd.  
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frekvens än föregående svar, är att köra mer än en bil åt gången, göra 
banan lite längre samt inte göra några förändringar alls.  
 
När det gäller upplevelsen av hela rallyt har åskådarna svarat på vad 
de uppfattade som bäst respektive sämst med Uddeholm Swedish 
Rally 2003, samt även kommit med förslag på hur det kan utvecklas 
för att maximera åskådarupplevelsen. Den faktor som upplevts mest 
positivt enligt enkätsvaren är väderrelaterad. Att det var ”ett riktigt 
vinterrally” med snöunderlag och fint väder i övrigt var det 
åskådarna uppskattade mest.  
 
Andra typer av svar som är vanliga i materialet är att det var en 
folkfest, att serviceplatsen var det bästa med rallyt eller att 
tävlingssträckorna med fart och spänning var bäst. Relativt många 
har angivit att det mesta var bra eller att det var ett proffsigt rally 
som var bra arrangerat. Den regionala radiobevakningen från 
Sveriges Radio Värmland får också en del beröm.  
 
De negativa upplevelserna är främst relaterade till trafiken. Allmänna 
trafikstörningar som köer och stockningar har varit vanligt 
förekommande liksom problem vid parkeringarna för de olika 
specialsträckorna. Andra svar som sticker ut något ur mängden är att 
funktionärerna varit otrevliga eller saknat tillräcklig utbildning samt 
att det varit för få svenska förare med i tävlingens toppskikt. Ett antal 
anser vidare att det inte fanns något negativt alls med Uddeholm 
Swedish Rally 2003.  
 
På frågan om hur rallyt kan utvecklas för att maximera upplevelsen 
för åskådarna svarar många att de inte vet alternativt att det inte 
behöver utvecklas. Enligt dem fungerar den nuvarande formen 
tillfredsställande. Bland de som trots allt vill förändra något, har de 
flesta angivit att de vill se mer kringarrangemang och jippon vid 
specialsträckorna samt att de kan utrustas med läktare och få 
möjlighet till resultatinformation under tävlingen.  
 
Andra vill se fler svenska förare, att entréavgifterna sänks samt att 
det görs enklare att ta sig från parkeringarna och upp till 
publiksträckorna i skogen. Det finns även de som eftersöker en bättre 
mediabevakning, framför allt från TV:s sida där exempelvis 
direktsändningar är ett önskemål, samt att någon specialsträcka 
skulle avgöras närmare Karlstad.  
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4.2 Försäljning, marknadsföring och produktutveckling 
 
Åskådarna har givits möjligheten att betygsätta hur viktigt ett antal 
faktorer kopplade till rallyts verksamhet är för dem som åskådare, 
vilket visas i tabell 12. Betygsättningen följer samma mönster som 
redovisningen för exempelvis tabell 10, värdena varierar mellan -2 
och +2. Det syns tydliga skillnader för de olika frågorna. 
Resultatinformation på sträckorna, att få löpande information om 
Uddeholm Swedish Rally under året, samt att funktionärerna är 
uppdaterade och därmed kan ge relevant information är viktigt. Att 
köpa rallyprodukter via Internet, utöver biljetter, är man däremot inte 
särskilt intresserad av. 
 
Tabell 12 Vikten av att ha tillgång till olika faktorer 
Faktor Medel N 
Att ha tillgång till resultatinformation på SS 0,91 125 
Att få rallyinformation under hela året 0,83 125 
Att funktionärer kan ge relevant information 0,75 126 
Att få tillgång till utrustade publikområden på SS 0,1 125 
Att få beställda biljetter hemskickade -0,11 121 
Möjlighet att beställa biljetter via Internet -0,18 120 
Möjlighet att köpa rallyprodukter via Internet -0,77 120 
 
En stor del av rallyts intäkter härrör från biljettförsäljning och ett 
ökat intresse för försäljningen av t.ex. rallypass via Internet har 
noterats. Därför presenteras de två frågorna i materialet som rör just 
biljettförsäljningen mer ingående i figur 17 där det finns ett antal 
skillnader mellan olika grupper i urvalet. Bland samtliga svarande är 
medelvärdet på de två frågorna ungefär likartat, med värden som är 
svagt negativa. I figur 17 visas dock att de värmländska besökarna är 
betydligt mer ointresserade av att beställa biljetter via Internet eller 
att få dessa biljetter hemskickade, än genomsnittet för 
undersökningen.  
 
Vidare kan konstateras ett tydligt ålderssamband där den yngsta 
kategorin är mer intresserade att erbjudas denna service än de äldre 
besökarna. Likaså gäller detta för rallypassbesökarna gentemot de 
som löst enkelbiljett, samt för de som övernattat jämfört med de som 
ej övernattat i samband med sitt besök på Uddeholm Swedish Rally 
2003.  
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Figur 17 Biljetter  
 
Tabell 13 redovisar utfallet av frågan huruvida respondenterna anser 
sig beredda att betala en extra inträdesavgift för att få tillgång till 
bättre utrustade publikområden på specialsträckorna, exempelvis 
med läktare, toaletter eller resultatinformation. Ungefär en tredjedel 
av samtliga tillfrågade är beredda att betala mer för att få denna typ 
av service. I stort sett gäller detta samtliga undersökta grupper med 
undantag för de i den yngsta ålderskategorin (dvs. mellan 16-35 år) 
där endast cirka 18 procent är intresserade av att betala mer för extra 
utrustade publikplatser.  
 
Tabell 13 Utrustade publikområden 
Svar Frekvens Procent 
Ja 41 32,3 
Nej 65 51,2 
Vet ej 21 16,5 
Total 127 100,0 
 
Respondenterna har svarat på frågan om vilken information om 
Uddeholm Swedish Rally eller World Rally Championship som de 
saknar i dagsläget. De allra flesta säger sig inte sakna någon 
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information, alternativt inte kunna precisera vad det skulle kunna 
vara. Av de som dock angett något konkret efterfrågas främst en 
bättre bevakning av hela rally-VM och den svenska deltävlingen i 
inhemsk television. Det finns vissa som eftersöker fler 
informationskanaler med uppdaterade resultat, samt några som vill 
ha rikstäckande direktsändning i radio under evenemanget. 

4.3 Miljö och säkerhet 
 
Som nämns i kapitel två innebär ett evenemang alltid vissa 
påfrestningar på lokalmiljön på kort sikt och det kan även få negativa 
effekter på miljön i framtiden. Just motorevenemang som Uddeholm 
Swedish Rally behöver ta extra stora hänsyn till miljön eftersom de 
tillhör kategorin som påverkar på både kort och lång sikt. Motorsport 
har en del kritiker runt om i världen som menar att de är miljöfarliga 
eftersom själva tävlingsredskapen smutsar ner miljön.  
 
Även om rallybilarna givetvis bidrar till exempelvis luftföroreningar 
är det dock marginellt i förhållande till åskådarna.100 Som i många 
andra typer av turism härrör de stora negativa miljökonsekvenserna 
av massan människor som förflyttas i tidrummet och förbrukar lokala 
resurser. Ett evenemang som avgörs över en stor geografisk yta och 
dessutom på platser som ofta ligger otillgängligt medför att de allra 
flesta besökare åker egen bil. Att gå eller cykla är inget alternativ och 
de ofta trånga vägarna fram till sträckorna gör det bekymmersamt att 
transportera publiken med bussar.  
 
Inom ramen för denna undersökning har det inte varit möjligt att 
genomföra en miljökonsekvensanalys av Uddeholm Swedish Rally 
2003. Däremot har en enkät utarbetats och skickats till åskådarna, 
eftersom det främst är de och deras attityder till miljöförbättrande 
åtgärder som kan utgöra riktlinjer för en framtida ansträngning att 
minimera tävlingens skadliga miljöeffekter.  
 
Åskådarna har själva betygsatt sin miljömedvetenhet genom att ange 
ett svar på frågan hur viktiga miljöfrågor är för dem i deras 
vardagsliv på en femgradig skala där 1 är helt oviktiga och 5 är 

                                                      
100 En potentiellt negativ effekt av tävlandet är dock att det på sikt bidrar till 
att höja intresset för bilkörning i allmänhet. Mer om detta och andra 
miljöeffekter nämns under den internationella jämförelsen i kapitel 4.5.  
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mycket viktiga. Genomsnittet för hela urvalspopulationen hamnar på 
3,64 och inga tydliga skillnader i engagemang för miljöfrågor har 
kunnat identifieras i de olika grupper som studerats. Respondenterna 
hade även möjlighet att kommentera sitt engagemang med egna ord. 
Svaren visar att de anser de stora miljöfrågorna vara viktiga, att man 
måste se till helheten. Det är vidare en del som anger att de 
källsorterar, ser till att inte slänga skräp på marken samt cyklar till 
arbetsplatsen.  
 
Den viktigaste miljöaspekten av Uddeholm Swedish Rally är enligt 
åskådarna den nedskräpning de själva står för i skogen. Därför är det 
många som skulle vilja se fler insatser för att minska 
nedskräpningen, till exempel genom information eller strategiskt 
utplacerade soptunnor för folk att lägga skräp i.  
 
Utöver nedskräpning nämner åskådarna ytterligare en negativ 
miljöeffekt av rallyt, nämligen risken för luftföroreningar från 
bilarna som används för att transportera publiken till sträckorna. Att 
det på sina håll bildas långa köer förvärrar denna situation ytterligare 
menar åskådarna och anger att arrangören exempelvis kan låta köra 
vissa sträckor två gånger per dag för att minska trafiken till och från 
åskådarplatserna. Andra förslag är att lägga sträckorna på ett 
geografiskt smidigare sätt för att minska risken för köer.  
 
Åskådarna har också lämnat synpunkter på ett konkret förslag i 
enkätutskicket om att göra det svårare att köra egen bil till sträckorna 
i syfte att minimera avgasutsläppen från bilarna och istället öka 
möjligheten att åka buss eller minibuss. De fick ange i vilken 
utsträckning ett sådant förslag skulle påverka deras ställningstagande 
att besöka tävlingen. Resultatet visas i tabell 14 där siffrorna 
representerar ett medelvärde på en femgradig skala mellan -2 och +2.  
 
Genomsnittet visar att huvuddelen av åskådarna har en negativ 
inställning till förslaget.101 Bland de kommentarer som inkommit 
framträder tydligt att de flesta inte vill få sin frihet begränsad utan 
vill själva kunna bestämma när de skall komma fram till sträckan 
                                                      
101 Nedbrytningen av materialet i grupper visar att det råder tämligen stora 
skillnader i uppfattning beroende på biljettyp. Enkelbiljettköparna har en 
svagt positiv inställning (medelvärde 0,15), medan rallypassinnehavarnas 
genomsnitt hamnar på -0,54. Vidare är även värmländska besökare mer 
positiva till förslaget än övriga besökare.  
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eller lämna densamma. Det är många som menar att förslaget därmed 
inte är praktiskt genomförbart. 
 
Tabell 14 Miljö och säkerhet 
Faktor Medel N 
Säkerhetsinformation 1,12 124 
Säkerhet för åskådare 1,16 125 
Försämra biltillgänglighet -0,26 121 
 
Åskådarna förefaller nöjda med den säkerhetsinformation de fått, 
samt de åtgärder som görs för att garantera deras säkerhet, vilket 
visas i tabell 14. Inga stora variationer finns att spåra bland olika 
grupper av besökare när det gäller säkerhetsinformation eller konkret 
säkerhet för åskådare.  
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Figur 18 Förbättra säkerheten 
 
En majoritet av samtliga besökare anser att arrangören bör fortsätta 
sitt arbete att aktivt försöka förbättra säkerheten för åskådarna. Det 
finns dock skillnader mellan olika grupper, tydliggjorda i figur 18. 
Det framgår att värmlänningar är mer intresserade av att säkerheten 
förbättras än de tillresande besökarna. En skillnad värd att notera 
finns också mellan de som köpt enkelbiljett respektive rallypass. De 
senare tycks ha betydligt bestämdare åsikter i frågan. Slutligen kan 
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ett ålderssamband konstateras. Gruppen 16-35 år är den enda i 
materialet där fler anser att ytterligare säkerhetsåtgärder inte är 
nödvändiga än tvärtom.  
 
Det som konkret föreslås av åskådarna är främst att åtgärder riktas 
mot de delar av publiken vars beteende utgör en säkerhetsrisk för 
dem själva och andra. Publikens placering utmed sträckorna, samt 
beteende att gå på själva tävlingssträckan är de viktigaste 
säkerhetsproblemen enligt svaren i materialet. För att nå framgång i 
denna strävan rekommenderas arrangören att noggrannare se över 
funktionärernas kompetens och sammansättning. Åskådarna menar 
exempelvis att en allmänt bättre attityd från funktionärerna samt 
framför allt att undvika alltför unga funktionärer med för mycket 
ansvar skulle förbättra säkerheten. Respondenterna i undersökningen 
har angivit att äldre personer har större naturlig pondus och kan 
således enklare få igenom sina direktiv. 
 
Ett säkerhetsproblem som nämns av åskådarna är det alkoholintag 
som i vissa fall sker längs publikplatserna i skogen. Eftersom 
åskådarnas eget beteende är centralt för säkerheten är det viktigt att 
begränsa alkoholkonsumtionen i samband med tävlingen. Åskådarna 
har givits möjligheten att lämna synpunkter på ett förslag om att 
införa restriktioner i form av ett förbud mot alkoholhaltiga drycker i 
skogen under pågående tävling. Resultatet av deras svar redovisas i 
tabell 15.  
 
Tabell 15 Alkoholförbud 
Svar Frekvens Procent 
Ja 34 27,0 
Nej 74 58,7 
Vet ej 18 14,3 
Total 126 100,0 
 
En majoritet av de tillfrågade anser att förslaget är en dålig idé. 
Anledningen till detta sägs vara svårigheten att kontrollera samt att vi 
redan har tillräckligt med förbud generellt sett i det svenska 
samhället. Ett flertal anser dessutom att det är acceptabelt att 
konsumera alkohol med måtta under tävlingen. Även om det är 
många som inte anser ett förbud vara nödvändigt, framkommer en 
del synpunkter på att alkohol inte hör hemma på en idrottstävling i 
allmänhet och rally i synnerhet. I denna grupp är det visserligen ett 
flertal som anser att ett förbud inte är praktiskt genomförbart, men att 
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något måste göras för att minska antalet berusade åskådare längs 
tävlingssträckorna.  
 
Rallyorganisationen är väl medveten om vikten av att hela tiden vidta 
åtgärder för att förbättra säkerheten, inte bara för åskådarna utan 
även för media och de tävlande. Nytt för 2003 års tävling var att man 
från rallyts sida eftersträvade ett bättre samarbete med den civila 
räddningsapparaten, vilket ledde till att två förberedelsemöten hölls 
innan tävlingen startade, samt ett uppföljningsmöte en dryg månad 
efter Uddeholm Swedish Rally 2003.102  
 
Inbjudna till dessa möten med organisationskommittén var bland 
andra de kommunala räddningsorganisationerna i det aktuella 
området, SOS-alarm, läkare och trafikpolisen i Värmland. Vid 
sammankomsterna diskuterades hur olyckor bäst kan undvikas, samt 
hur man går till väga för att minimera skador och vilka rutiner som 
gäller vid olika typer av situationer.  
 
Mötena har emottagits mycket positivt av samtliga inblandade. Dessa 
tycker att det ur säkerhetssynpunkt enbart är positivt med en ökad 
samsyn mellan olika aktörer. Något som exempelvis diskuterades var 
att risken för trafikolyckor i länet i samband med rallyt är extra stor 
till följd av den ökade trafiken, vilket förvärras av att den aktuella 
helgen är en stor resdag för många fjällresenärer från Västsverige. 
Dock poängteras att den generella olycksberedskapen i Värmlands 
län under Uddeholm Swedish Rally är mycket god.  

4.4 Infrastruktur 
 
För att ett evenemang av den typ som Uddeholm Swedish Rally är 
skall kunna genomföras, krävs betydande infrastrukturella tillgångar. 
Ett exempel är en stor frivilliginsats i form av de funktionärer som 
arbetar ideellt med evenemanget, något som presenteras i kapitel 3.4. 
Annan form av nödvändig infrastruktur är goda transportmöjligheter 
av människor och material, tillgång till övernattningsmöjligheter och 
annan kommersiell service, samt inte minst förekomsten av en lokal 
marknad med tillräckligt stort intresse för att ge goda siffror för både 
biljettförsäljning och TV-tittande.  

                                                      
102 Denna rapports författare deltog som observatör vid möten i Karlstad 
2002-12-04, 2003-01-14, samt 2003-03-04 
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När det gäller transportmöjligheterna kan standarden på det regionala 
vägnätet bli ett bekymmer, eftersom det är mycket trafik i omlopp 
under tävlingsveckan. Flygplatser finns att tillgå i Karlstad, Hagfors 
och Torsby. I transporthänseende är det givetvis inte 
tillfredsställande att man i Hagfors tvingas stänga flygplatsen under 
rallyt för att ge utrymme åt Serviceplatsen.   
 
En fast plats för tävlingsfordonens service är ett exempel på initiativ 
från ISC som dels ställer krav på lokala arrangörer, men samtidigt 
innebär nya möjligheter att utnyttja rallyt för det omgivande 
samhället. Ur ekonomisk synvinkel är det bra för rallyt att tävlingens 
serviceuppehåll har permanentats på en och samma yta under 
samtliga tävlingsdagar eftersom det medför möjligheten att skapa 
inkomstbringande kringaktiviteter i anslutning till Serviceplatsen.  
 
Kraven som ställs är dock inte helt oproblematiska att lösa. Enligt de 
utvecklingsplaner som ISC har för närvarande strävar man att få 
tillgång till en yta på 150x240 meter med hårt underlag (ex. asfalt) 
för Serviceplatsen, på vilken de monterar upp färdiga moduler som 
transporteras med lastbil. Om dessa planer realiseras kommer inte 
Hagfors Flygplats räcka till eftersom landningsbanan är för smal och 
dessutom är som nämns ovan inte flygplatsen den idealiska platsen 
för tävlingens serviceuppehåll då den skulle kunna användas till 
transporter istället. Detta leder till att arrangörerna behöver se sig om 
efter en yta där serviceplatsen kan permanentas.  
 
Eftersom intresset för rally-VM växer internationellt sett, vilket är ett 
uttalat mål från ISC, blir det viktigt att varje lokal arrangör kan 
erbjuda så bra faciliteter för exempelvis boende som möjligt. Detta är 
ett problem för Värmland eftersom tillgången till hotellbäddar är 
begränsad vid en internationell jämförelse. De cirka 2000 bäddar 
som Karlstad kan uppbringa kan jämföras med Turkiets VM-rally 
som körs i Antalya-provinsen med upp mot 40 000 hotellbäddar.103  
 
Det svenska VM-rallyt har en god organisationskommitté med lång 
erfarenhet av att arrangera rallytävlingar, vilket naturligtvis är en 
fördel. Dock är det så att Uddeholm Swedish Rally, i likhet med 

                                                      
103 Intervju med Marc de Jong (Director of sporting affairs, ISC) i Hagfors 
2003-02-08 
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många andra VM-deltävlingar, har fått sin plats i WRC i huvudsak 
grundat på tradition. Detta argument väger inte särskilt tungt när nya 
marknader skall erövras, exempelvis i Asien och Nordamerika, vilket 
betyder att den svenska organisationen ständigt måste utvecklas för 
att behålla VM-statusen.   
 
Det stora problemet för Uddeholm Swedish Rally är att de även har 
att brottas med faktorer som de själva inte kan påverka i någon 
särskilt stor utsträckning. Dels gäller detta väderleken och klimatet, 
vilket man försöker hantera genom att flytta sträckor längre norrut 
och till högre höjd över havet. Ett annat problem är bristen på 
inhemska toppförare i rally-VM.  
 
Toppförarbrist är visserligen inget som är unikt för Sverige Andra 
arrangerande nationer som Argentina, Australien, Grekland eller 
Cypern för att ta några exempel, saknar också förare som 
konkurrerar om de bästa placeringarna. Bekymret för den svenska 
deltävlingen på sikt är om bristen på svenska förare består och det 
påverkar besöksantalet. Redan i årets tävling är det flera av 
åskådarna som anser det vara ett problem att det saknas svenska 
förare och om detta leder till en generell minskning av det nationella 
rallyintresset är det negativt för Uddeholm Swedish Rally.  

4.5 En internationell jämförelse 

4.5.1 Utvärderingar 
Uddeholm Swedish Rally är inte den enda deltävlingen inom WRC 
som är intresserad av att undersöka det egna evenemangets lokala 
effekter. Föreliggande utvärdering har gått igenom rapporter skrivna 
för andra VM-rallyn. Dessa rapporter redovisas i korthet i detta 
avsnitt, eftersom de dels väcker metodologiska frågeställningar, dels 
innehåller intressanta resultat. 
 
1996 gjordes en utvärdering av Neste 1000 Lakes Rally i Finland.104 
Arbetet utfördes av Jyväskylä universitet och innehåller en 
genomgång av lokala miljökonsekvenser, samt sociala och 
ekonomiska effekter av rallytävlingen. Det slås bland annat fast i 
utvärderingen att de negativa miljökonsekvenserna av rallyt längs 
tävlingssträckorna är ringa då varje sträcka endast håller på någon 
                                                      
104 The Neste 1000 Lakes Rally, Finland (1996) 
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enstaka timme och den nedskräpning eller nedslitning av naturen 
som förekommer inte hinner bli särskilt omfattande.  
 
Vidare sägs tidpunkten för arrangerandet vara lämplig för att 
minimera skadorna för djurlivet. Den aktuella tävlingen avgjordes i 
augusti månad, vilket är en fördel enligt rapportförfattarna. Djurlivet 
påverkas av den mänskliga närvaron i skogen, samt av det buller som 
förekommer och dessa faktorer skulle bringa mer skada under våren 
eller tidig sommar. Författarna kommer därmed fram till följande 
slutsats: 
 

Thus the direct effects of the 1000 Lakes Rally on the 
environment and natural diversity were insignificant.105 

 
Däremot uppmärksammas det faktum att rallyt har indirekta 
miljöeffekter genom exempelvis ökade lokala utsläpp av 
luftföroreningar till följd av den intensiva trafiken. Dessutom menar 
man att det finns en annan negativ miljöaspekt av rallyt, nämligen att 
hela evenemanget blir en slags marknadsföring av bilar och att det 
finns en risk att det på lång sikt ökar privatbilismen.  
 
Den ökade trafiken i samband med Neste 1000 Lakes Rally (antalet 
fordon/dygn fördubblades under rallyt jämfört med normalt), innebar 
påfrestningar för lokalbefolkningen, som exempelvis 
trafikstockningar. Vidare ökade antalet regelöverträdelser i trafiken 
3-4 gånger jämfört med vad som är normalt, vilket inte kan förklaras 
enbart av ökad trafik eller intensifierad polisbevakning. 
Trafikbeteendet försämrades således under rallyt. 
 
Undersökningen av det ekonomiska utfallet visar att antalet åskådare 
var mellan 43-53 000 och dessa genererade sammanlagt nästan 
190 000 personbesök. Närmare 120 000 biljetter såldes och varje 
åskådare såg i genomsnitt 4,3 sträckor. Mellan 60 till 70 procent av 
besökarna var bosatta utanför rallyområdet, men en specificering av 
den geografiska avgränsningen av detta rallyområde saknas.  
 
Det genomsnittliga utlägget per rallybesökare i lokalregionen var 930 
FIM, vilket ger sammanlagt mellan 39-48 miljoner FIM i inkomster 
till regionen. Denna summa innehåller även lokalbefolkningens 

                                                      
105 The Neste 1000 Lakes Rally, Finland (1996), s 7 
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utlägg, även om huvuddelen av pengarna (ca 65-80 procent) har 
spenderats av de tillresande besökarna. Sammantaget konstaterar 
författarna att rallyt genererade 80 arbetstillfällen genom direkta 
spenderingar, samt ytterligare 180-230 indirekta arbetstillfällen 
utslaget på ett helår. En redovisning av vilken metod som använts för 
att nå fram till siffror över utlägg och arbetstillfällen saknas dock i 
rapporten.  
 
Andra ekonomiska effekter som konstateras är den ökade 
publiciteten i världens media som regionen får i samband med rallyt. 
Exempelvis sändes totalt fem timmar rally i TV, och med ett 
reklampris på 950 FIM per sekund i finsk TV ger detta 15,5 miljoner 
FIM i reklamvärde. Sammantaget med artiklar i tidningar samt 
sändningar i radio konstateras att marknadsvärdet på den reklam som 
regionen fick i samband med 1000 Lakes Rally var över 17 miljoner 
FIM. Dock noteras att publiciteten i första hand fokuserar på rally 
och inte regionen som sådan.  
 
På uppdrag av Motor Sports Association (MSA) gjordes en 
utvärdering av den ekonomiska betydelsen av Storbritanniens VM-
deltävling i rally av det amerikanska företaget InContext. Studien 
avser 1998 års Network Q Rally of Great Britain som avgjordes i 
västra England och Wales.106  
 
Rapporten innehåller material från intervjuer med åskådare, 
tävlingsteam, företagare samt lokala turistbyråer. Av de totalt cirka 
11 miljoner pund som spenderades under rallyt kom ungefär 6,7 
miljoner från besökare bosatta utanför de lokala arbetsmarknaderna i 
den påverkade regionen. Sammanlagt lockade evenemanget nära 
135 000 betalande åskådare och författarna anger vidare att cirka 40 
procent av besökarna kom från den egna regionen. Ett genomsnittligt 
utlägg per besökare på 83 pund per dag har räknats fram genom 
intervjuer med återförsäljare av biljetter, logi, mat och andra 
tänkbara branscher där besökarna spenderat sina pengar. Författarna 
har inte räknat in multiplikatoreffekter av omsättningen. 
 
Vid intervjuerna med näringsidkare från en rad branscher som kan 
tänkas påverkas av rallyt framkom med stor tydlighet att många 
företag får ett nödvändigt tillskott i kassan under den lågsäsong som 

                                                      
106 Lilley III. W & DeFranco. L.J (1998) 
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normalt är under rallyt, som avgörs i november. Det visar sig 
dessutom att näringsidkarna räknar in framtida inkomster från rallyt i 
sin långsiktiga planering och att tävlingen därmed har en mycket 
viktig roll i många företags årsomsättning.  
 
Antalet årsverken som genereras av rallyt har inte författarna 
beräknat. De har istället räknat ut hur många anställda som finns 
totalt i samtliga företag (nära 8 000 st) som tjänar pengar på rallyt. 
Dessa företag har i genomsnitt cirka 10 anställda vilket betyder att 
runt 80 000 arbetstillfällen i regionen på ett eller annat sätt påverkas 
av rallyt.  
 
Utöver rallyts betydelse för den lokala ekonomin under själva 
tävlingen innehåller rapporten också beräkningar av vilken turistisk 
effekt marknadsföringen av Wales får i samband med rallyt. 
Turistmyndigheten i Wales har utarbetat en schablon för hur mycket 
pengar deras reklamkampanjer i TV ger tillbaka i form av utlägg från 
besökare som kommer till regionen tack vare reklamen.  
 
Med hjälp av denna schablon har den reklam som Wales får genom 
att områdets vackra natur visats i TV under rallyt kvantifierats till en 
siffra över hur mycket man kan förvänta sig i inkomster från turister 
som kommer till Wales tack vare exponeringen under tävlingen. Den 
reklam som området får betingar ett marknadsvärde av £575 000 och 
turistmyndighetens schablon som visar att man får tillbaka 30 gånger 
insatsen på satsad TV-reklam gör att rallyt i så fall skulle betyda £ 
17 250 000 för den walesiska besöksnäringen.  
 
Network Q Rally of Great Britain har även varit föremål för en 
utvärdering av 2001 års tävling, på uppdrag av Tourism South & 
West Wales.107 Rapporten har använt sig av empiriskt insamlat 
material om utläggsmönster och med hjälp av en Input-Outputmodell 
för regionen har man fått fram multiplikatorer som använts för att få 
fram den sammantagna ekonomiska effekten av rallyt i den aktuella 
regionen.  
 
Insamlandet av det empiriska materialet har skett genom att man 
distribuerat totalt 70 000 utläggsenkäter (varav man fick åter 2546 
korrekt ifyllda exemplar) till åskådare i vykortsform som funnits med 

                                                      
107 An Evaluation of the Network-Q Rally of Great Britain 2001 (2002) 
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som inlägg i t.ex. det officiella rallyprogrammet. Detta har 
kompletterats med intervjuer av åskådare, deltagare samt 
representanter för lokala myndigheter.  
 
Enligt utvärderingen hamnar det ekonomiska utfallet av Network Q 
Rally 2001 kring 5,5 miljoner pund. De direkta utläggen under rallyt 
(för åskådarnas del rör det sig om 103 pund per person i genomsnitt) 
samt uträknade intäkter från potentiella återkommande turister vid 
andra tidpunkter på året är de dominerande inkomstposterna. 
Omräknat i antal skapade arbetstillfällen blir det 173 årsverken enligt 
författarna. 
 
Utvärderingen presenterar även en del intressanta siffror om 
rallybesökarna, uppgifter som baseras på vykortsenkäten samt 
intervjuerna med åskådare. Andelen kvinnor, exempelvis, var 15,3 
procent. De flesta åskådare (65,9 procent) var mellan 25-50 år. 24,3 
procent kom från den aktuella regionen i södra Wales, 73,2 procent 
från övriga Storbritannien och de kvarvarande 2,6 procenten kom 
från utlandet.  
 
Knappt hälften av undersökningspopulationen angav att de 
övernattade på annan plats än sin ordinarie bostadsort under rallyt. 
Av dessa bodde 48,3 procent hos släkt eller vänner, medan 
majoriteten av de övriga övernattande sov på hotell. Det vanliga är 
att man har övernattat 1-4 nätter i området.  
 
Sammanlagt såldes över 52 000 biljetter till ungefär 37 500 åskådare 
som totalt genererade 252 400 personbesök. Endast ungefär 10 
procent av åskådarna angav att de hade passat på att besöka någon 
annan del av Wales i samband med sin vistelse i regionen under 
rallyt. Dock förefaller regionen ha marknadsfört sig väl till 
potentiella turister eftersom knappa två tredjedelar menade att 
besöket i samband med rallyt ökat sannolikheten att de kan tänka sig 
återkomma till regionen vid ett senare tillfälle. Vidare angav endast 
8,7 procent av besökarna att de normalt brukar turista i Wales. 
 
Den fjärde och sista utvärderingen av rallyevenemang som 
presenteras i föreliggande rapport härrör från Telstra Rally Australia 
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2001 och beställdes av EventsCorp i delstaten Western Australia.108 
Denna studie bygger på sammanlagt 493 intervjuer uppdelade på en 
rad underkategorier som åskådare, media, deltagare, sponsorer, VIP-
gäster m.m.  
 
Totalt har tävlingen genererat 9,7 miljoner australiensiska dollar i 
direkta inkomster till regionen. Det är endast besökare från andra 
delar av Australien eller utlandet som ingår i studien vilket betyder 
att den nämnda summan räknas som nya pengar till regionen. 
Undersökningen har även räknat ut att det bidrag som den regionala 
turistmyndigheten lämnat har genererat en vinstfaktor på 2,09, dvs. 
att varje satsad dollar från myndigheten betalar sig 2,09 gånger 
tillbaka till samhället.  
 
Av de 9,7 miljoner dollar tävlingen inbringar i direkta inkomster 
kommer merparten (cirka 58 procent) från de deltagande teamen. 
Åskådarnas andel är ungefär 22 procent. När författarna räknar in 
multiplikatorer hamnar slutsumman på cirka 20 miljoner 
australiensiska dollar som tillfaller regionen runt Perth i västra 
Australien.  
 
Utvärderingen är tämligen omfattande, såtillvida att den presenterar 
en mängd uppgifter om de olika intervjuade kategorierna. När det 
gäller medias representanter konstateras att ungefär två tredjedelar av 
dem kom från utlandet. I genomsnitt stannade medias representanter 
sju nätter i regionen och över 90 procent av dem bodde på hotell. 
Vidare konstateras att drygt 73 procent av mediaarbetarna angav att 
vistelsen i regionen (då de alltså varit i tjänst) har fått dem att 
fundera på att besöka området som turister i framtiden och att det då 
i första hand var stränderna som lockade.  
 
För åskådarna återges en än mer detaljerad bakgrundsbeskrivning. 
Bland annat står att finna att rallyt lockar en tämligen ung publik, 64 
procent av besökarna var under 35 år. Andelen kvinnor var 23,3 
procent, medan det genomsnittliga antalet nätter som besökarna 
(oavsett ålder eller kön) spenderade i regionen är anmärkningsvärda 
22,4 nätter. Av de övernattande sov lite mer än hälften på hotell, 
medan en tredjedel bodde hemma hos släkt eller vänner.  

                                                      
108 Economic & Tourism Benefits of the 2001 Telstra Rally of Australia 
(2002) 
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Den höga siffran för antalet nätter i regionen tyder på att många som 
besökt rallyt även haft andra skäl att besöka Perth med omnejd. Detta 
bekräftas av resultatet på frågan huruvida de skulle ha besökt 
regionen innevarande år om inte rallyt skulle ha körts där. Nära fyra 
femtedelar av besökarna svarade att de skulle besökt området oavsett 
om Telstra Rally Australia arrangerats eller ej. De aktiviteter förutom 
rally som besökarna ägnade sig åt var i fallande skala sightseeing, äta 
på restaurang, shoppa samt utforska nattlivet på klubbar och barer i 
Perth.  
 
Besöket i samband med rallyt har fått 76 procent av åskådarna att 
fundera på en framtida semesterresa till västra Australien, dvs. 
ungefär lika stor andel som för media. Hela 94 procent av besökarna 
säger sig vara beredda att rekommendera regionen som besöksmål 
för sina bekanta.  
 
En klar majoritet (70 procent) av samtliga besökare hade aldrig 
tidigare besökt en deltävling i rally-VM, oavsett arrangörsort. Av de 
som tidigare varit på rally var det främst tidigare års evenemang i 
Australien man hade besökt. 54 procent angav detta, medan 
deltävlingarna i Nya Zeeland samt Storbritannien båda hade siffror 
över 20 procent. Andelen som besökt den svenska deltävlingen var 
10,9 procent.  
 
En mindre undersökning gjordes också för de lokalboende 
åskådarna, även om de inte tillfrågades om utlägg. Av dessa var 28 
procent kvinnor, samt 49 procent under 35 år. De tillfrågades även 
huruvida de skulle ha åkt till en annan del av Australien för att titta 
på rallyt om det inte avgjorts på hemorten. Nästan samtliga, eller 
knappt 92 procent, angav att detta inte var sannolikt. Samtidigt angav 
ungefär tre fjärdedelar att de gärna återkom som besökare till 
arrangemanget nästföljande år ifall det fortfarande arrangerades i 
Perth samt behöll samma prisnivå. 

4.5.2 Officiella rapporter 
Efter varje deltävling i rally-VM genomför det internationella 
förbundet (FIA) en utvärdering som fungerar som en form av 
checklista med ett antal punkter som är identiska för alla 14 
deltävlingar i WRC. Den ansvariga FIA-delegaten betygsätter 
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evenemanget efter checklistan på en femgradig skala, där ett 
representerar maxbetyget och fem den sämsta nivån.  
 
I detta avsnitt jämförs FIA:s officiella utvärdering av Uddeholm 
Swedish Rally 2003 med den tävling som föregick den svenska i 
2003 års rallysäsong, nämligen Rallye Automobile de Monte Carlo 
(23-26 jan 2003). Dessutom finns material från två rallyn år 2002, 
Argentina och Acropolis (Grekland) att tillgå.109 Andledningen till att 
de senare inte ingår i den direkta jämförelsen med Uddeholm 
Swedish Rally 2003 är att FIA har gjort en del förändringar i 
checklistan mellan 2002 och 2003.  
 
Checklistan innehåller ett stort antal punkter, samlade under fem 
huvudrubriker.110 Den svenska VM-deltävlingen får genomgående 
bättre betyg än Monte Carlo-rallyt om man lägger ihop de fem 
rubrikernas samtliga punkter. Den kritik som riktas mot Uddeholm 
Swedish Rally är begränsad och handlar om att tävlingens 
genomsnittshastighet är för hög, samt att fullfartstestet dagen före 
tävlingen kunde ha varit bättre. Beröm riktas bland annat till 
serviceplatsen vid Hagfors Flygplats och organisationen kring 
arrangemanget.  
 
En intressant jämförelse med Monte Carlo utifrån diskussionen om 
hotellkapacitet i kapitel 4.4 kan göras. Uddeholm Swedish Rally får 
betyg två under punkten Suitability and quantity of hotel rooms and 
special facilities, att jämföra med Monte Carlo som fick betyg tre 
här, vilket med ovanstående betygssättning är ett sämre omdöme än 
Uddeholm Swedish Rally fått. 
 
När FIA:s utsända delegat sammanfattar de båda rallyna gör han det 
på följande vis i rapporten: 
 

Monte Carlo 
A mix of some good ideas but many examples of poor 
understanding and weak execution of current WRC rules 
Questionable spectator safety remains a key concern111 
 

                                                      
109 FIA (2002a), FIA (2002b), FIA (2003a), FIA (2003b) 
110 Rubrikerna är: FIA Administration procedures and documents, Itinerary-
Infrastructure, Organisation, Service, samt Shakedown. 
111 FIA (2003a) 
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Sweden 
Near ideal event format; compact route; well organised 
Concern about increasing average speeds112 

 
Den officiella rapporten innehåller även redogörelser från FIA:s 
utsända säkerhets- respektive mediadelegater. Uddeholm Swedish 
Rally 2003 får en del anmärkningar på säkerheten när det gäller 
publikens placering längs med sträckorna som på vissa platser 
uppges vara för nära vägen. Dock noteras att tävlingsledningen och 
funktionärer har varit behjälpliga och vidtagit åtgärder för att flytta 
på de åskådare som funnits på farliga platser.  
 
Pressdelegaten har en del synpunkter kring bristande 
parkeringsrutiner för medias personal. De iordningställda 
parkeringarna som reserverats för media har ibland använts av andra 
typer av åskådare, vilket renderar negativ kritik. Presscentret vid 
Hagfors Flygplats får däremot mycket beröm och det noteras även 
som positivt att tävlingens beskyddare, Prins Carl Philip, var på plats 
personligen under tävlingen.  
 
Evenemangen i Argentina och Grekland under 2002 får 
genomgående godkänt betyg av FIA:s utsända. Bland det som 
noteras kan nämnas att man i Argentina har inte mindre än 600 
poliser i tjänst i området varje tävlingsdag, varav många fungerar 
som publikvakter. Det grekiska arrangemanget får minus för bristen 
på stora hotell i närheten av tävlingsregionen, vilket medför att 
publik, deltagare och media tvingas sprida ut sig över ett stort 
geografiskt område.  
 
 
 

                                                      
112 FIA (2003b) 
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5 DISKUSSION 

5.1 Reflektioner 
 
Enligt det resultat som presenteras i föreliggande rapport har den 
extra omsättningen i Värmlands län under Uddeholm Swedish Rally 
2003 inneburit inkomster i storleken 35,5 miljoner kronor till länet, 
med reservation för de osäkerheter som presenteras i kapitel 2.5. 
Dessa pengar kommer från besökare med ordinarie bostadsadress 
utanför Värmlands län, samt deltagare och media vilket innebär att 
det sker ett inflöde av nya pengar till regionen.  
 
Den bedömning som görs är att detta ekonomiska tillskott är av stor 
betydelse för det värmländska näringslivet, särskilt för 
besöksnäringen som befinner sig i en lågsäsong under evenemangets 
avgörande i början av februari. Repellent effects av Uddeholm 
Swedish Rally är låga i Värmlands län.  
 
Som framgår av resultatet är andelen utländska besökare, och då 
särskilt norska medborgare, tämligen hög bland åskådarna. Detta 
innebär att rallyt även får en viktig roll i den svenska turistexporten 
och inte bara är en regional angelägenhet för Värmlands län. Detta 
blir än mer intressant eftersom de utländska åskådarna är 
överrepresenterade bland förstagångsbesökarna. Uddeholm Swedish 
Rally 2003 har således nått ut till en ny internationell publik, vilket 
är positivt.  
 
Det negativa med detta är möjligen att tävlingen förefaller ha svårare 
att locka till sig nya besökare från lokalregionen. Initiativ som 
exempelvis en permanent serviceplats eller sprintsträckorna lockar 
dock delvis en ny grupp åskådare även lokalt vilket har en stor 
utvecklingspotential. Det är extra intressant om man med dylika 
satsningar kan locka till sig fler yngre åskådare från Värmlands län 
de kommande åren. Gruppen värmlänningar har den högsta 
medelåldern av alla i undersökningspopulationen, så en 
föryngringsprocess av publiken vore gynnsamt för att bredda 
åskådarbasen lokalt och säkra den fortsatta biljettförsäljningen.  
 
De åskådare som givits möjligheten att lämna synpunkter på sin 
upplevelse av Uddeholm Swedish Rally 2003 förefaller vara nöjda 
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eller till och med mycket nöjda med de flesta faktorer. De tämligen 
få negativa synpunkter som lämnats handlar oftast om 
trafikrelaterade problem, vilket knappast kan komma som någon 
överraskning. Att vägarna är igenkorkade under rallyt är delvis 
positivt för arrangören, eftersom det innebär att många människor är 
i rörelse för att titta på tävlingen. Dock är det viktigt att se över 
faktorer som parkeringsplatser och parkeringsvakternas placering 
och närvaro även efter att sträckan har körts färdigt. Allt som kan 
minska irritation för publiken är givetvis eftersträvansvärt att uppnå 
för arrangören.  
 
Det förefaller som om medias bevakning av rallyt är något som 
engagerar många åskådare och man är generellt sett nöjda med den 
lokala rallyradion i P4 Värmland. Radion upplevs som en god 
service för åskådarna, med exempelvis fortlöpande 
resultatinformation. Däremot är många besvikna på TV-
sändningarna, vilket kanske kan förändras när ISC gör allvar av sina 
planer på att direktsända WRC-evenemang.  
 
Viktigt inför framtiden är att ordna en så bra infrastruktur som 
möjligt, där exempelvis boendefrågan är central. Antalet 
hotellbäddar är begränsat i regionen, varför de flexibla lösningar som 
används i exempelvis Hagfors och Karlstad med uthyrning av privata 
lägenheter, stugor och rum behöver fortsätta utvecklas.  
 
En annan viktig infrastrukturell fråga att ta hänsyn till är 
serviceplatsen, vars placering och utnyttjande är av stor vikt för de 
ekonomiska effekterna av ett rallyevenemang. På specialsträckorna 
som ligger avsides till i skogarna finns det begränsade möjligheter att 
skapa inkomstbringande kringarrangemang, något som däremot är 
möjligt vid serviceplatsen. Att exempelvis bygga en permanent 
serviceplats för tävlingen, samt lägga den strategiskt placerad för att 
minska trafikkaos är en lösning som rekommenderas i denna rapport.  
 
Att göra några ingående jämförelser mellan föreliggande 
utvärderings resultat och tidigare genomförda undersökningar om 
den svenska VM-deltävlingen från 1990-talet är inte möjlig av 
metodskäl, vilket även gäller för de rapporter från andra WRC-
evenemang som presenteras i kapitel 4.5. Mer om 
metodproblematiken  diskuteras senare i detta kapitel.  
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Det finns dock poänger som är intressanta att diskutera gällande VM-
rallyn i allmänhet efter genomgången av andra utvärderingar. Det 
gäller till exempel det faktum att rally kan definieras som en klar och 
tydlig manlig företeelse. Även om andelen kvinnliga besökare 
visserligen varierar i de olika undersökningarna är det i samtliga fall 
uppenbart att manliga besökare är i kraftig majoritet, särskilt bland 
de som är mest intresserade av rally. I föreliggande rapport visar 
resultatet att andelen kvinnor är större bland värmländska besökare 
än i andra grupper. Värmlänningar har dock ett annorlunda 
beteendemönster än de tillresande åskådarna. Värmländska besökare 
går ofta på ”sin” sträcka, dvs. en sträcka som avgörs nära det egna 
hemmet och nöjer sig sedan med det. De som är tillräckligt 
intresserade av rally-VM för att resa till Värmlands län och övernatta 
är mycket sällan kvinnor. 
 
Vidare förefaller det som om en deltävling i rally-VM lockar till sig 
förhållandevis stora andelar tillresande besökare som normalt sett 
inte befinner sig i den region där tävlingen avgörs. Detta innebär att 
mycket av de pengar som spenderas under tävlingen blir ett 
nettoinflöde av resurser till regionen, som ofta är av betydande 
storlek för främst den lokala besöksnäringen.  
 
Exemplet från Telstra Rally 2001 i Australien är mycket intressant ur 
ett turistekonomiskt perspektiv. En klar majoritet av de tillresande 
åskådarna angav att de var beredda att rekommendera regionen kring 
Perth för sina bekanta, samt att de dessutom själva gärna återvände 
som turister i framtiden oavsett rallyt. Om detta även är fallet för 
Uddeholm Swedish Rally är naturligtvis omöjligt att veta eftersom 
detta inte har undersökts inom ramen för utvärderingen. Dock är det 
värt att fundera kring och eventuellt forska om vid kommande 
evenemang, eftersom det här finns en betydande turistisk potential 
för Värmlands län. 
 
En annan stor turistisk potential för inte bara länet utan även hela 
Sverige och kanske till och med Skandinavien, är de TV-bilder som 
produceras av ISC samt dess samarbetspartners och distribueras ut 
till över 50 miljoner tittare världen över. Eftersom ISC själva har 
som strategi att marknadsföra de olika WRC-evenemangen som 
unika och en människans och maskinens kamp mot naturelementen, 
innebär det för Uddeholm Swedish Rallys del att värdregionen 
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presenteras som något av en vildmark, med snötäckta vidder och 
skogar.  
 
Denna bild ligger åtminstone till viss del i linje med vad regionala 
turistaktörer försöker måla upp för besökare som man vill locka till 
Värmland, vilket även gäller för många andra delar av Sverige eller 
Skandinavien. Den tysta, orörda naturen med vilda djur som 
exempelvis älgar är något som redan nu efterfrågas av turister från 
övriga delar av Europa. Genom rallyt presenteras denna bild i TV 
helt gratis, vilket har en stor inneboende potential att utnyttja för 
intressenter inom besöksnäringen. En TV-tittare i Centraleuropa vet 
kanske inte vad Hagfors är, eller Värmland heller för den delen. 
Sverige däremot känner man troligen till och reklamen som landet 
får under Uddeholm Swedish Rally kan mycket väl locka turister att 
resa hit för helt andra syften än att se ett WRC-evenemang.  
 
Som nämns ovan finns det metodologiska skäl att inte dra några 
långtgående slutsatser vid jämförandet av olika rallyevenemang, 
särskilt gäller detta för de ekonomiska effekterna. Flertalet av de 
presenterade rapporterna innehåller sannolikt mer eller mindre 
övervärderade resultat av ekonomiska effekter, på grund av att de 
metoder som använts inte håller godtagbar vetenskaplig standard. 
Det förefaller enligt denna rapports författare som om några av de 
presenterade utvärderingarna i första hand syftar till att försöka 
bevisa den ekonomiska nyttan med det egna evenemanget, istället för 
att vetenskapligt kartlägga faktiska turistekonomiska effekter.  
 
Ett vidlyftigt användande av multiplikatorer, urval som inte är 
slumpmässiga samt bristande problematisering av vilka besökares 
pengar som skall räknas in är några exempel på potentiella felkällor i 
flera av utvärderingarna. Metodologiska avvägningar är alltid 
avgörande för en undersöknings resultat och om besöksnäringens 
betydelse för det kringliggande samhället skall tas på allvar är det 
viktigt att de utvärderingar som görs håller måttet. Evenemang av 
den typen som en deltävling i rally-VM, har stora och mätbara 
ekonomiska effekter för det arrangerande samhället, vilket riskerar 
att bortses ifrån om det finns anledning att misstänka att de 
utvärderingar som görs inte är tillräckligt väl genomarbetade.  
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5.2 Nyckelfaktorer 
 
Avslutningsvis presenteras de nyckelfaktorer utvärderingen 
identifierar som särskilt viktiga för Uddeholm Swedish Rallys 
fortsatta verksamhet i Värmlands län.  
 

• Norge  
Närheten till Norge i kombination med att landet fått fram en 
internationell toppförare i Petter Solberg har visat sig få stor 
genomslagskraft för Uddeholm Swedish Rally 2003. Norska 
besökare var många i antal och dessutom överrepresenterade 
bland förstagångsbesökare vilket innebär att många av de norska 
åskådarna 2003 var på tävlingen för första gången. Det förefaller 
således som om det är motiverat med särskilda 
marknadsföringsåtgärder riktade mot Norge där det finns en stor 
åskådarpotential som dessutom medför ökad turistexport för 
Sverige. 
 
• Serviceplatsen 
Att finna en annan lösning än att använda Hagfors Flygplats som 
serviceplats för Uddeholm Swedish Rally vore önskvärt. Att 
bygga upp en permanent serviceplats som uppfyller alla krav 
ställda av ISC innebär en mycket viktig fördel för den svenska 
VM-deltävlingen. Dessutom finns möjligheter att ordna 
inkomstbringande kringarrangemang till nytta för lokala 
entreprenörer och/eller föreningslivet.  
 
• Publiken 
Utan åskådare går det naturligtvis inte att arrangera något 
evenemang. Publikens upplevelse av evenemanget är därför 
central för den fortsatta utvecklingen av Uddeholm Swedish 
Rally. Det är problematiskt att svårpåverkbara faktorer som 
förekomsten av inhemska toppförare eller väderleken tycks ha 
sådan viktig roll för åskådarnas uppfattning av tävlingen. Positivt 
är dock att förhållandevis många säger sig vara beredda att betala 
en extra entréavgift för att få tillgång till iordningställda 
publikplatser på specialsträckorna. Vidare är det tydligt att 
rallyradion är uppskattad och ses som en viktig service till 
åskådarna, vilket föranleder att de är centralt för arrangören att 
säkerställa dessa radiosändningars fortlevande.  
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• Funktionärer 
Det ideella engagemanget och det arbete som läggs ner under 
Uddeholm Swedish Rally är en enorm resurs som är nödvändig 
för rallyts fortsatta existens. Det är därför positivt att en majoritet 
av de tillfrågade föreningarna inte anser att det är några problem 
att få tag i tillräckligt med folk, samt att nyrekryteringen av 
ungdomar går lika smidigt. I takt med att tävlingen utvecklas och 
växer i enlighet med ISC:s strategi, ställs det högre och högre 
kompetenskrav på funktionärerna vilket medför att det blir 
nödvändigt att kontinuerligt utbilda dessa i bland annat säkerhet. 
Den rekommendation som åskådarna gav uttryck för, att undvika 
alltför unga säkerhetsvakter eftersom dessa saknar den pondus 
som behövs, är naturligtvis något att se över inför kommande 
arrangemang. Uddeholm Swedish Rally får genomgående goda 
betyg av FIA när det gäller säkerhet, något som är positivt. Det 
gäller dock att inte nöja sig med detta utan att hela tiden utveckla 
sitt säkerhetsarbete. 
 
• Partnerskap 
Den femte och sista nyckelfaktorn har med tillkommandet av 
föreliggande rapport att göra. Det partnerskap i Värmlands län 
som sett till att utvärderingen kommit till stånd är mycket 
positivt för tävlingens fortsatta utveckling. Dels sänder det 
signaler till omvärlden att man i Värmland tar rallyt på allvar, 
dels innebär det ökade förutsättningar för att Uddeholm Swedish 
Rally skall kunna utvecklas till ett ännu bättre evenemang som 
framför allt ökar de regionala intäkterna. Det är vidare viktigt att 
inte låta partnerskapet stanna i Värmlands län, eftersom 
Uddeholm Swedish Rallys stora betydelse för svensk 
besöksnäring i allmänhet, gör att det även borde lyftas upp på 
nationell nivå. 
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Hagfors, Uddeholm Swedish Rally, Uddeholm Tooling AB.  
 



 

 

 
Undersökning av lokalekonomiska effekter i samband med Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
 
 

Uddeholm Swedish Rally 2003 
 

 
Uddeholm Swedish Rally är Sveriges största årligen återkommande motorsportevenemang. 
Under en helg i februari pågår en febril aktivitet i skogarna mellan Värmland och Dalarna. 
Många personer engageras, såväl publik som funktionärer, media eller aktiva.  
 
Evenemanget betyder att stora summor pengar omsätts i regionen och Karlstads universitet 
har fått i uppdrag att kartlägga hur mycket pengar som spenderas och vad det betyder för 
den lokala ekonomin.  
 
Därför genomförs en undersökning riktad till publik, media samt tävlingsteamen för att 
bland annat ta reda på hur mycket pengar som spenderas. Det är av stor vikt för oss att få 
in uppgifter från så många personer som möjligt, varför vi hoppas att Ni kan anslå några 
minuter åt att fylla i enkäten.  
 
Det ifyllda frågeformuläret kan sedan lämnas in vid rallyts administrativa incheckning på 
CCC i Karlstad, alternativt skickas in till nedanstående adress. 
 
Vi tackar på förhand för Er medverkan! 
 
Har Ni några frågor är Ni välkomna att kontakta: 
 
 
Daniel Karlsson, forskningsassistent 
Avdelningen för Geografi och turism vid Karlstads universitet 
651 88 Karlstad  
 
Tel: 054-700 20 48, 0733-38 92 93 
Daniel.Karlsson@kau.se 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 1 Privatförarenkät 



 

 

 
Undersökning av lokalekonomiska effekter i samband med Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
 
1. Övernattar Ni på annan ort än Er 
ordinarie i samband med Uddeholm 
Swedish Rally? 
Ja      Nej  
 
2. Om ja, hur många nätter på vilken ort och 
vilken typ av logiform? Fyll i tabellen 
nedan.  
 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Värm 
land 

Dal 
arna 

Hotell 
 

    

Vandrarhem 
 

    

Stuga/rum 
 

    

Stugby 
 

    

Släkt/vänner 
 

    

Husvagn/bil 
 

    

Fritidshus 
 

    

 
Om inget av ovanstående stämmer överens 
med er vistelse, var vänlig ange ort och 
logiform samt antal nätter nedan. 
 
Ort/logi______________________________ 
 
____________________________________ 
 
____________________________________ 
 
____________________________________ 
 
____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. Hur mycket pengar (anges i SEK) har Ert 
team spenderat i respektive kategori? Skriv 
summan i tabellen nedan. 
 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Övriga 
Värm 
land 

Dal 
arna 

Logi 
 

    

Aktivite 
ter 

    

Livs 
medel 

    

Transport
/bensin 

    

Restau 
rang 

    

Övrigt, 
ange 
nedan 

    

 
Övrigt:________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
____________________________________ 
 
Hur många personer avser utgifterna?  
 
_______st vuxna 
 
_______st barn 
 
 
 
 
 

Tack för Er medverkan! 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enkätnummer 
Privatteam 



 

 

 
Evaluation of economic effects in Värmland due to the Uddeholm Swedish Rally 2003 

 
 
 

Uddeholm Swedish Rally 2003 
 

 
Uddeholm Swedish Rally is the largest annual motor sporting event in Sweden. During a 
weekend in February hectic activities take place in the woods between the counties of 
Värmland and Dalarna. The Rally involves a great number of people as either spectators, 
officials, media or participants.  
 
Due to the event, large amounts of money circulates in the region and Karlstad University 
has been asked to map out the spendings and what they mean to the local economy. 
 
Therefore, Karlstad University now carries out a study concerning the effects of the 
Uddeholm Swedish Rally for the County of Värmland. In order to arrive at an accurate 
measure of the economic impact of the event it is important for us to obtain some 
information from you.   
 
Thus we hope that you could spare a few minuites to complete this questionary and then 
return it to the Administrative Check-in at Rally Headquarters in Karlstad. It is also 
possible to send it by mail to the address below.  
 
Your co-operation is greatly appreciated! 
 
If you have any questions, do not hesitate to contact me. 
 
Daniel Karlsson, Research Assistant 
Dept. of Geography and Tourism at Karlstad University 
SE-651 88 Karlstad, Sweden 
 
Phone: +46 54 700 2048, +46 733 389 293 (cellular) 
Daniel.Karlsson@kau.se 
 
 
 
 

Bilaga 2 Engelskspråkig privatförarenkät  



 

 

 
Evaluation of economic effects in Värmland due to the Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
 
1. Do you stay over night in a place 
different from your ordinary place of 
residence during the Rally? 
Yes      No  
 
2. If Yes, please note the number of nigths 
in which area and the type of accomodation 
used in the table below. 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Other 
Värmland 

Dal 
arna 

Hotel 
 

    

Youth Hostel 
 

    

Rented 
room/apartment 

    

Cabin area 
 

    

Friends and 
relatives 

    

Trailer/car 
 

    

Private cottage 
 

    

Camping 
ground 

    

Other 
 

    

 
If other, please specify in the box below 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. How much money (in Swedish currency, 
SEK) have your team spent in the 
categories below? Please write the total 
amounts in the table below.  
 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Other 
Värmland 

Dal 
arna 

Accomo 
dation 
 

    

Activities/
entrance 
fees 

    

 
Groceries 
 

    

Transport
/fuel 
 

    

Restau 
rants 
 

    

 
Shopping 
 

    

 
Other 
 

    

 
If other, please specify in the box below 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
How many persons does the reported 
expenditures concern? 
 
_____persons  
 

 
Thank you for your co-operation!  

 

Questionary no. 
 Private 

team 



 

 

 
Undersökning av lokalekonomiska effekter i samband med Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
 
 

Uddeholm Swedish Rally 2003 
 

 
Uddeholm Swedish Rally är Sveriges största årligen återkommande motorsportevenemang. 
Under en helg i febrauri pågår en febril aktivitet i skogarna mellan Värmland och Dalarna. 
Många personer engageras, såväl publik som funktionärer, media eller aktiva.  
 
Evenemanget betyder att stora summor pengar omsätts i regionen och Karlstads universitet 
har fått i uppdrag att kartlägga hur mycket pengar som spenderas och vad det betyder för 
den lokala ekonomin.  
 
Därför genomförs en undersökning riktad till publik, media samt tävlingsteamen för att 
bland annat ta reda på hur mycket pengar som spenderas. Det är av stor vikt för oss att få 
in uppgifter från så många personer som möjligt, varför vi hoppas att Ni kan anslå några 
minuter åt att fylla i enkäten.  
 
Det ifyllda frågeformuläret kan sedan lämnas in vid rallyts två presscentra, på CCC i 
Karlstad samt serviceplatsen intill Hagfors flygplats, alternativt skickas in till 
nedanstående adress. 
 
Vi tackar på förhand för Er medverkan! 
 
Har Ni några frågor är Ni välkomna att kontakta: 
 
 
Daniel Karlsson, forskningsassistent 
Avdelningen för Geografi och turism vid Karlstads universitet 
651 88 Karlstad  
 
Tel: 054-700 20 48, 0733-38 92 93 
Daniel.Karlsson@kau.se 
 
 
 
 
 

Bilaga 3 Mediaenkät 



 

 

 
Undersökning av lokalekonomiska effekter i samband med Uddeholm Swedish Rally 2003 

  

1. Är Ni Man eller Kvinna? 
Man         Kvinna  
 
2. Vilken mediakategori tillhör Ni? 
Dagspress   Fackpress/tidsskrift  

TV/Radio   Annan ___________________ 
 
3. Var kommer Ni ifrån? 
Sverige  Kommun?___________________ 

Annat land   Vilket? __________________ 
 
4. Övernattar Ni på annan ort än Er 
ordinarie i samband med Uddeholm 
Swedish Rally? 
Ja      Nej  
 
5. Om ja, hur många nätter på vilken ort och 
vilken typ av logiform? Fyll i tabellen 
nedan.  
 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Värm 
land 

Dal 
arna 

Hotell 
 

    

Vandrarhem 
 

    

Stuga/rum 
 

    

Stugby 
 

    

Släkt/vänner 
 

    

Husvagn/bil 
 

    

Fritidshus 
 

    

 
Om inget av ovanstående stämmer överens 
med er vistelse, var vänlig ange ort och 
logiform samt antal nätter nedan. 
 
Ort/logi______________________________ 
 
____________________________________ 
 
____________________________________ 
 

6. Hur mycket pengar (anges i SEK) har Ert 
team spenderat i respektive kategori? Skriv 
summan i tabellen nedan. 
 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Övriga 
Värm 
land 

Dal 
arna 

Logi 
 

    

Aktivite 
ter/entre 

    

Livs 
medel 

    

Transport
/bensin 

    

Restau 
rang 

    

Shopping 
 

    

Övrigt, 
ange 
nedan 

    

 
Övrigt:________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
Hur många personer avser utgifterna?  
 
_______st vuxna           _______st barn 
 
7. Vilka sträckor har Ni besökt under 
tävlingen? 
 
SS1    SS2    SS3    SS4    SS5    SS6    
      

 
SS7    SS8    SS9    SS10    SS11   SS12 
          
 
SS13    SS14    SS15    SS16    SS17 
             

Jag har inte besökt några sträckor  
 

Tack för Er medverkan!  
 
 

Enkätnummer Media 



 

 

 
Evaluation of economic effects in Värmland due to the Uddeholm Swedish Rally 2003 

 
 
 

Uddeholm Swedish Rally 2003 
 

 
Uddeholm Swedish Rally is the largest annual motor sporting event in Sweden. During a 
weekend in February hectic activities take place in the woods between the counties of 
Värmland and Dalarna. The Rally involves a great number of people as either spectators, 
officials, media or participants.  
 
Due to the event, large amounts of money circulates in the region and Karlstad University 
has been asked to map out the spendings and what they mean to the local economy. 
 
Therefore, Karlstad University now carries out a study concerning the effects of the 
Uddeholm Swedish Rally for the County of Värmland. In order to arrive at an accurate 
measure of the economic impact of the event it is important for us to obtain some 
information from you.   
 
Thus we hope that you could spare a few minuites to complete this questionary and then 
return it to the Press Center in either Karlstad or Hagfors. It is also possible to send it by 
mail to the address below.  
 
Your co-operation is greatly appreciated! 
 
If you have any questions, do not hesitate to contact me. 
 
Daniel Karlsson, Research Assistant 
Dept. of Geography and Tourism at Karlstad University 
SE-651 88 Karlstad, Sweden 
 
Phone: +46 54 700 2048, +46 733 389 293 (cellular) 
Daniel.Karlsson@kau.se 
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Evaluation of economic effects in Värmland due to the Uddeholm Swedish Rally 2003 

1. Are you male or female? 
Male         Female  
 
2. What type of media do you work for? 
Daily press   Magazine  

TV/Radio   Other ____________________ 
 
3. What is your country of residence? 
 
Country_______________________________ 
 
If Sweden, what city_____________________ 
 
4. Do you stay over night in a place 
different from your ordinary place of 
residence during the Rally? 
Yes      No  
 
5. If Yes, please note the number of nigths 
in which area and the type of accomodation 
used in the table below. 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Other 
Värmland 

Dal 
arna 

Hotel 
 

    

Youth Hostel 
 

    

Rented 
room/apartment 

    

Cabin area 
 

    

Friends and 
relatives 

    

Trailer/car 
 

    

Private cottage 
 

    

Camping 
ground 

    

Other 
 

    

 
If other, please specify here _______________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 

6. How much money (in Swedish currency, 
SEK) have your team spent in the 
categories below? Please write the total 
amounts in the table below.  
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Other 
Värmland 

Dal 
arna 

Accomo 
dation 
 

    

Activities/
entrance 
fees 

    

 
Groceries 
 

    

Transport
/fuel 
 

    

Restau 
rants 
 

    

 
Shopping 
 

    

 
Other 
 

    

 
If other, please specify here _______________ 
 
_____________________________________ 
 
How many persons does the reported 
expenditures concern? 
 
_____persons 
 
7. Which Special Stages have you visited 
during the Rally? 
 
SS1    SS2    SS3    SS4    SS5    SS6    
      

SS7    SS8    SS9    SS10    SS11   SS12 
          

SS13    SS14    SS15    SS16    SS17 
             

I have not visited any stage  
 

Thank you for your co-operation!  

Questionary no. Media 



 

 

 
Intervjuformulär för åskådarundersökning under Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
Svarsvägrare   
1. Kön Man   Kvinna   
 
2. Ålder _______ 
 
3. Bostadskommun 
Kommun:  Hagfors   Torsby   Sunne  

Filipstad    Karlstad     
 
Övr. Värmland   ________________________ 
 
Övr. Sverige___________________________ 
 
Annat land ____________________________ 
 
4a. Hur många övernattningar utanför din 
normala bostadsort har du haft/planerar att 
ha i samband med rallyt? 
Ingen    1    2    3    4+  
 
4b. Boendeort och logityp? 
 Kd Hg Vä Da An 
Hotell      
Vandr.h      
Stuga/ru      
Stugby      
Släkt/vä      
Ft-hus      
H-v/bil      
Annat      
 
Ort________________________________ 
 
Logi_______________________________ 
 
5. Hur många gånger har ni besökt Svenska 
Rallyt, inklusive i år? 
1    2    3    4    5+  
 
6.  Vilken typ av entré har ni löst? 
Enkelbiljett    Rallypass    Annan  

VIP/Gäst   Funktionär   Lördag   
 
 
 

 
 
7. Vilka andra sträckor har ni besökt under 
tävlingen? 
Har inte besökt några andra sträckor  
 
SS1    SS2    SS3    SS4    SS5    SS6    
      

 
SS7    SS8    SS9    SS10    SS11   SS12 
          
 
SS13    SS14    SS15    SS16    SS17 
             

 
8. Hur många gånger har du besökt 
serviceplatsen i Hagfors? 
Ingen    1    2    3    4+  
 
9. Har du besökt startceremonin i Karlstad?  
Ja  Nej     
 
10. Får vi skicka en brevenkät till er om 
cirka en vecka och fråga efter era utlägg i 
samband med tävlingen? 
Ja    Nej  
 
Namn________________________________ 
 
 
C/O__________________________________ 
 
 
Gatuadress___________________________   
 
_____________________________________ 
 
 
Postnr/ort____________________________ 
 
Tel.nr________________________________ 
 
 

Tack för din medverkan! 
 

Enkätnummer 
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Enkätutskick för åskådarundersökning under Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
Hej! 
 
För några dagar sedan intervjuades du av oss på Karlstads universitet i samband med ditt besök på Uddeholm 
Swedish Rally. Vi bad dig då att försöka komma ihåg vilka utlägg du haft/kommer att få under rallyt, samt 
informerade om att vi inom kort kommer att sända ut en enkät till dig för att fråga om dessa utlägg. Det är denna 
enkät du nu har fått hemskickad och utöver frågor om utlägg får du möjlighet att komplettera uppgifterna du 
lämnade vid intervjutillfället.  
 
Har du frågor är du välkommen att kontakta mig: 

 
Daniel Karlsson   054-700 20 48    Daniel.Karlsson@kau.se 
 
 
 
Frågorna 1-3 behöver du endast svara på 
ifall de uppgifter du lämnade vid 
intervjutillfället är felaktiga eller 
ofullständiga. Lämnas frågan obesvarad 
kommer den information som samlades in 
vid intervjutillfället att användas vid 
databehandlingen. 
 
1. Vilken är din ordinarie bostadsort? 
(om du bor utomlands, v.v ange vilket 
land) 
Kommun__________________________ 
 
Land_____________________________ 
 
2. Hur många gånger har du besökt 
Svenska Rallyt, inklusive i år? 
(markera med en ring runt rätt alt.) 
1    2    3    4    5 eller fler 
 
3. Övernattar du på annan ort än din 
ordinarie bostadsort i samband med 
Uddeholm Swedish Rally? 
(markera med en ring runt rätt alt.) 
Ja       Nej  
 
3b. Om ja, hur många nätter på vilken 
ort och vilken typ av logiform? Fyll i 
tabellen till höger.  
 
 
 

 Karl 
stad 

Hag 
fors 

Övriga 
Värm 
land 

Dal 
arna 

Hotell 
 

    

Vandrarhem 
 

    

Stuga/rum 
 

    

Stugby 
 

    

Släkt/vänner 
 

    

Husvagn/bil 
 

    

Fritidshus 
 

    

 
Om inget av ovanstående stämmer 
överens med er vistelse, var vänlig 
ange ort och logiform samt antal nätter 
nedan. 
 
Ort/logi______________________________ 
 
____________________________________ 
 
____________________________________ 
 
_________________________________ 
 
_________________________________ 

Enkätnummer 

Under våren kommer vi att genomföra en 
enkätundersökning om rallyts betydelse för 
regionen, utöver den ekonomiska. Kan du tänka 
dig att svara på en andra enkät om någon 
månad?   
                Ja               Nej 

Vänd 

Bilaga 6 Enkätutskick åskådare 



 

 

4. Vilka sträckor besökte du under 
rallyt? Markera sträcka, samt biljettyp i 
tabellen nedan. 
 
Fredag 7:e feb 
Sträcka Rally 

pass 
Enkel 
biljett 

VIP/ 
gäst 

Funk 
tionär 

Annan 

SS 1 
Sågen 

     

SS 2 
Rämmen 

     

SS 3 
Gran 
berget 

     

SS 4 
Malta 

     

SS 5 
Brunn 
berg 

     

SS 6 
Hagfors 
sprint 

     

 
Lördag 8:e feb 
Sträcka Rally 

pass 
Enkel 
biljett 

VIP/ 
gäst 

Funk 
tionär 

An
nan 

R.
L 

SS 7 
Gran 
berget 

      

SS 8 
Fredriks 
berg 

      

SS 9 
Lejen 

      

SS 10 
Varg 
åsen 

      

SS 11 
Torn 
torp 

      
 

SS 12 
Hagfors 
sprint 

      

R.L = Rallylördag (endast för SS12) 
 
Söndag 9:e feb 
Sträcka Rally 

pass 
Enkel 
biljett 

VIP/ 
gäst 

Funk 
tionär 

Annan 

SS 13 
Sågen 

     

SS 14 
Rämmen 

     

SS 15 
Hara 

     

SS 16 
Brunn 
berg 

     

SS 17 
Hagfors 

     

 
5. Besökte du Serviceparken vid 
Hagfors flygplats? 
Ja Nej 

5b. Om ja, hur många gånger, vilken 
dag och med vilken typ av biljett? Fyll i 
tabellen nedan. 
Biljettyp Fredag Lördag Söndag 

 
Rallypass 
 

   

Enkelbiljett 
 

   

Vip/gäst 
 

   

Funktionär 
 

   

Annan 
 

   
 

Rallylördag    
 

 
6. Har du besökt rallyts arrangemang 
på Stora Torget i Karlstad? Markera 
vilken dag/dagar i tabellen nedan. 
Tors 
6/2 

Fre 
7/2 

Lör 
8/2 

Sön 
9/2 

Ej 
besökt 

 
 

    

 
7. Hur mycket pengar (anges i SEK) har du 
spenderat i respektive kategori i samband 
med Uddeholm Swedish Rally? Skriv 
summan i tabellen nedan. 
 Karl 

stad 
Hag 
fors 

Övriga 
Värm 
land 

Dal 
arna 

Logi 
 

    

Aktiviteter
/entre 

    

Livs 
medel 

    

Transport
/bensin 

    

Restau 
rang 

    

Shopping 
 

    

Övrigt, 
ange 
nedan 

    

 
Övrigt:________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
Hur många personer avser utgifterna?  
 
_______st vuxna           _______st barn 
 
 
 
 



 

 

 
Enkätutskick för åskådarundersökning under Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
Kompletterande frågor (A-F) till dig som övernattade på annan plats än din ordinarie bostadskommun i samband 
med besöket på Uddeholm Swedish Rally 2003. Om du ej övernattade på annan plats än din ordinarie 
bostadskommun under rallybesöket, var vänlig vänd blad och svara på frågorna G-I. 
 
A. Vilket färdmedel använde du för att 
ta dig från bostadskommunen till 
övernattningsorten? Kryssa för rätt 
alternativ. 
Egen bil ❏   Tåg ❏   Buss ❏   Flyg ❏  

Samåkning i bil ❏  
totalt antal personer_______ 
 
Annat färdsätt______________________ 
 
B. Vilket var ditt huvudsakliga motiv för 
resan till området? Kryssa endast för 
ett alternativ. 
Besöka rallyt ❏    

Besöka andra arrangemang ❏ 
Besöka släkt/vänner ❏ 
 
Annan orsak________________________ 
 
C. Hur viktigt var följande motiv för din 
resa till området? Ange svar på en 
skala mellan 1-5 där 1 är helt oviktigt 
och 5 är mycket viktigt. 
 
Besöka rallyt____ 
 
Besöka andra arrangemang____ 
 
Besöka släkt/vänner____ 
 
Annan orsak (ange vilken/vilka)_________ 
 
__________________________________ 
 
__________________________________ 
 
__________________________________ 
 

D. Hur många gånger per år brukar du 
besöka Värmlands län? 
Jag bor i Värmlands län ❏   

Ingen gång ❏   En gång ❏    

Två gånger ❏  Tre gånger ❏   

 Fyra gånger eller fler ❏  
 
E. Du som besöker Värmlands län vid 
andra tillfällen, vilket är ditt motiv att då 
resa till länet? 
__________________________________ 
 
__________________________________ 
 
__________________________________ 
 
__________________________________ 
 
F. Skulle du besöka Rally-VM:s 
vinterdeltävling om den avgörs på en 
annan plats än Värmland/Dalarna? 
Markera ja respektive nej i tabellen 
nedan för de olika 
lokaliseringsalternativen. 
 
Plats Ja Nej Vet 

ej 
Övriga Sverige 
 

   

Övriga Skandinavien 
 

   

Övriga Europa  
 

   

Nordamerika 
 

   

 
Tack för din medverkan! 

 

Enkätnummer 

Denna sida skall endast fyllas i om du övernattat 
utanför din ordinarie bostadskommun under besöket på 
Uddeholm Swedish Rally 2003. 



 

 

 
Enkätutskick för åskådarundersökning under Uddeholm Swedish Rally 2003 

  
Kompletterande frågor till dig som besökte rallyt utan att övernatta på en annan plats än din ordinarie 
bostadskommun. Om du övernattade på annan ort än din ordinarie bostadskommun ber jag dig svara på frågorna A-
F på föregående sida. 
  
 
G. Vilket färdmedel använde du dig av 
för att ta dig till Uddeholm Swedish 
Rally 2003? 
Egen bil ❏ 
Samåkning i bil ❏  
totalt antal personer______ 

Buss ❏  
Annat färdsätt_____________________ 
 
D. Hade du med dig människor på 
resan till rallyområdet som inte besökte 
något tävlingsarrangemang?  
Ja ❏   Nej ❏ 
 
Om ja, var vänlig ange hur många 
personer samt hur mycket pengar i SEK 
de spenderade totalt. 
 
_____vuxna, _____barn 
 
Karlstad Hagfors Övriga  

Värmland 
Dalarna 

 
 

   

 
H. Skulle du besöka Rally-VM:s 
vinterdeltävling om den avgörs på en 
annan plats än nuvarande i 
Värmland/Dalarna? Markera ja 
respektive nej i tabellen till höger för de 
olika lokaliseringsalternativen. 
 
 
 
 
 
 
 

Plats Ja Nej Vet 
ej 

Övriga Sverige 
 

   

Övriga Skandinavien 
 

   

Övriga Europa  
 

   

Nordamerika 
 

   

 
I. Om inte rallyt hade arrangerats 7-9 
februari 2003, i vilken kommun skulle 
du då ha spenderat de pengar du lade 
ut i samband med tävlingen dessa tre 
dagar? 
I min bostadskommun ❏  

I annan kommun ❏   
Vilken?_______________________ 

I annat land ❏   
Vilket?____________________________ 

Vet ej ❏  
 
 
 

 
 
 

Tack för din medverkan! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denna sida skall endast fyllas i om du inte övernattat 
utanför din ordinarie bostadskommun under besöket 
på Uddeholm Swedish Rally 2003. 



 

 

 
 

Intervjuformulär för åskådarundersökning under Uddeholm Swedish Rally 2003 
  
 
Detta frågeformulär går ut till dig som besökte Uddeholm Swedish Rally i Värmland och Dalarna 7-9 feb 2003. I det 
utvärderingsuppdrag som Karlstads universitet har ingår, förutom att kartlägga de ekonomiska effekterna av 
arrangemanget, även att fånga upp rallyts betydelse på ett bredare plan.  
 
Frågor som miljö och säkerhet är ständigt aktuella, liksom att få fram vad ni som åskådare anser är viktigt för er 
totalupplevelse av Uddeholm Swedish Rally. Därför ber jag er att fylla i enkäten och sända tillbaka den till 
Karlstads universitet i det portofria kuvertet.  
 
Notera att detta är den andra och sista enkätundersökningen som skickas ut till er, sedan kommer vi att radera era 
adressuppgifter och därmed inte skicka fler enkäter.  
 
Om ni har frågor eller synpunkter är ni välkomna att kontakta mig på: 
 
Tel  E-post 
054-700 20 48   Daniel.Karlsson@kau.se 
 
Tack för visat intresse! 
 
Daniel Karlsson 
Karlstads universitet 
 
  
Säkerhet 
 
1. Hur upplever du att arrangörens säkerhetsinformation fungerade till dig som åskådare under rallyt? 
Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket bra    Bra    Varken bra eller dåligt    Dåligt    Mycket dåligt    Ingen uppfattning 

❏ ❏      ❏   ❏ ❏    ❏  
 
2. Hur bedömer du att säkerheten på specialsträckorna var för åskådarna under rallyt? 
Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket bra    Bra    Varken bra eller dåligt    Dåligt    Mycket dåligt    Ingen uppfattning 

❏ ❏      ❏   ❏ ❏    ❏  
 
3. Bör arrangören satsa på att ytterligare förbättra säkerheten inför framtida arrangemang? 
 
Ja Nej Vet ej 

❏ ❏       ❏  

Enkätnummer 

Bilaga 7 Kompletterande åskådarutskick 



 

 

4. Vilka säkerhetsaspekter bör arrangören tänka på inför framtida arrangemang, enligt din uppfattning? 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
5. Alkoholkonsumtionen bland publiken förs ibland fram som ett problem för den allmänna säkerheten 
på specialsträckorna. Skulle restriktioner som exempelvis ett förbud mot alkoholkonsumtion på 
specialsträckorna för att öka säkerheten vara en bra lösning enligt dig? Kryssa för det alternativ som 
bäst stämmer överens med din uppfattning, samt motivera gärna ditt svar. 
 
Ja Nej Vet ej 

❏ ❏       ❏  
Motivering:__________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Miljö 
 
6. Hur viktiga är miljöfrågor för dig i ditt vardagsliv? Betygsätt på en skala mellan 1-5 där 5 är mycket 
viktigt och 1 är helt oviktigt, samt skriv gärna en kommentar. 
 
Betyg:___ 
Kommentar:_________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
7. Vilka bedömer du vara de viktigaste miljöaspekterna att tänka på i samband med Uddeholm 
Swedish Rally? 
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 



 

 

8. Arrangören av Uddeholm Swedish Rally arbetar aktivt med att minimera negativa miljöeffekter av 
tävlingen, hur tycker du att man bör utveckla detta i framtiden? 
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
9. Om arrangören gör det mer svårtillgängligt att köra egen bil till sträckorna, men i gengäld ökade 
möjligheterna att färdas dit med buss för att minska skadliga miljöeffekter, hur skulle det påverka ditt 
ställningstagande att besöka tävlingen? 

Ingen uppfattning ❏  
Mycket positivt   Ganska positivt   Skulle inte påverka   Ganska negativt   Mycket negativt 

❏      ❏                  ❏    ❏         ❏  
Kommentar:_________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Åskådarupplevelse 
 
10. Besökte du specialsträcka 6 respektive 12, det vill säga Hagfors Sprint? Markera ditt svar nedan, 
samt ange en motivering varför du valde att besöka, alternativt inte besöka, sprintsträckan. 
 
Ja Nej 

❏ ❏     
Motivering:__________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 

   
 
11. Hur tycker du att arrangören skall utveckla sprintsträckan i Hagfors inför framtida tävlingar?  
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 



 

 

12. Hur upplevde du som åskådare följande faktorer under Uddeholm Swedish Rally 2003? Kryssa för 
det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. Förkortningen SS står för 
Specialsträckor, SP för Serviceplatsen.  
 

Mycket    Bra    Medelbra    Dåligt    Mycket    Ingen 
  bra                               dåligt       uppfattning 

Tävlingsupplevelsen (SS)   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
Kringarrangemang vid SS   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Parkering vid SS   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
Bemötande från funktionärer   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
på SS 

Vägbeskrivning/skyltning        ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏  
till SS 

Framkomlighet på vägarna   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Servicestoppet vid SP   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
Kringarrangemang vid SP   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Jumbotronen vid SP   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏  

Matserveringen vid SP   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Parkering vid SP   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
Bemötande från funktionärer   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
på SP 

RallyMagazine   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Kringarrangemang i Hagfors   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 

Kringarrangemang i Karlstad   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
Möjlighet att få information   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏ 
om resultat i tävlingen 

Mediabevakningen av rallyt   ❏             ❏    ❏       ❏       ❏         ❏   
 
13. Hur viktiga är följande faktorer för dig som åskådare? Kryssa för det alternativ som bäst stämmer 
överens med din uppfattning. Förkortningen SS står för Specialsträckor, SP för Serviceplatsen. 
  
    Mycket    Viktigt    Viss         Oviktigt    Helt         Ingen 
    viktigt                     betydelse                   oviktigt   uppfattning 

Att besöka SS    ❏              ❏      ❏        ❏       ❏         ❏ 
Att besöka SP    ❏              ❏      ❏        ❏       ❏         ❏ 

Att besöka kringarrangemang  ❏              ❏      ❏        ❏       ❏         ❏ 
 
14. Hur viktigt är det för dig att få information om Uddeholm Swedish Rally och WRC, World Rally 
Championship, under hela året? Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din 
uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 



 

 

15. Hur viktigt är det för dig att ha möjlighet att beställa biljetter till Uddeholm Swedish Rally via 
Internet? Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
16. Hur viktigt är det för dig att få beställda biljetter levererade hem i brevlådan? Kryssa för det 
alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
17. Hur viktigt är det för dig att ha möjlighet att köpa produkter som har anknytning till Uddeholm 
Swedish Rally via Internet? Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
18. Hur viktigt är det för dig att ha tillgång till väl utrustade publikområden på specialsträckorna, ex 
med läktare och toaletter? Kryssa för det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
19. Hur viktigt är det för dig att funktionärerna kan ge relevant information om tävlingen? Kryssa för 
det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
20. Hur viktigt är det för dig att ha tillgång till resultatinformation ute på specialsträckorna? Kryssa för 
det alternativ som bäst stämmer överens med din uppfattning. 
 
Mycket viktigt    Viktigt    Viss betydelse    Oviktigt    Helt oviktigt    Ingen uppfattning 

❏    ❏        ❏ ❏         ❏             ❏ 
 
21. Skulle du kunna tänka dig att betala en extra inträdesavgift för att ha tillgång till bättre utrustade 
publikområden, ex med läktare, toaletter eller resultatinformation?  
 
Ja Nej Vet ej 

❏ ❏       ❏  
 
22. Vilken typ av information om Uddeholm Swedish Rally eller World Rally Championship saknar 
du i dagsläget? 
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 



 

 

23. Vad var bäst med Uddeholm Swedish Rally 2003 enligt din åsikt? 
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
24. Vad var sämst med Uddeholm Swedish Rally 2003 enligt din åsikt?  
 
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
   
25. Hur vill du som åskådare att Uddeholm Swedish Rally skall utvecklas i framtiden för att maximera 
upplevelsen för publiken? 
  
Svar:_______________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Har du några allmänna synpunkter eller kommentarer gällande enkäten? Skriv gärna nedan. 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 
Tack för Din medverkan!  

Glöm inte att posta ditt svar i det portofria kuvertet!  
 
 
 



 

 

ORDLISTA 
 
RallyMagazine En programtidning avsedd för åskådare, 

som innehåller information om tävlingen, 
anmälningslistor, reportage och kartor som 
visar hur man hittar till de olika sträckorna.  
RallyMagazine fanns att köpa på cirka 300 
OK/Q8-stationer runt om i landet. 

 
Serviceplats En plats där tävlingsbilarna kommer in 

några gånger per dag för att reparera 
eventuella skador. Under 2003 var 
serviceplatsen förlagd till Hagfors 
Flygplats. I rapporten förkortas 
serviceplatsen med SP.  

 
Shakedown En träningssträcka iordningsställd av 

arrangören som körs innan huvudtävlingen 
börjar, där förarna tillåts köra med full 
hastighet. Shakedown, eller fullfartstestet 
som det också kallas, skall enligt reglerna 
vara utrustad enligt samma kriterier som 
gäller för en ordinarie tävlingssträcka. 
Under 2003 var rallyts Shakedown förlagd 
till Råda i Hagfors kommun.  

 
Specialsträcka En för övrig trafik avstängd vägsträcka där 

tävlingsbilarna kör på tid. I Uddeholm 
Swedish Rally finns specialsträckorna 
vanligen på vägar i skogsmiljö. Uddeholm 
Swedish Rally 2003 hade 17 
specialsträckor, som i rapporten förkortas 
med SS.  

 
Sprintsträcka En kort specialsträcka där bilarna kör på 

tid. Sprintsträckor kan sägas vara en 
arenaform av rally, där åskådarna har 
möjlighet att se tävlingsbilarna flera gånger 
under de minuter de kör på banan. 

 
WRC Står för World Rally Championships. 

Mästerskapet avgörs genom 14 deltävlingar 
under perioden januari till november varje 
år.  

Bilaga 8 Ordlista 



 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

Bilaga 9 Kartor till specialsträckor 



 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Rally, allmänt 
 

iπ =sannolikheten att person nr i blir utvald åtminstone en gång 
 
Populationen består av två delar, den sk ”pi-gruppen” och gruppen 
”övriga”.  
 
Pi-gruppen består av de personer som har iπ >0, dvs detta är de 
personer som besökt åtminstone någon av 
specialsträckorna/serviceplatserna mm där folk blivit intervjuade. 
 
Gruppen ”övriga” är de som inte besökt något av dessa pass och som 
därför inte haft möjlighet att bli intervjuade. 
 

ix =mätvärdet för person i (tex kan ix  vara totala utgifterna för 
person i) 

Vi söker totalen ∑=
i

ixX  (summationen sker över alla individer 

som besökt rallyt). 
 

Pi-sannolikheterna 
 
Vi antar här (för att förenkla notationen) att intervjuarna har stått på  
SS1, SS2, SS3 och SS4. 
 

1M  är det totala antalet besökare på SS1 
(och 2M  är det totala antalet besökare på SS2…, etc) 
 

1m  är antalet intervjuade på SS1, 

1

1
1 M

mp =  är sannolikheten att en viss person som besökt SS1 blir 

utvald för intervju under besöket. 
 

Bilaga 10 Redovisning av uträkningar. Texten är författad av Jan Rudander, 
avdelningen för statistik vid Karlstads universitet. 



 

 

11 1 pq −=  är sannolikheten att en viss person som besökt SS1 inte 
blir utvald för intervju under besöket  
 
Anta en viss person (”person i ”) tex besökt sträckorna 1, 3, 5 och 7.  
Då är sannolikheten att han inte blir utvald överhuvudtaget 31 qq ⋅ . 
 
Sannolikheten att han blir utvald åtminstone en gång är 

311 qqi ⋅−=π  
 
(Om han tex besökt sträckorna 2,3,4 och 8 så fås i stället 

4321 qqqi ⋅⋅−=π .) 
För att kunna beräkna de olika besökarnas iπ -värde på detta sätt, 
behöver vi veta dels vilka specialsträckor de besökt och dels veta 
specialsträckornas respektive iq -värde.  
 
För att tex beräkna 11 1 pq −= , beräknar vi först sannolikheten 

1

1
1 M

mp = .  

 
Problemet är nu att även om 1m , antalet intervjuade på SS1, är känd 
så är inte  

1M , det totala antalet besökare på SS1, känd. 
 
En lösning på detta problem är att i stället för att beräkna den 

korrekta kvoten 
1

1
1 M

mp =  så skattar vi den med 
1

1

N
n

 där 1N  är antal 

sålda biljetter till SS1 och 1n  är antalet av de utvalda på SS1 som 
hade köpt sträckbiljett till SS1.  
 
Anmärkning 1.  
Eftersom urvalet på varje delsträcka borde fungera ungefär som ett 

OSU så bör andelen i stickprovet med sträckbiljett 
1

1

m
n

 vara ungefär 



 

 

som motsvarande andel totalt på specialsträckan 
1

1

M
N

. Med andra 

ord 
1

1

1

1

M
N

m
n

≈  varav följer att 1
1

1

1

1 p
M
m

N
n

=≈ . 

 
Anmärkning 2.  
Bortfall är alltid ett problem i olika undersökningar av denna typ. I 
vårt fall om vi tänker oss att det tex  var 1n =100 av de utvalda på 
SS1 som köpt sträckbiljett så kanske det bara var 70 av dessa som 
var villiga att lämna uppgifter om sina utgifter mm. Eftersom vi inte 
gör någon bortfallsanalys gör vi det vanliga antagandet när det gäller 
bortfallsgruppen (bortfallsgruppen är i exemplet de 30 personer som 
inte svarat), att deras beteende är ungefär som beteendet hos de 70 
som svarat.  
 
Detta antagande kan vara ett mer eller mindre bra antagande. När det 
gäller vissa typer av frågor kan det finnas anledning att tro att 
mätvärdena för personerna i svarandegruppen (i vårt fall är 
mätvärdet ”totala utgifterna under veckan”) är av i stort sett samma 
storlek som mätvärdena i bortfallsgruppen. När det gäller andra typer 
av frågor, speciellt sk ”känsliga” frågor, kan bortfallsgruppens 
mätvärden skilja sig markant från svarandegruppens värden. Detta 
bör man alltid ha i åtanke när det är bortfall med i bilden.  
 
Anmärkning 3.  
När det gäller det praktiska räknandet kan man tänka sig två 
varianter att ta hänsyn till bortfallet. Den ena är att vi tar hänsyn till 
bortfallet i slutet av räkningarna. Den andra varianten är att vi redan i 
definitionen av 1n , 2n ,… tar hänsyn till bortfallet. Vi följer den 
andra varianten här. I exemplet ovan där 1n  egentligen var 100 men 
det endast var 70 av dessa som svarade så sätter vi 1n =70.  
 
I ord blir alltså definitionen av 1n  som följer: 
 

1n  är antalet av de utvalda på SS1 som hade köpt sträckbiljett till 
SS1, som angivit mätvärde ix  samt angivit vilka pass de besökt.  
 



 

 

Resten av definitionerna ändrar vi inte, tex blir 
 

1

1
1 N

np = , 
1

1
11 11

N
npq −=−=  och iπ , inklusionssannolikheten 

för person nr i, beräknar vi som enligt beskrivningen i det tidigare 
exemplet.  
 
Excel: kolumnerna som innehåller 0 (=nej, har ej besökt den aktuella 
specialsträckan) eller 1(=ja, har besökt…) beroende på om individen 
besökt sträckan eller ej, görs om så att det står 1 eller iq  i stället. 
Multiplicera de fyra kolumnerna. Tag sedan 1 minus produkten som 
erhölls så fås tex 3131 1111 qqqqi ⋅−=⋅⋅⋅−=π  för individen i 
första exemplet ovan. 
 

Rallypassindivider 
 
I detta avsnitt menar vi hela tiden delpopulationen ”individer som 
köpt rallypass” när vi hänvisar till ”populationen”. 
 
Sätt  
N =antal sålda rallypass (känd). 
 
Utläggen för person i  betecknar vi med ix . Vi söker den totala 
summan av utlägg för alla personerna i populationen, dvs 
totalsumman 

∑
=

=
N

i
ixX

1
. 

Om vi betecknar genomsnittet i populationen med 
N
X

=µ  så kan vi 

utrycka totalen som µ⋅= NX . 
 
De individer som besökt åtminstone någon av de sträckor där det 
funnits intervjuare kallar vi för pi-gruppen. När vi ska skatta µ  
genomsnittet i populationen gör vi det genom att skatta 

motsvarigheten 
π

π
πµ N

X
=  i pi-gruppen. Detta bör inte vara något 



 

 

problem. Intervjuare har funnits på ganska många sträckor så att de 
individer som inte besökt någon av dessa sträckor (gruppen ”övriga”) 
bör vara förhållandevis få (mao är pi-gruppen en ganska stor del av 
pop). Det som skiljer gruppen ”övriga” från ”pi-gruppen” är att 
gruppen övriga antagligen inte innehåller så många individer som 
besökt ”många” specialsträckor. 
 

πN =antal individer med rallypass som tillhör ”pi-gruppen” (dvs som 
har besökt någon av sträckorna som haft intervjuare). 
 

Antalet individer i pi-gruppen skattas  ∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

11ˆ
i i

N

i
i

i

zN . 

Här är 





=
annarsom

bortfallblirejochutvaldbliripersonom
zi 0

_______1

  
och ν är antalet rally-passindivider som blivit intervjuade och ej 
blivit bortfall. 

Totalen för ”pi-gruppen” ∑
=

=
π

π

N

i
ixX

1
 skattas med 

∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

ˆ
i i

i
N

i
i

i

i xzxX . 

Genomsnittsvärdet i gruppen 
π

π
πµ N

X
=  skattas med

π

π
πµ N

X
ˆ
ˆ

ˆ = . 

Om genomsnittet i pi-gruppen 
π

π
πµ N

X
=  är ungefär som 

genomsnittet i hela pop 
N
X

=µ  så kan totalen µ⋅= NX  skattas 

med πµ̂ˆ ⋅= NX . 
 
Anmärkning. 

iπ -sannolikheterna baseras ju på sträckbiljettindividerna som vi 
gjorde en liten specialare med; vi tog hänsyn till bortfallet när in  
togs fram. Om bortfallsmönstret inte skiljer sig markant mellan 



 

 

Rallypassindivider och Sträckbiljettindivider bör inte detta var något 
större problem. 
 

Sträckbiljett individer 
 
I detta avsnitt menar vi hela tiden delpopulationen ”individer som 
köpt biljetter till enskilda sträckor” när vi hänvisar till 
”populationen”. 
 
Sätt  

0N =antal (olika) personer som använt sträckbiljett(er). 
 
Anmärkning: Vi ska försöka kopiera förfarandet från rally-pass-fallet 
tidigare. En sak som skiljer är dock att  0N  här inte är känd medan 
N =”antal sålda rallypass” var känd. Detta gör att det hela måste 
modifieras till en viss del. 
 
Vi söker totalen 

∑
=

=
0

1

N

i
ixX . 

Vi betecknar genomsnittet i denna population med 
0N

X
=µ  och kan 

då utrycka totalen som µ⋅= 0NX .  
 
Skattning µ̂ˆˆ

0 ⋅= NX . Skattningen µ̂  görs på samma sätt som när 
vi tittade på rallypassindividerna. Det som är nytt här är att vi måste 
ta fram en skattning 0N̂  vilket vi börjar med nu. 

 
Skattningen 0N̂  av 0N . 
 
Sätt 

=ib antal sträckbesök som person i gjort. 

∑
=

=
0

1

N

i
ibB är totala antalet sträckbesök  



 

 

 
Observera att det totala antalet sträckbesök 

1721 ... NNNB +++= är känd (17 ska bytas mot 20 om vi tex 
behandlar de tre servicesträckorna som om de vore 
specialsträckor….).  

Genomsnittligt antal sträckbesök i denna population 
0N

B
B =µ .   

Vi ska först skatta motsvarande genomsnitt i pi-gruppen
π

π
πµ

N
B

B = .  

Totala antalet sträckbesök för ”pi-gruppen” är ∑
=

=
π

π

N

i
ibB

1
 vilket 

skattas med ∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

ˆ
i i

i
N

i
i

i

i bzbB .   

 
Här är 





=
annarsom

bortfallblirejochutvaldbliripersonom
zi 0

_______1

  
och ν är antalet sträckbiljett-individer som blivit intervjuade och ej 
blir bortfall. 
 
Totala antalet individer i pi-gruppen πN  skattas med 

∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

11ˆ
i i

N

i
i

i

zN . 

Genomsnittsvärdet i gruppen 
π

π
πµ

N
B

B =  kan därmed skattas 

π

π
πµ

N
B

B ˆ
ˆ

ˆ = . 

 

Lös ut 0N  ur 
0N

B
B =µ . Då fås

B

BN
µ

=0 . Om genomsnittet i pi-

gruppen πµB  är ungefär lika stort som genomsnittet i pop Bµ ,så 



 

 

använder vi skattningen πµBˆ i stället för Bµ  i uttrycket 
B

BN
µ

=0  

och erhåller då skattningen  
πµB

BN
ˆ

ˆ
0 = . 

Anmärkning.  
I själva verket är nog snittet πµ B  större än Bµ  eftersom gruppen 
”övriga” drar ner snittet. Med andra ord är antagligen πµBˆ  något 

större än Bµ  och därmed är antagligen 0N̂  något mindre än 0N . 
 
Skattningen µ̂ . 
 
Anmärkning. 
Denna skattning görs ungefär som i fallet Rally-pass-individer.  

För ”pi-gruppen”  skattas totala utläggen ∑
=

=
π

π

N

i
ixX

1
 

med ∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

ˆ
i i

i
N

i
i

i

i xzxX .  

 
Antalet individer i pi-gruppen πN , skattas  

∑∑
==

=⋅=
ν

π ππ

π

11

11ˆ
i i

N

i
i

i

zN . 

 

Genomsnittsvärdet i pi-gruppen 
π

π
πµ N

X
=  kan skattas 

π

π
πµ N

X
ˆ
ˆ

ˆ = . 

 

Om genomsnittet i pi-gruppen 
π

π
πµ N

X
=  är ungefär som 

genomsnittet i hela pop 
0N

X
=µ  så kan vi använda πµ̂  för att skatta 

µ , dvs 
π

π
πµµ

N
X
ˆ
ˆ

ˆˆ == .  

 



 

 

Sätt samman skattningarna 0N̂  och µ̂  till 
skattningen av X . 
  
Vi konstaterade tidigare att den sökta totalen kan skrivas 

µ⋅= 0NX .  

Skattningen blir µ̂ˆˆ
0 ⋅= NX  där vi redan tagit fram skattingarna 0N̂  

och µ̂ . 
 
Anmärkning.  
Det kan påpekas att vi kan skriva om skattningen en smula. 

π

π

π

π

π

π
π

π
π

π
π µ

µ
µ

µ
µµ

B
XB

N
X

B
NBBBNNX

BB
ˆ
ˆ

ˆ
ˆ

ˆ
ˆ

ˆ
ˆ
1ˆ

ˆ
ˆˆˆˆˆ

00 ⋅=⋅⋅=⋅⋅=⋅=⋅=⋅=

. 
Här är ju 1721 ... NNNB +++=  antalet sålda SS-biljetter totalt. 

Kvoten  
π

π

B
X
ˆ
ˆ

 är en skattning av inkomsten per såld sträckbiljett, dvs 

genomsnittsinkomsten som varje såld SS-biljett genererar. 
 



 

 



Evenemang i strålkastarljuset! 
 

En utvärdering av Uddeholm Swedish Rally 2003 
 

 
Föreliggande rapport är ett resultat av en undersökning genomförd 
av Karlstad universitet på uppdrag av Länsstyrelsen i Värmlands län, 
Region Värmland, Hagfors kommun, Karlstad kommun samt 
Uddeholm Swedish Rally.  
 
I rapporten ges: 
 

• En genomgång av forskning kring evenemang och deras 
betydelse för det arrangerande samhället. 

 
• En diskussion av metodologiska problem vid utvärderandet 

av evenemang. 
 

• En presentation av tidigare utvärderingar av den svenska 
VM-deltävlingen i rally, samt utvärderingar av andra 
deltävlingar i rally-VM. 

 
• En redovisning av de ekonomiska effekterna av Uddeholm 

Swedish Rally 2003 i Värmlands län. 
 

• En redogörelse av olika områden där rallyt kan utvecklas.  
 

• En identifiering av nyckelfaktorer för den framtida 
utvecklingen av Uddeholm Swedish Rally i Värmlands län.  

 

 

 

Karlstads universitet, 651 88 Karlstad 
Tfn 054-700 10 00 Fax 054-700 14 60 www.kau.se 


